



बडीमालिका नगरपालिका

स्थानीय राजपत्र

खण्ड १, संख्या १, मार्तडी, बाजुरा श्रावण १ गते, २०७७ साल

भाग-२

बडीमालिका नगरपालिका

बडीमालिका नगरपालिका नगरकार्यपालिकाको कार्यालयको सूचना

नेपालको संविधान अनुसूची ८ र ९ तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ बमोजिम स्थानीय तहलाई तोकिएको अधिकार क्षेत्रभित्रका विषयमा बडीमालिका नगरपालिकाको पाँचौं नगरसभाले बनाएका तल लेखिए बमोजिमका नीति, बजेट बक्तव्य, ऐन, नियम तथा निर्णयहरु सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

आज्ञाले
रंगमल वि.क.
नि.प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

“समृद्ध नगर: खुशी नगरबासी ”



सातौं नगरसभामा नगर प्रमुख श्री पदम बडुवालद्वारा
पेश भएको नीति तथा कार्यक्रम



आर्थिक वर्ष २०७७ / ०७८ को
वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम



बडीमालिका नगरपालिका
मार्तडी, बाजुरा
सुदूरपश्चिम प्रदेश नेपाल

बडीमालिका नगरपालिकाको सातौँ नगर सभाबाट स्वीकृत
आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को नीति तथा कार्यक्रम

“ समृद्ध नगर - खुशी नगरबासी”

सभाका अध्यक्ष महोदय,
नगरसभा सदस्यज्यूहरू,

१. नोबेल कोरोना भाइरस (कोभिड-१९) को महामारीबाट सम्पूर्ण विश्व, हाम्रो देश नेपाल, बाजुरा जिल्ला र यस नगर समेत प्रभावित भइरहेको यस चुनौतीपूर्ण एवं असहज परिस्थितिकाबीच आज म यस नगरपालिकाको सातौँ नगरसभामा यहाँहरू समक्ष आगामी आ.व. २०७७/०७८ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम पेश गर्न गइरहेको छु। सर्वप्रथम यस महामारीबाट ज्यान गुमाउनुहुने सम्पूर्ण महानुभावप्रती भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्न चाहन्छु, संक्रमित सबैको शीघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गर्न चाहन्छु, साथै यस महामारीसँग जुध्न माता बडीमालिकाले हामी सबैलाई शक्ति प्रदान गरुन भन्ने कामना गर्न चाहन्छु ।
२. कोभिड-१९ महामारीको सम्भाव्य संक्रमणको रोकथाम, नियन्त्रण र उपचारको कार्यमा साथ सहयोग, सहकार्य र समन्वय गर्नुहुने संघीय तथा प्रदेश सरकार, सम्पूर्ण जनप्रतिनिधीहरू, राजनैतिक दल, नीजि क्षेत्र, सामाजिक संघसंस्था, विकास साझेदार, सुरक्षा निकायहरू, पत्रकार, नागरिक समाज, सम्पूर्ण स्वास्थ्यकर्मी लगायत कर्मचारी वर्गमा हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु र आगामी दिनहरूमा समेत यस्तै साथ, सहयोग र सहकार्यको अपेक्षा गर्दछु ।
३. यसै सन्दर्भमा, यस नगरपालिकाबाट मार्तडी प्रवेशद्वारा जिल्ला कारागार नजिकै हेल्थ हेल्प डेस्क स्थापना गरी यात्रुहरूको सामान्य स्वास्थ्य जाँच र स्वास्थ्य परामर्श उपलब्ध गराइएको, विभिन्न सञ्चार माध्यम मार्फत जनचेतनामूलक सूचना तथा सन्देशहरू प्रकाशन/ प्रसारण गरिएको, बन्दाबन्दीको कारण रोजगारी गुमाएका एवं अति विपन्न, बेसहारा २२८३ घरपरिवार/नागरिकहरूलाई राहत वितरण गरिएको छ। त्यसैगरी जिल्ला बाहिर रहनुभएका व्यक्तिहरूलाई रु २५००/- दरले नगद राहत वितरण गरिएको छ । जिल्ला बाहिरबाट आएका व्यक्तिहरूलाई सुरक्षित राखका

लागि ९ वटा स्थानहरूमा क्वारेन्टाइनहरू निर्माण गरी ७८५ जना बसेका (२०८ महिला ५७७ पुरुष), चिन्ह र लक्षण देखिएका पिसिआर पोजेटिभ विरामीहरूलाई उपचार गर्न १६ (सोह) बेड क्षमताको आइसोलेशन कक्ष निर्माण गरी सञ्चालन गर्ने तयारी गरिएको छ। जम्मा ४५५ जनाको आर.डि.टी. जाँच गरिएको जसमा ११० जनाको पोजेटीभ देखिएको, जम्मा १५९ को पि.सि.आर. गरिएको जसमा ३५ जना पोजेटीभ ५१ जना नेगेटिभ र ७३ जनाको रिपोर्ट आउन बाँकी रहेको छ । आरडिटी पोजेटिभ व्यक्तिहरूको पिसिआर जाँच गर्नका लागि प्रयास भिटिएम उपलब्ध हुननसकेकोले नगरपालिका आफैले १२० थान भिटिएम खरिद गरी जाँच गर्ने प्रवन्ध मिलाइएको छ। हालसम्म २०८ जना क्वारेन्टाइनमा रहेका छन्।

४. नेपालको सार्वभौमसत्ता, भौगोलिक अखण्डता, बहुलवादमा आधारित लोकतन्त्र, मानव अधिकार, जनताको जनजीविकासँग जोडिएका विभिन्न समयखण्डमा भएका आन्दोलनहरूमा जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने ज्ञात अज्ञात शहिदहरूप्रती भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु। घाइते तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूप्रति उच्च सम्मानका साथ सहानुभुती प्रकट गर्दछु। ती समस्त आन्दोलनहरूको नेतृत्व गर्नुहुने अग्रजहरूको योगदानलाई यहाँ पुनःस्मरण गर्दै उच्च सम्मान व्यक्त गर्दछु।
५. नेपालको गुमेको भूमी नक्सामा समावेश गरी सर्वसम्मतीबाट संविधान संशोधन गरी मातृभूमीको माटो संरक्षणमा राष्ट्रिय एकता कायम भएको गौरवपूर्ण अवसरमा नेपाल सरकार, संघीय संसद लगायत सबै नेपालीगणमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्न चाहान्छौं ।
६. नेपालको संविधानले व्यवस्था गरे बमोजिम तीनै तहको निर्वाचन सम्पन्न भई मुलुकमा संघीय शासन प्रणाली कार्यान्वयन भइरहेको वर्तमान सन्दर्भमा यस नगरपालिका आर्थिक, सामाजिक विकास, भौतिक पूर्वाधार निर्माण, कृषि, जलस्रोत, पर्यटनको विकास र सुशासन प्रवर्द्धनको दिशामा अघि बढिरहेको छ । उपलब्ध स्रोत र साधनको अधिकतम परिचालन गरी नगरको समग्र विकास र समृद्धी मार्फत "समृद्ध नगर- खुसी नगरवासी" को हाम्रो लक्ष्य पुरा गर्ने दिशामा अग्रसर छौं।

अध्यक्ष महोदय,

अव म चालु आ.व. २०७६/०७७ मा यस नगरपालिकामा सञ्चालित विकास योजना तथा कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनबाट हाँसिल गरेका मुख्य मुख्य उपलब्धीहरूलाई संक्षेपमा यस गरिमाय सभामा राख्न चाहान्छु।

- क) नगरपालिकाको आफ्नो प्रशासकीय भवन निर्माणको कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ। निर्माण कार्य सम्पन्न भए पश्चात नगरपालिकाका सम्पूर्ण विषयगत शाखाहरूको काम एकै स्थानबाट सञ्चालन हुनेछन्, यसले सेवा प्रवाहमा सहजता र प्रभावकारिता आउने छ।
- ख) नगरपालिकाको केन्द्र, जिल्ला सदरमुकाम मार्तडीको मुहार फेर्ने मुख्य सडक निर्माण कार्य उत्साहजनक रूपमा सम्पन्न भएको छ भने शाखा सडकहरूको निर्माण तीव्र रूपमा अघि बढिरहेको छ। खासगरी मोहक होटलदेखि वन कार्यालयसम्म, वन कार्यालयदेखि जिल्ला अस्पताल प्रवेशद्वारसम्म, गौडाडिलदेखि खुलामञ्चसम्मको सडक आर.सि.सि. ढलान गरिएको छ। त्यसै गरी गौरिबजारदेखि डि.आर.मोष्ट होटलसम्मको सडक संघीय सरकारबाट निर्माण सम्पन्न भएको छ भने सबै गरी ६५० मिटर आर.सि.सि. गर्ने काम सम्पन्न गरिएको छ। डि.आर. मोष्ट होटलदेखि नयाँबसपार्कसम्मको सडक निर्माण कार्यको ठेक्का स्वीकृत भइ निर्माण कार्य सुरु भएको छ। यी महत्वपूर्ण सडकहरूको निर्माणले सदरमुकाम मार्तडी बजारको स्वरूप फेरिएको छ।
- ग) चालु आ.व.मा निर्माण गरिएका १० वटा सडक योजना मार्फत ११ किलोमिटर सडकको ट्रयाक खोल्ने काम सम्पन्न भएको छ। गत विगतका वर्षहरूमा निर्माण गरिएका सडकहरूको मर्मत सम्भार गरी नियमित यातायात सञ्चालन गरिएको छ। सडक पहुँच पुग्न बाँकी रहेका वडा नं ५ र ६ का वडा केन्द्रसम्म सडक पुऱ्याउने दिशामा अग्रसर भएका छौं।
- घ) प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा मार्तडी - फुल चढाउना र मार्तडी - बुढाकोर्ध पर्यटकीय सडकको ट्रयाक खोल्ने काम उत्साहजनक रूपमा अगाडी बढेको छ। नगरपालिका र प्रदेश सरकारको लगानीमा कालाजग्रा क्षेत्रमा पर्यटकीय पदमार्ग निर्माण कार्यलाई तिव्रता दिएका छौं।

- ड) द्वारीगाड र लवाकोट झोलुङ्गे पुल निर्माणको लागि सामग्री आपूर्तिकर्तासँग ठेक्का सम्झौता भई निर्माण प्रकृया अघि बढीरहेको छ।
- च) सिँचाइ तर्फ नगरका विभिन्न वडामा गरी करिव १७०० मिटर नहर/कुलो निर्माणको काम सम्पन्न भएको छ।
- छ) खानेपानी तर्फ १४ वटा सामुदायिक धारा, ७५ वटा एक घर एक धारा निर्माण कार्य सम्पन्न भएको छ। बाँकी घरधुरीमा यूनिसेफ नेपालको सहकार्यमा एक घर एक धारा निर्माण अभियान तिव्र रूपमा सञ्चालन भइरहेको छ।
- ज) विगतका वर्षहरूमा खानेपानीको निकै समस्या रहेको वडा नं १ को सल्लेना र २ को माझिगाउँमा ग्रामीण जलस्रोत व्यवस्थापन परियोजना (RVWRMP)को सहकार्यमा ५४ धारा सहित खानेपानी योजनाको निर्माण कार्य सम्पन्न हुने क्रममा रहेको छ। यस खानेपानी योजनाको निर्माण सम्पन्न भए पश्चात उक्त गाउँहरूको खानेपानीको समस्या समाधान हुनेछ।
- झ) चालु आ.व. मा बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम अन्तर्गत सुनौलो हजार दिनका आमाहरूका लागि ७५० गोटा उन्नत जातका कुखुरामा चल्ला १/१ थान हजारी र १/१ थान गार्डेन पाइप वितरण गरिएको छ। यसबाट १५० (एक सय पचास) घरपरिवार लाभान्वित भएका छन्। त्यसैले २५१३ वटा पशु चैपायाहरूको मेडिकल उपचार, ६३ वटाको माइनर सर्जिकल, ४७ वटाको गाइनोकोनिकल उपचार र ८६ वटा पशु वन्ध्याकरण गरिएको छ।
- ञ) नगरपालिका ६ वटा वडाहरूमा ७५ प्रतिशत अनुदानमा एक वटा एक हाइटेक पोलिहाउस निर्माणको लागि कृषक समूहसँग सम्झौता भई निर्माण प्रक्रिया अगाडी बढेको छ। सबै वडाहरूमा गरी १६ क्वीन्टल उन्नत मकैको विउ वितरण गरिएको छ। नौ वटै वडाहरूमा माटो परिक्षणको काम सम्पन्न भएको छ। त्यसैगरी साना सिचाई कार्यक्रम अर्थात कृषक समूहहरूसँग सम्झौता भई काम सुरु भएको छ।
- ट) सामुदायिक विद्यालयको भवन निर्माण तर्फ बालमन्दिर आधारभुत विद्यालय मार्तडी, चोयाकोट मा.वि. रजाली, नेपाल राष्ट्रीय मा.वि. जडाङ्गा र लक्ष्मी मा.वि. जिल्लिको विद्यालय भवन निर्माणका लागि ठेक्का सम्झौता भई निर्माण कार्य भइरहेको छ भने वि.पि. स्मृती सामुदायिक भवनको निर्माण कार्य सम्पन्न हुने चरणमा रहेको छ।

- ठ) चालु आ.व. मा ५ शहरी स्वास्थ्य केन्द्रका प्रथम चरणको भवन निर्माण कार्य सम्पन्न भएको छ ।
- ड) संविधान प्रदत्त मौलिक हकका रूपमा रहेको आधारभुत स्वास्थ्य सेवा नगरका सबै वडामा विस्तार भएको छ। सुरक्षित मातृत्व अन्तरगत सबै स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट सुरक्षित प्रसुती सेवा सञ्चालन भएको छ। सबै स्वास्थ्य संस्थाहरूमा न्यूनतम औषधी उपकरणको व्यवस्था गरिएको छ।
- ढ) नगरपालिकाको आफ्नै सुरक्षा संयन्त्र निर्माणका लागि "नगर प्रहरी सम्बन्धी कार्यविधि, २०७६," सामाजिक सुरक्षा तर्फ "अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको परिचयत्र वितरण सम्बन्धी कार्यविधि, २०७६, जलस्रोत नियमावली २०७६ र नगर क्षेत्रमा सञ्चालन हुने अटो रिक्साहरूको व्यवस्थापन गर्न "अटो तथा ई-रिक्सा सम्बन्धी निर्देशिका, २०७६" छैठौँ नगरसभाबाट अनुमोदन गरी जारी गरिएको छ।
- ण) सूचना प्रविधिको उपयोग गरी नगरपालिकाको लेखालाई (SUTRA) सुत्र प्रणालीमा, पञ्जीकरण, सामाजिक सुरक्षा, रोजगार सूचना प्रणाली, स्वास्थ्य सूचना प्रणाली, शिक्षा सूचना प्रणाली, नियमित वेभसाइट, सामाजिक पेज, इमेल सञ्चालन गरिएको छ । डिजिटल बडीमालिका अभियान अन्तरगत ९ वटै वडामा इन्टरनेटको पहुँच पुऱ्याईएको छ। वडा कार्यालयहरूबाटै व्यक्तिगत घटना दर्ता कार्य भइरहेको छ। हाल सूचना प्रविधिको प्रयोग मार्फत भिडियो कन्फ्रेन्स, जुम मिटिङ्ग, कोभिड - १९ को एकिकृत सूचना सम्प्रेषण गरिएको छ।
- त) बाल श्रम, बाल संरक्षण, लैङ्गिकतामा आधारित हिंसा सम्बन्धी सूचना व्यवस्थापन एवं अभिमूखीकरण सञ्चालन गरिएको छ। सबै विद्यालयहरूमा सुझाव पेटीकाहरू स्थापना गरी प्राप्त सुझाव तथा गुनासोको सुनुवाइ गर्ने गरिएको छ। हिंसाका घटनाहरू संकलन, भण्डारण र सम्प्रेषणमा संवेदनशीलता आएको छ। चालु आ.व.मा वडा नं ९ लाई छाउपडी गोठमुक्त वडा घोषणा गरिएको छ। यससँगै वडा नं ३, ४, ५ र ६ गरी ५ वटा वडा छाउपडी गोठमुक्त भएका छन्।
- थ) नगर स्तरिय युवा सञ्चाल मार्फत गुनासो सुनुवाईको लागि टोल फ्रि नं १६६०९७५४००१ जडान गरी नगरवासीका गुनासा सुन्ने कामको थालनी

भएको छ। बडीमालिका युवा सूचना केन्द्र मार्फत नगरपालिकाबाट प्रकाशित हुने सबै सूचना प्रशारण गर्ने व्यवस्था गरिएको छ।

- द) यसै आ.व.मा नगरका सबै वडामा वडा सचिव र प्राविधिक कर्मचारीहरूको पदपूर्ति गरी सबै वडाबाट सेवा प्रवाह हुने व्यवस्था गरिएको छ।
- ध) उज्यालो बडीमालिका अभियान अन्तरगत चालु आ.व.मा खुलामञ्चदेखि सुरु हुने गरी १७ वटा सडकवृत्ती जडानका लागि सिलबन्दी दरभाउ पत्र स्वीकृत भई निर्माण कार्य प्रारम्भ भएको छ।
- न) व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा तर्फ ८३० जनाको जन्मदर्ता, ७९ जनाको मृत्युदर्ता, ३२ जोडीको विवाह दर्ता र १ परिवारको बसाइसराइ दर्ता गरिएको छ। नगरपालिकाबाट जेष्ठ नागरिक(अन्य) ३६४ जना, दलित जेष्ठ नागरिक २८२ जना, एकल महिला २ जना, विधवा ३७६ जना, पूर्ण अपाङ्ग २१ जना, अति अशक्त अपाङ्ग ३३ जना, बाल पोषण भत्ता १५१४ जना, जेष्ठ नागरिक उपचार खर्च ५१३ जना र ३५ दिन भित्र जन्म दर्ता गर्ने २१ जना गरी २७५० जना लाभग्राहिहरूलाई पहिलो किस्ता र दोस्रो किस्ता वापतको सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रदान गरिएकोछ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अव म आगामी आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ मा अवलम्बन गरिने क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमहरू प्रस्तुत गर्न चाहन्छु। सिङ्गो विश्व कोरोना भाइरसको संक्रमणबाट प्रभावित भई रहेको वर्तमान अवस्थामा चालु आ.व.का केही नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ भने यस महामारीको रोकथाम, नियन्त्रण र उपचार गर्ने सन्दर्भमा थप केही नयाँ नीतिहरू अवलम्बन गरिने छ।

क) आर्थिक विकास तर्फ:

१. करिव ९० प्रतिशत नगरवासीको प्रमुख पेशाको रूपमा रहेको कृषिको व्यवसायीकरण र आधुनीकिकरण गरी गरिवी न्यूनिकरण गर्न कृषि र पशु विकास क्षेत्रका कार्यक्रमलाई थप परिमार्जन र परिस्कृत गरिनेछ।
२. कोरोना भाइरसको महामारीबाट कृषि क्षेत्रमा पर्ने नकारात्मक प्रभाव न्यूनिकरणका लागि अल्पकालिन, मध्यकालिन र दिर्घकालिन

- कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। कृषि क्षेत्रमा रहेको जोखिम न्यूनिकरण गर्दै विपन्न समुदाय वर्ग लक्षित (दलित, मुक्त हलिया, एकल महिला, द्वन्द पिडीत आदी) आय आर्जनका कार्यक्रम मार्फत उत्पादन र उत्पादकत्व बृद्धी गर्नका लागि प्राविधिक सहायता सहित सिचाई, उन्नत विउ र मलको उपलब्धता सुनिश्चित गरिनेछ।
३. बडीमालिका नगरपालिकामा **शुन्य बाँझो जग्गा** अभियानलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्न न्यूनतम २ रोपनी बाँझो जग्गामा खेती गर्ने किसानलाई उपयुक्त प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ।
 ४. सामुदायिक तथा कवुलियती वन क्षेत्रमा सरोकारवालाहरूसँगको समन्वय र सहकार्यमा उत्पादन कृषकलापहरू जस्तै मेलमा नास्पाती र दाँते ओखर कलमी, अमिसो खेती, अलैची खेती जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
 ५. **कृषकसँग नगर प्रमुख** कार्यक्रम अन्तरगत स्थान विशेषको सम्भाव्यताको आधारमा विस्तार गरिएको पकेट क्षेत्रलाई निरन्तरता दिइने छ। एक वडा एक नमूना उत्पादन केन्द्रलाई थप व्यवस्थित एवं परिष्कृत गरिनेछ।
 ६. उत्पादन कार्यक्रममा संलग्न कृषकलाई न्यूनतम ५ रोपनी भन्दा बढी क्षेत्रफलमा व्यवसायिक तरकारी खेती गरे वापत उत्पादनको मुल्याङ्कन गरी सोही अनुसार प्रोत्साहन अनुदानको कार्यविधि बनाइ लागु गरिनेछ। **बडीमालिका कृषक प्रोत्साहन कोष** स्थापना गरी न्यूनतम ५ रोपनी जग्गामा व्यवसायिक खेती गर्ने किसानलाई **बडीमालिका कृषि पुरस्कार**बाट सम्मानित गरिनेछ।
 ७. वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका र कोरोना महामारीबाट प्रभावित युवा तथा कृषि विषय अध्ययन गरेका प्राविधिकहरूलाई कृषि उत्पादन कार्यमा सहभागी हुन सहूलियत कर्जाको व्यवस्थाका लागि बैङ्क तथा वित्तीय क्षेत्रसँग समन्वय गरिनेछ। सबै वडामा कृषि प्राविधिकको सुनिश्चितता गर्दै नमूना कृषि प्रदर्शन प्लटमा कृषकलाई प्लटमै तालिमको व्यवस्था मिलाइनेछ। सामुहिक व्यापार व्यवसाय गर्नेहरूलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ।

८. कृषि क्षेत्रको तथ्याङ्क अध्यावधिक गर्दै सिँचाईको सुविधा नभएका र विस्तार हुने क्षेत्रको पहिचान गरी संघीय र प्रदेश सरकारसंगको समन्वयमा सिँचाईको व्यवस्था गरिनेछ ।
९. परम्परागत र निर्वाहमुखी कृषि प्रणालीलाई प्रतिस्थापन गरी आधुनिक कृषि प्रणालीको विकास गर्न सामुहिक खेती पद्दतीलाई पाइलट प्रोजेक्टको रूपमा सञ्चालन गरिनेछ। व्यवसायीक कृषकहरूको प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता विकास गर्नका लागि वडा तहमा र नगर स्तरमा कृषि मेला प्रदर्शनी, एवं बजारीकरण गरिनेछ ।
१०. पशु पालनलाई जनताका आधारभुत आवश्यकता पुरा गर्ने माध्यमका रूपमा विकास गर्नुका साथै व्यवसायीकरण तर्फ उन्मुख गर्नका लागि आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। समय समयमा निःशुल्क भ्याक्सिन, घाँसे विउ वितरण, भेटेरिनरी अस्पताल तथा विज्ञ केन्द्रसँग समन्वय गरी निःशुल्क पशु स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरिनेछ। अण्डा, दुध, मासु र माछामा आत्मनिर्भर हुन उपयुक्त कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। एकल महिला, दलित, मुक्त हलिया, जनजाती तथा पिछडिएको वर्ग लक्षित बाख्रा पालन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
११. कार्यक्रमहरूमा दोहोरोपना नहोस् भन्नका लागि कृषि ज्ञान केन्द्र, भेटेरिनरी अस्पताल तथा पशुसेवा विज्ञ केन्द्र लगायत अन्य सरकारी तथा गैरसरकारी निकायहरूसँगको समन्वयमा एकद्वार प्रणालीबाट कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ भने कृषकको आफ्नै कृषि बजार निर्माण गर्नका लागि मार्तडी बजारको उपर्युक्त स्थानमा कृषि हाटबजारको स्थापना गरिनेछ। कृषी उपजको मुल्य निर्धारण गरी ढुवानीमा अनुदानको व्यवस्था गराइनेछ।
१२. हल्दी खुर्सानी - नगर बाहिरको नखाने अभियान अन्तरगत उत्पादित हल्दी खुर्सानीको प्याकेजिङ्ग र प्रमोटीङ्ग कार्यक्रमलाई यस आ.व.मा समेत निरन्तरता दिइनेछ।
१३. शिक्षित बेरोजगारलाई रुची र योग्यता अनुसार स्वरोजगारमुलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि रोजगार सेवा केन्द्रलाई रोजगार सूचना केन्द्रका रूपमा समेत विकास गरिने, कृषि तथा पशुपालन

क्षेत्रमा काम गर्न इच्छुक सुचिकृत बेरोजगारलाई विशेष प्राथमिकता दिइनेछ। काममा आधारित राहतलाई जोड दिइनेछ। सुचिकृत बेरोजगारहरूलाई व्यवसायिक बनाउन लगानीका लागि घरेलु तथा साना उद्योग विकास समिति लगायतका अन्य सरकारी तथा गैर सरकारी निकायहरूसँग समन्वय गरी उद्यमशीलता वृद्धी गरिनेछ।

१४. कोभिड -१९ बाट विस्थापित भई भारत लगायतका विभिन्न देशबाट फर्कि आएका बेरोजगारहरूको लगत संकलन गरी रोजगार सेवा केन्द्रमा सुचिकृत गरिनेछ। बेरोजगारलाई थप स्वाबलम्बी बनाउनका लागि नगरपालिका तथा विभिन्न संघ संस्थाबाट दिइने सिपमुलक तालिममा सुचिकृत बेरोजगारलाई विशेष प्राथमिकता दिइनेछ। प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममा मेयरसँग रोजगार कार्यक्रम जोडी रोजगारका थप कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

१५. पाडा हुर्काउने भैसी पालक किसानलाई कम्तिमा १० वटा भैसी पालन गरेमा नि.शुल्क पशु विमा गराइदिने व्यवस्था मिलाइनेछ। थारा भैसी विक्रि कार्यलाई नियमन गरी भैसीलाई सुत्केरी स्याहार भत्ता कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। आवश्यक जनशक्ति तथा पूर्वाधारको विकास गरी तीनवडाको केन्द्रमा पशु तथा कृषि सेवा केन्द्रहरू (मार्तडी, जुगाडा र बुढीगंगा) सञ्चालन गरिनेछ। साविकमा निर्माण गरिएका डिपिङ्ग ट्याङ्कीको मर्मत गरी सञ्चालन गरिनेछ भने आवश्यकता अनुसार डिपिङ्ग ट्याङ्कीको निर्माण गरिनेछ।

१६. वर्ष २०७७ लाई कृषि लगानी वर्षका रूपमा मनाइनेछ, कृषि तथा पशु विकासका क्षेत्रमा विस लाख बढी लगानी गर्ने नीजि क्षेत्र, लगानी कर्तालाई कर छुट, नविकरण निःशुल्क, २ वर्षसम्म करछुट गर्ने लगायतका लगानीमैत्री नीति लिइनेछ भने वनजन्य, कृषिजन्य, पशुजन्य, मासुजन्य र दुग्धजन्य लगायतका स्थानीय उत्पादनमा आधारित उद्योग स्थापनाका लागि लगानीकर्तालाई प्रोत्साहन गरिनेछ। हाल सञ्चालनमा रहेका मासु पसलहरूलाई व्यवस्थित गरिनेछ।

१७. परम्परागत सीप संरक्षण गर्न सम्मान गरे पुर्खाको सीप र मतीको - आधार बनेछ आर्थिक समुन्नतीको कार्यक्रम अन्तरगत आरन सुधार तथा छालाजन्य उत्पादन प्रवर्द्धनका कार्यक्रम लागु गरिनेछ ।
१८. नेपाल सरकारको बारीका पाटा र खेतका गरा हराभरा नारा साकार पार्न मना, कोर्ध, बैटुङ्गा, चौराटा, चुथि, खडुका बहुउद्देशीय सिचाई कुलाको विकास गरी सिंचित क्षेत्रमा १० प्रतिशतले बढवा ल्याइने छ ।
१९. पर्यटकिय त्रीकोण झोलुङ्गे पुल र मेलकाँध दहडाँडा रजाली पर्यटकीय पदमार्गको यसै वर्ष निर्माण कार्यको प्रारम्भ गरिनेछ भने गन्तव्य बडीमालिका अभियान अन्तरगत नगरपालिकाको प्रवेशद्वार पोरखे र हरणे खोलामा स्वागतद्वार निर्माण गरिनेछ । त्यसैगरी बडीमालिका क्षेत्र, पोरखे कालाजग्ना क्षेत्र र खापर जाल्पादेवी क्षेत्रमा आवश्यक पर्यटकिय पुर्वाधार विकास गर्दै आन्तरिक प्रयर्टन प्रवर्द्धनका लागि अन्तरपालिका भ्रमण कार्यक्रम आयोजना गरिनेछ । त्यस्तै खप्तड - मार्तडी - रारा पर्यटकीय मार्गमा होटल स्थापनाका लागि प्रोत्साहित गरिने छ ।
२०. नगर क्षेत्रमा रहेका सबै सहकारीहरुको अनलाईन विवरण (COPOMIS) अनिवार्य गरी विवरण अध्यावधी गराउदै सहकारी क्षेत्रलाई लगानी गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ । सहकारीसँगको साझेदारीमा कृषि उत्पादन, प्रशोधन एवं बजारिकरणका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछन् । एक वडा एक विषयगत सहकारी अनिवार्य गर्ने नीति लिइनेछ ।
२१. हरेक नगरवासीका बैङ्कमा खाता : समृद्ध नगर निर्माणमा हाम्रो सहभागिता कार्यक्रम लाई निरन्तरता दिई वित्तीय साक्षरता कार्यक्रमलाई गाँउगाँउ र वस्ती वस्तीसम्म पुर्याइनेछ । सुचिकृत वरोजगारको निःशुल्क खाता सञ्चालनको व्यवस्था गरिनेछ । एक घर एक बैङ्क खाता (महिलालाई विशेष प्राथमिकता) कार्यक्रम संचालन गरी सबैको वित्तीय पहुँच स्थापना गरिनेछ ।
२२. उद्योग वाणिज्य संघ र बजार व्यवस्थापन समितिको सहकार्यमा उपभोक्ता हित संरक्षणका लागि बजार अनुगमन कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।

सामाजिक विकास तर्फ :

२३. सामुदायिक विद्यालयको गुणास्तर सुधार गर्न कार्यरत शिक्षकको क्षमता विकासका लागि तालिमको व्यवस्था गर्दै नगर क्षेत्रका सबै सामुदायिक विद्यालयहरूमा खानेपानी र सरसफाइको पूर्ण व्यवस्था गरी सबै विद्यालयलाई पूर्ण सरसफाई उन्मुख विद्यालयका रूपमा घोषणा गरिने छ।
२४. **शैक्षिक सुधारमा म सक्षम छु** कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइ विद्यार्थी - शिक्षक - अभिभावकलाई क्षमता अभिवृद्धी का साथै निरन्तर अन्तरकृया गरी शैक्षिक गुणस्तर सुधार गरिनेछ।
२५. "सबैका लागि शिक्षा सधैका लागि शिक्षा" भन्ने नारालाई मूर्तरूप दिन विभिन्न शैक्षिक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। नगर क्षेत्रमा निर्माण गरिने सबै भौतिक संरचना अपाङ्गमैत्री एवं लैङ्गिकमैत्री बनाउन नीतिगत व्यवस्था गरी लागु गरिनेछ।
२६. "आफु जहाँ आफ्ना तहाँ" कार्यक्रमको निरन्तरता स्वरूप सरकारी विद्यालयमा पढाउने जनप्रतिनिधी र कर्मचारीहरूलाई सम्मान गर्ने नीति लिइनेछ।
२७. छोरालाई संस्थागत र छोरीलाई सामुदायिक विद्यालयमा पढाउने प्रचलनका कारण दिनप्रतिदिन बढ्दै गएको शैक्षिक विभेद अन्त्य गर्न **शिक्षामा समानता - सामाजिक रुपान्तरणमा सहजता** कार्यक्रम लागु गरिनेछ ।
२८. गत आ.व.को सामुदायिक विद्यालयमा पढेर बाजुरा क्याम्पसबाट स्नातक गर्ने यस नगरपालिकाका विद्यार्थीहरूलाई नगर स्वयमसेवकका रूपमा खटाइने नीतिलाई थप प्रभावकारी बनाउदै लगिनेछ ।
२९. संघीय सरकारले वि.सं. २०७६ देखि २०८५ सम्मलाई सार्वजनिक विद्यालय सवलीकरण दशकका रूपमा कार्यान्वयन गर्ने नीति अनुसार नगर क्षेत्रका सबै विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर सुधारका कार्यक्रम संचालन गरिनेछन्। संस्थागत विद्यालयहरूले लगाउदै आएको शुल्क र शैक्षिक गुणस्तर तथा विद्यालय वातावरणका क्षेत्रमा नियमन गरिनेछ।
३०. कोभिड-१९ बाट प्रभावित विद्यार्थीको पठन पाठनलाई परिपूर्तिका लागि सबै विद्यालयमा अतिरिक्त/ विशेष कक्षा सञ्चालनको व्यवस्था

- मिलाइनेछ। बडीमालिका एकिकृत प्रारम्भिक बाल विकासको लागि एकिकृत नगरस्तरिय बाल विकास योजना तर्जुमा गरी बाल विकास केन्द्र नभएका विद्यालयमा बाल विकास केन्द्रको व्यवस्था गरिनेछ ।
३१. अन्तर वडा र अन्तरपालिका खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन गरी खेलाडीको क्षमता अभिवृद्धि र खेलकुद विकास गरिनेछ।
 ३२. सत्यवादी माध्यमिक विद्यालयमा आवासीय विद्यालय स्थापना गरी आमा बुवा नभएका गरिव, असहाय बालबालिकालाई सहारा प्रदान गरी उचित शिक्षा प्रदान गरिनेछ।
 ३३. विद्यालय कर्मचारी, बालविकास शिक्षक र सहयोगी कर्मचारीलाई प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्था गरिनेछ। त्यस्तै आवश्यकता अनुसार कार्यविधि बनाई शिक्षकको दरबन्दी मिलान गरिनेछ।
 ३४. "घरघरमा अर्गानिक तरकारी - रोग व्याधी डौँडापारी" अभियानलाई निरन्तरता दिई बहुक्षेत्रीय पोषण योजनालाई प्रभावकारी रूपमा लागु गरी पोषणयुक्त बडीमालिका नगरपालिका बनाउने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।
 ३५. खोप, सुरक्षित मातृत्व, प्रजनन स्वास्थ्य, पोषण जस्ता जनस्वास्थ्यसंग सम्बन्धित आधारभुत सेवा सुविधालाई अझ प्रभावकारी बनाइने छ। यसका लागि महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको प्रभावकारी परिचालन गरी प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
 ३६. भारत लगायतका मुलुकहरू र अन्य जिल्लाबाट आउनु भएका व्यक्तिहरूलाई सुरक्षित तवरले राख्न क्वारेन्टाइनहरूलाई थप व्यवस्थित बनाइने छ क्वारेन्टाइनमा रहेका व्यक्तिहरूका लागि योगाभ्यास, मनोस्वास्थ्य एवं मनोसामाजिक परामर्श सेवा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
 ३७. कोभिड-१९बाट बच्न अवलम्बन गर्नुपर्ने उपायहरू यसको रोकथाम, नियन्त्रण र उपचार सम्बन्धी जनचेतनामूलक सन्देश एवं कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिई कोभिड-१९ को रोकथाम, नियन्त्रण, र उपचारमा खटिने स्वास्थ्यकर्मी तथा अन्य जनशक्तिलाई स्वास्थ्य सुरक्षा सामाग्री (मास्क, पन्जा, सेनिटाइजर, पिपिजी, पिपिई) को अभाव नहुने गरि व्यवस्था मिलाइने छ।

३८. किशोर किशोरी स्वास्थ्य शिक्षा सचेतनामूलक कार्यक्रममा विभिन्न संघ संस्थाको सहयोग, समन्वय र साझेदारीमा सञ्चालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ।
३९. बडीमालिका उपचार सहायता कोषको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्न कोष रकममा बृद्धि गरिनेछ। स्वास्थ्य विमा कार्यक्रमलाई संस्थागत गर्दै सबै नगरवासीको स्वास्थ्य बीमा गर्ने गरी व्यवस्था मिलाइनेछ।
४०. स्वस्थ आमा र स्वस्थ शिशुका लागि गर्भवती आमा सुरक्षा कार्यक्रमलाई अझ प्रभावकारी बनाउदै गर्भवती आमालाई प्रदान गरिने **उप-प्रमुखको सुत्क्यारो भाडो** कार्यक्रमलाई आगामी आ.व. मा पनि निरन्तरता दिइनेछ।
४१. सबै नगरवासीको नियमित **स्वास्थ्य जाँच कार्ड**को व्यवस्था गरी नियमित स्वास्थ्य जाँच गराउनेका लागि विशेष पुरस्कारको व्यवस्था गरिनेछ।
४२. नगरपालिकाका सबै स्वास्थ्य संस्थाबाट नियमित HMIS 2 अपडेटका लागि आवश्यक पुर्वाधारको व्यवस्था गरिनेछ।
४३. कोभिड-१९ र अन्य प्रकोपको रोकथाम, नियन्त्रण र उपचारका लागि सबै वडामा आवश्यक प्रवन्ध मिलाइने छ। साविकका गाविस केन्द्रमा रहेका ३ वटा स्वास्थ्य चौकीलाई कोरोना उपचार केन्द्रका रूपमा विकास गरिनेछ। त्यसैगरी उक्त स्वास्थ्य चौकीमा प्रयोगशाला स्थापनाका लागि आवश्यक जनशक्ति र उपकरणको प्रवन्ध गरिनेछ। जुगाडा स्वास्थ्य चौकीमा खोप सुरक्षाका लागि कोल्डचेन स्थापनाका लागि संघीय तथा प्रदेश सरकारसँग अनुरोध गरिनेछ।
४४. महिनामा १ पटक सबै विद्यार्थीको अनिवार्य स्वास्थ्य जाँच गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ। त्यसैगरी विद्यालय स्तरमा योग शिक्षापरम्परागत उपचार पद्धती पञ्चकर्म र आयुर्वेद शिक्षालाई विस्तार गर्दै लगिने छ।
४५. औषधी तथा मदीराजन्य शिसाहरुको व्यवस्थापनका लागि आवश्यक कानून तर्जुमा गरी नीजि क्षेत्रको सहकार्यमा शिशाजन्य फोहरको व्यवस्थापन गरिनेछ। विकास साझेदारसँगको साझेदारीमा सबै विद्यालयमा खानेपानी र सरसफाई सुनिश्चितता गरिनेछ।
४६. **मौलिकता हाम्रो शान - संस्कृती परम्परा हाम्रा पहिचान** अभियान अन्तरगत संस्कृति पहिचान, प्रवर्द्धन र विकासको नीति लिइनेछ। बौद्ध धर्मको संरक्षणार्थ "हाम्रा बुद्ध-चित्त शुद्ध" कार्यक्रमलाई अझ प्रभावकारी बनाउदै भोटे

जनजातीको गन्तव्य स्थल बनाउनका लागि नेपाल भोटे जनजाती महासंघसंगको सहकार्यमा विशेष कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

४७. **बडीमालिका बहुउद्देश्यीय कभर्ड हल** निर्माणका लागि प्रदेश तथा संघीय सरकारसँग पहल गरिनेछ ।
४८. नगर स्तरीय खेलकुद प्रतियोगिताहरूलाई अझ सशक्त बनाउन हरेक शुक्रवार अनिवार्य विद्यालय स्तरिय खेलकुद प्रतियोगिता आयोजना गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।
४९. युवाहरूको प्रतिभा पहिचान, परिचालन र प्रवर्द्धन गर्न सिर्जनात्मक गतिविधी सञ्चालन गरिनेछन् । विभिन्न मेला, महोत्सव प्रद्वर्शनीमा क्षमता प्रदर्शनीको व्यवस्था गरिने छ ।
५०. आर्थिक सामाजिक विकासलाई प्राथमिकता दिने गरी **"महिलासँग उप-प्रमुख कार्यक्रम"** अन्तरगत महिलाहरूलाई उद्यमशील बनाउदै वडास्तरमा कार्यक्रम सञ्चालन गरि लैङ्गिक हिंसामुक्त नगर घोषणाका लागि विभिन्न नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरी लागु गरिनेछ ।
५१. विपन्न महिला तथा एकल महिलाका लागि व्यवसायिक तथा स्वरोजगारमूलक कार्यक्रम लागु गरिनेछ ।
५२. कोभिड-१९ को प्रभाव रहँदा सम्म आर्थिक रूपले अति विपन्न, विपन्न, श्रमिक, मजदुरहरूका लागि श्रम मुलक आयोजना छनोट गरी रोजगारी प्रदान गरिनेछ । त्यसैगरी अति विपन्न, विपन्न, असहाय, अपाङ्ग, जेष्ठ नागरिक, गर्भवती आदिका लागि राहतका कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
५३. महिला समुहको संस्थागत विकास गरिनेछ भने महिलाहरूको कामको बोझ घटाउने खालका कार्यक्रमहरू लागु गरिनेछन् । त्यसैगरी सम्पतिमा महिलाको स्वामित्व बढाउनका लागि सम्पतिमा दम्पतीको समान हक अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
५४. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको हक हितको संरक्षण गर्ने, उनीहरूलाई आत्मनिर्भर बनाउने खालका लक्षित कार्यक्रमलाई विशेष प्राथमिकता दिइनेछ ।
५५. नगरपालिकाबाट प्रदान गरिने सेवाहरू एकै ठाँउबाट प्राप्त हुने गरी भुईतल्लामा **"एकिकृत सेवा केन्द्र सञ्चालन"** गरी सेवा प्रवाह

गरिनेछ। सेवाग्राही तथा सेवा प्रदायक आमाहरूका लागि कार्यस्थलमा स्तनपान कक्षको स्थापना गरिने छ। महिला समुह/ समितिको क्षमता विकास गरी समाजिक रूपान्तरणमा योगदान पुऱ्याउन प्रोत्साहित गरिनेछ।

५६. जेष्ठ नागरिकहरूबाट अनुभव आदान प्रदान तथा अन्तरपुस्ता सीपज्ञान हस्तान्तरण अभियान सञ्चालन गरिनेछ।
५७. बडीमालिका बाल संरक्षण कोषको स्थापना गरी असहाय तथा अनाथ बालबालिकाका लागि शिक्षा, स्वास्थ्य लगायतका क्षेत्रमा कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
५८. युवा शक्तिलाई वर्तमानको साझेदार भविष्यको आधार : अभियान सञ्चालन गरी युवाहरूको सीप विकास र क्षमता विकासका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका र शैक्षिक वेरोजगारीलाई न्यूनिकरणका लागि अनुभव, रुची, योग्यता र क्षमता अनुसारका सीप प्रदान गरी युवा उद्यमशीलताको विकास गरिनेछ।
५९. सबै वडामा रहेका टोल विकास समितिलाई संस्थागत गरी योजना निर्माण लगायत सरसफाई स्वच्छता उन्मुख नगरपालिका बनाइने छ। कालो प्लास्टिक पूर्ण प्रतिबन्ध गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिदै प्लास्टिकको विकल्पका रूपमा कागज तथा अन्य वैकल्पिक झोलाको उत्पादनलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
६०. पालिका स्तरिय वास प्लान (wash plan) तर्जुमा योजना पानी सुरक्षा लागु गरी नगरवासीलाई मुलुदेखि मुखसम्म स्वच्छ पानी को व्यवस्था सुनिश्चितता गरिनेछ। नगर क्षेत्रका जलाधार क्षेत्र सिमसार क्षेत्रको पहिचान गरी संरक्षणको नीति लिइनेछ।
६१. फोहर वर्गिकरण गर्न मिल्ने गरी फोहर संकलन डस्वीनको व्यवस्था गरी उक्त फोहोर व्यवस्थापनका लागि डम्पिङ्ग साइडको वर्तमान अवस्थामा सुधार एवं व्यवस्थित गरिनेछ। सरसफाई कार्यक्रमको दीगोपनाका लागि सरसफाई सहायता कोषको स्थापना गरी व्यवस्थित परिचालन गरिनेछ।

सभा अध्यक्षज्यू,

ख) पूर्वाधार विकास तर्फ :

६२. बडीमालिका चक्रपथ निर्माण अभियान अन्तरगत विभिन्न ठाँउबाट निर्माण र चालु आ.व.का क्रमागत योजनालाई निरन्तरता दिइनेछ।
६३. बाह्रै महिना सडक तथा गोरेटो सुचारु गर्नाका लागि वडा मै मर्मत सम्भार कोषको व्यवस्था गरिने छ। नियमित रूपमा सबै सडक मर्मतका लागि सम्भारकर्ता (RMG)को व्यवस्था गरिने छ। पालिका क्षेत्रमा वर्षायाममा समेत नियमित यातायात सुचारु गर्नाका लागि ठूलीसाँगु, भौनेरा, बाउली, अनाई, नाउलेगाड, चुथीखोला र ठूलीगाड (मार्तडी स्वास्थ्य चौकी चुथी जोड्ने) पक्कीपुल निर्माणका लागि प्रदेश तथा संघीय सरकारसँग समन्वय गरिनेछ।
६४. पूर्वाधार निर्माण गर्नका लागि पूँजीगत बजेटबाट २% र नगरस्तरीय योजनाकाका लागि २% बजेट मर्मतसम्भार कोषमा विनियोजित गरिनेछ।
६५. हाल सञ्चालनमा रहेका झोलुङ्गेपुलहरूको संरक्षण गरी नयाँ झोलुङ्गेपुलहरू आवश्यकता र सम्भाव्यताका आधारमा क्रमशः निर्माण गरिनेछन, भने पुल मर्मत सम्भारकर्ताको व्यवस्था गरी तालिम तथा औजार उपकरणको उचित व्यवस्था गरिनेछ। त्रिकोण झोलुङ्गेपुल (पर्यटकीय पुल) यसै आ.व. मा सम्पन्न गर्ने गरी आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ। सहरी योजना तथा भवन निर्माण मापदण्ड २०७२ र राष्ट्रीय भवन संहिता तथा मापदण्ड को पालना गर्ने नीति लिईनेछ र घर जग्गा अभिलेखीकरणलाई अनिवार्य गरिनेछ।
६६. मार्तडी बजार क्षेत्रलाई व्यवस्थित शहरका रूपमा विकास गर्नका लागि भवन अभिलेखीकरण र घरजग्गा नक्सापासलाई अनिवार्य गरिनेछ। हाट बजार क्षेत्रमा जस्तापाताका टहरा खोकाहरूमा सटर राखी व्यवस्थित बजार निर्माणको नीति लिइनेछ।
६७. वैकल्पिक उर्जाको रूपमा सौर्य उर्जा, जैविक उर्जा आदीको प्रयोगलाई प्रोत्साहित गरी दाउराको प्रयोग क्रमशः न्यून गर्ने नीति मिलाइनेछ।
६८. हरेक वडामा साँस्कृतिक, धार्मिक, ऐतिहासिक तथा पर्यटकीय क्षेत्रको पहिचान गरी एक वडा एक अवलोकन केन्द्र निर्माणका लागि अध्ययन गरी आवश्यक पूर्वाधार तयार गर्ने नीति लिइनेछ।

६९. नगरपालिकाको प्रशासकीय भवन निर्माण अन्तिम चरणमा रहेकोमा आगामी आ.व. बाट वडा कार्यालयका प्रशासनीक भवन निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। सबै वडा कार्यालयको केन्द्रसम्म सडक पहुँच पुऱ्यउने अभियानलाई निरन्तरता दिई वडा नं ५ र ६ मा आगामी आ.व. भित्रै सडक पहुँच पुऱ्याउन पहल गरिनेछ। वडाका उपयुक्त स्थानमा चिल्ड्रेन पार्क, नाचनथली निर्माणका लागि आवश्यक पुर्वाधार तयार गरिनेछ।

७०. क्लिन एण्ड ग्रीन बडीमालिका अभियान अन्तरगत साँफे-मार्तडी-कोल्टी सडक र मार्तडी थामलेक सडक पेटीमा अमिस्रो, बाँस, निगालो रोपण अभियान सहित वृक्षारोपण गरी सामुदायिक वनसंग सहकार्य गरी दीगो हरित सडक पेटी निर्माण गरिनेछ। बाढी पहिरो लगायतका जोखीमपूर्ण क्षेत्रमा वृक्षारोपण कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरिनेछ।

७१. नगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालित सडक लगायतका पुर्वाधार निर्माणमा डि.पि.आर.,आई.आई.ई. र वायोइन्जिनियरिङ्ग (DPR, IEE र BIO Engineering) गरिनेछ। त्यसैगरी सबै योजनाहरूको अनिवार्य रूपमा अन्य क्षेत्रमा पर्ने प्रभाव मुल्याङ्कन गरी योजना सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ। डिभिजन वन कार्यालय लगायतका सरोकारवालासँको सहकार्यमा कृषि वन कार्यक्रममा जडीबुटी खेतीलाई प्रोत्साहित गर्दै जडीबुटी प्रशोधन उद्योगको आधार तयार गरिनेछ।

ग) वन वातारण तथा विपद व्यवस्थापन तर्फ :-

७२. नगर स्तरिय जोखिम नक्साङ्कनबाट पहिचान भएका क्षेत्रहरूमा बाढी तथा पहिरोजन्य प्रकोप न्यूनीकरणका लागि विपद व्यवस्थापनमैत्री नीति तय गरी नगर क्षेत्रभित्र हुने बाढी, पहिरो, आगलागी, भूकम्प, असिना, सुक्खाखडेरी जस्ता प्राकृतिक विपद् र अन्य कृतिम विपद्बाट उद्धार गरी तुरुन्त राहत प्रदान गर्न वडा तथा नगरपालिका, नेपाल प्रहरी, नेपाल रेडक्रस सोसाईटी, नेपाली सेना, यूनिसेफ तथा गैर सरकारी संस्थासंग समन्वय गरिनेछ।

७३. हरेक वडामा विपद् जोखिम व्यवस्थापनका लागि पुर्व तयारी प्रतिकार्यका लागि उद्धार दल गठन गरी आवश्यक उद्धार सामग्रीको व्यवस्था गरिनेछ।

७४. नगरपालिकाका सबै सामुदायिक वनहरूलाई वार्षिक योजना कार्यक्रम स्वीकृत गराई सोही अनुसार गर्ने गराउने गरी वडा कार्यालयबाट प्रभावकारी

अनुगमनको व्यवस्था मिलाइने छ। सबै सामुदायिक वनले वन क्षेत्रमा सामुदायिक नर्सरीको स्थापना गर्ने नीति लिइनेछ।

७५. सरकारी तथा गैरसरकारी संघ संस्थासँग सहकार्य गरी जलाधार क्षेत्र संरक्षण कार्यक्रम संभाव्यता अध्ययन र आवश्यक नीति तर्जुमा गरिने छ । खारगाड, सेरी ठाँटीकाँध, भेरी कमरेज, खडीगाड, बाउलीगाड सल्लीडाँडा जिल्लि, सिराडी, रिला, सेता पहिरा, मैमातोला लगायतका बढी प्रभावित क्षेत्रमा तटबन्धनका लागि प्रदेश तथा संघीय सरकारसँग पहल गरिनेछ।
७६. नगरपालिका भित्र पाइने जडिबुटीको पहिचान र संरक्षणका लागि जडीबुटी पार्कको स्थापना गरी पर्यापर्यटन प्रवद्वनको नीति लिई सरोकारवालासंग साझेदारी गरिनेछ।

घ) संस्थागत विकास तथा शुसाशन तर्फ :-

७७. जनताको शासन जनमैत्री प्रशासन कार्यक्रम अन्तरगत सेवाग्राहीप्रति उत्तरदायी सेवा प्रवाहको वातावरण तयार गरिनेछ।
७८. न्यायिक समितिको संस्थागत विकास गरी नागरिकलाई न्यायमा सहज पहुँच विस्तार गर्न सबै वडामा मेलमिलाप केन्द्रको स्थापना कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ, प्रत्येक वडामा मेलमिलापकर्ता रहने गरी तालिमको प्रवन्ध गरिनेछ।
७९. इ-बडीमालिका अभियान अन्तरगत बडिमालिका नगर क्षेत्रभित्रका सबै वडा कार्यालय, स्वास्थ्य संस्था र विद्यालयमा यसै आ.व.मा इन्टरनेट सेवा विस्तार कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
८०. नगरपालिकाले आफ्ना गतिविधिहरूलाई विभिन्न माध्यमबाट सहज र सर्वसुलभ रुपमा प्राप्त गर्न सक्ने तथा सार्वजनिक गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ। सबै वडामा पञ्जिकरणका कामहरूलाई व्यवस्थित गर्न कर्मचारीको क्षमता विकास गरिने छ।
८१. राजश्व सुधार योजना अनुसार आन्तरिक आयमा वृद्धि गर्न करका दर भन्दा दायरा फराकिलो बनाईने छ। नगरवासीले कर तिरेको महशुस नहुने गरी कर तिर्ने वातावरण तयार गरिनेछ भने राजश्व उपशाखालाई थप सुदृढ र व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ।

८२. मौलिकता हाम्रो शान संस्कृती परम्परा हाम्रा पहिचान अभियानलाई -
निरन्तरता दिई नगरपालिकाको उपयुक्त स्थानमा साँस्कृतिक
संग्रहलायको स्थापना गरिनेछ।

अन्त्यमा, "समृद्ध नगर-खुसी नगरवासी"को लक्ष्य निर्माणको महान अभियानमा योगदान
पुर्याउनु हुने संघीय सरकारका माननीयज्यू प्रदेश सभाका मन्त्रीज्यू तथा
माननीयज्यूहरू, संविधान सभाका सदस्य तथा पूर्वमन्त्री एवं माननीयज्यूहरू, सम्पूर्ण
राजनीतिक दलका नेता तथा कार्यकर्ता, नीजि तथा सहकारी क्षेत्र लगायत हरेक
क्षेत्रबाट महत्वपूर्ण भुमिका निर्वाह गर्नुहुने कर्मचारी, शिक्षक, श्रमिकवर्ग, नागरिक
समाज, सञ्चार जगत लगायत समस्त नगरवासी आमाबुवा, दाजुभाई तथा
दिदीबहिनीहरूमा हार्दिक धन्यवाद तथा आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु।

"कोरोनाबाट - आफु पनि बाँचौं : अरुलाई पनि बचाऔं"
जय बडीमालिका।

पदम बडुवाल
नगर प्रमुख
बडीमालिका नगरपालिका, बाजुरा
मिति २०७७ असार ८ गते



बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति संयोजक

एवं नगर उप-प्रमुख कविता विष्टले

२०७७/०३/०८ गते सातौं नगरसभामा प्रस्तुत गर्नुभएको



आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को

बजेट वक्तव्य



बडीमालिका नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय
मार्तडी, बाजुरा
सुदूरपश्चिम प्रदेश, नेपाल

आदरणीय सभाध्यक्ष महोदय,

१. विश्वभर तथा हाम्रै घर आँगनमा कोरोना भाइरसको प्रभाव बढीरहेको विषम परिस्थितिमा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐनले व्यवस्था गरेको कानूनी व्यवस्था अनुसार बजेट एवं कार्यक्रम तर्जुमा समिति संयोजकको हैसियतले यस गरिमामय सभामा आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम पेश गर्न गर्दै रहेको छु।
२. यस घडीमा प्रजातन्त्र, लोकतान्त्रिक गणतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापनाका लागि विभिन्न कालखण्डमा जीवोत्कर्ष गर्नुहुने ज्ञात अज्ञात महान शहीदहरू प्रति सम्मानपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै नागरिक स्वतन्त्रता र मुक्तिका लागि जीवन पर्यन्त संघर्ष गर्नुहुने नेतागणहरूमा हार्दिक सम्मान व्यक्त गर्न चाहान्छु। लोकतान्त्रिक गणतन्त्र प्राप्तिको आन्दोलनको कठिन घडीमा नेतृत्व गर्नुहुने आदरणीय अग्रज राजनीतिज्ञहरूमा उच्च सम्मान व्यक्त गर्दछु।
३. गौरवमय सभा मार्फत नगरपालिकाको भलो चाहने र विकासको यात्रामा हातेमालो गर्ने समस्त शुभचिन्तक सहयोगी संघ/संस्था, पत्रकार मित्रहरू, सामुदायिक रेडियो लगायत नगरवासी आमामुखा दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरूलाई हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु।
४. जनताको नजिकको सरकारका हिसावले जनभावना अनुसार सरकार सञ्चालनका लागि आवश्यक ऐन नियम तर्जुमा गरी कार्यान्वयन चरणमा छौं। सामाजिक, आर्थिक, भौतिक पूर्वाधार र संस्थागत विकासका क्षेत्रमा "समृद्ध बडिमालिका" निर्माणको आधार तयार गर्ने दिशामा अग्रसर छौं।
५. आगामी आर्थिक वर्षको बजेट नयाँ परिस्थितिले सिर्जना गरेको चुनौतीपूर्ण अवस्थालाई सामाना गर्ने र समस्यालाई अवसरको रूपमा भरपुर उपयोग गर्ने तर्फ नगरपालिका सजग रहेको छ।
६. यस प्रतिकुल अवस्थामा नगरवासीको जीवन रक्षा र भविष्यप्रति सजग रही विकासको लयमा लैजाने गरी चालु आ.व. का क्रमागत योजना तथा कार्यक्रमको प्रभावकारिता र महत्व हेरेर निरन्तरता दिईएको छु भने परिस्थितिले सिर्जना हुने रोग, भोक र बेरोजगारी न्यूनिकरण गर्ने गरी बजेट व्यवस्था गरेको छु।
७. बजेट विनियोजन गर्दा नेपालको संविधान र कानूनहरू, नगरसभाले पारित गरेको नीति तथा कार्यक्रम, कार्यपालिका बैठकबाट निर्धारित बजेटका प्राथमिकता, टोल टोलका समस्या, वडा समिति, विषयगत समिति, राजस्व परामर्श समिति, नगरपालिकाको आवधिक योजना, पञ्चवर्षीय जीविकोपार्जन सुधार योजना लगायत विभिन्न विकास साझेदार लगायतका विज्ञहरूको सुझावलाई ध्यान दिएर बजेट कार्यक्रम तय गरेको छु।

सभाध्यक्ष महोदय,

८. चालु आर्थिक वर्ष २०७६/०७६ को वार्षिक प्रगतिका बारेमा संक्षिप्तमा जानकारी गराउन चाहान्छु। चालु आर्थिक वर्षको कुल वार्षिक बजेट रु ४० करोड ७४ लाख २ हजारमध्ये

प्रशासनीक तथा चालु प्रकृतिका कार्यक्रमहरु तर्फ २० करोड २४ लाख १० हजार ५३१ रुपैया खर्च भएको छ भने पूँजीगत तर्फ ७ करोड ९२ लाख ९७ हजार १०१ रुपैया बजेट खर्च भएको छ।

९. अव म आगामी आर्थिक २०७७/७८ मा संचालन गरिने मुख्य-मुख्य कार्यक्रमहरुका बारेमा जानकारी गराउन चाहान्छु।

१०. आर्थिक वर्षको अन्तसम्ममा कुल राजश्व संकलन ३७ लाख ९० हजार ५ सय हुने अनुमान गरिएको छ। यसैगरी नगरपालिकालाई सहयोग गर्ने विकासका साझेदारहरु युनिसेफ नेपाल, युन एन हेविटेड, ग्रामीण जलस्रोत परियोजना, जि.आइ.जेड लगायतका विकास साझेदारहरु, नीजि क्षेत्र, सहकारी र बैङ्क तथा वित्तिय संस्थासँगको सहकार्यमा नगर समृद्धीको यात्रालाई निरन्तरता दिइनेछ।

अध्यक्ष महोदय,

११. अव म आगामी आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को बजेटका उद्देश्य तथा प्राथमिकता प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहान्छु। बजेटका उद्देश्यहरु देहाय अनुसार रहेका छन्:

क) वर्तमान विषम परिस्थितिबाट नगरवासीको जीवन रक्षा गर्दै जीवनयापन सहज र सुरक्षित बनाउने,

ख) प्राप्त स्रोत साधनको समुचित परिचालन गरी रोक, भोक र बेरोजगारीको अन्त्यको आधार तयार हुनेछ,

ग) नगरवासीको नजिकको सरकार भएकाले सबै नगरवासीलाई अभिभावकत्व प्रदान गर्न सफल हुने,

घ) सामाजिक विकास, आर्थिक उनन्ती, पूर्वाधार विकास र संस्थागत सुदृढीकरण मार्फत सभ्य समाज र आर्थिक रुपमा समृद्ध नगर निर्माण गर्दै जाने,

१२. नगरको नीति कार्यक्रम र उद्देश्यलाई साकार पार्न प्राथमिकतागत रुपमा तयार पारिएको आगामी आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को विषयगत क्षेत्रगत रुपमा बजेट तथा कार्यक्रमहरु प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहान्छु।

आर्थिक विकास क्षेत्र

१३. आर्थिक विकास क्षेत्रमा कुल २ करोड २३ लाख ५६ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु । अधिकांस नगरवासी कृषि पेशामा आवद्ध रहेको र कृषिलाई रोजगारीको प्रमुख स्रोतका रूपमा विकास गर्न कृषि तर्फ कूल १ करोड ३९ लाख ७५ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।
१४. साविकका गाविस अन्तरगत भौनेरा, मार्तडी र जडाङ्गामा सेवा केन्द्र स्थापना गरी किसानको खेतवारीमा प्राविधिक र प्राविधिको उपलब्धता सुनिश्चितता गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
१५. कृषकसँग नगर प्रमुख कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिदै कृषि क्षेत्रमा कोरोना भाइरसको प्रभावबाट सिर्जना हुने प्रभावको न्यूनीकरणका लागि अल्पकालिन, मध्यकालिन र दीर्घकालिन कार्यक्रम तर्जुमा गरिने व्यवस्था गरेको छु ।
१६. वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका वा कृषि विषय अध्ययन गरेका वा शिक्षित बेरोजगारसंग लागत साझेदारीमा कृषि व्यवसाय सञ्चालनका लागि वीउँपूजीका रूपमा रु ५ लाख विनियोजन गरेको छु भने बैङ्क तथा वित्तीय संस्था तथा सहकारीहरूसंग लगानीमा सहकार्यका लागि प्रोत्साहित गर्ने गरी व्यवस्था मिलाएको छु । प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलाई थप रोजगारी सिर्जना गर्ने र युवा रोजगारीका लागि रूपान्तरण पहल आयोजनाको सञ्चालन गरिने व्यवस्था गरेको छु ।
१७. सरकारी तथा गैरसरकारी क्षेत्रसंगको सहकार्यमा जिल्ला सदरमुकाम मार्तडीमा कृषकको आफ्नै बजार निर्माण गर्नका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु । सबै वडाबाट कृषि उपज ल्याएर कृषकले आफ्नै बजारमा विक्री वितरणमा सहजता प्रदान गर्ने विश्वास लिएको छु ।
१८. कृषकलाई ढुवानीमा अनुदान, कृषि उपजको मुल्य निर्धारण गरी कृषि बजारिकरणका लागि कृषि मेला, महोत्सव गर्न बजेट विनियोजन गरेको छु भने कृषकलाई प्रोत्साहनका लागि रु १ लाखको बडीमालिका कृषक प्रोत्साहन कोषको स्थापना गरेको छु ।
१९. सबै वडामा माटो परिक्षण गरी सामुहिक खेतीलाई पाइलट प्रोजेक्टका रूपमा सञ्चालन गरिने व्यवस्था मिलाएको छु ।
२०. कृषकसंग नगर प्रमुख कार्यक्रम अन्तरगत स्थान विशेषको सम्भाव्यताको आधारमा विस्तार गरिएको पकेट क्षेत्रलाई थप परिस्कृत र सिकाई केन्द्रका रूपमा विकास गर्न रु ५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
२१. एक वडा एक नमूना उत्पादन केन्द्र स्थापना गरी सोही केन्द्रबाट कृषकलाई नमूना कृषि प्रदर्शन प्लटका रूपमा विकास गरिदै लगिनेछु ।
२२. परम्परागत उत्पादन, हस्तकला लगायतका कृषि तथा पशुजन्य उत्पादन प्रदर्शनी गरी प्रतिस्पर्धात्मक उत्पादन प्रणालीको विकास गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु । उद्योग वाणिज्य तर्फ रु ४० लाख ५० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।

२३. तमाम प्राकृतिक तथा साँस्कृतिक सम्पदाले सम्पन्न नगरपालिकाको पर्यटकीय पूर्वाधार विकास तथा पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि रु १६ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु। नगरपालिकाको प्रवेशद्वार पोरखे र हरडे खोलामा स्वागतद्वार निर्माण गरिनेछ।
२४. सहकारी क्षेत्रसंग लगानीमा साझेदारी गर्दै आर्थिक विकासका लागि र २ लाख ८० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु। सहकारीलाई कृषि तथा व्यवसायजन्य क्षेत्रमा लगानी गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ।
२५. हरेक नगरवासीको वित्तीय पहुँच स्थापनाका लागि एक घर एक बैङ्क खाता अभियान सञ्चालन गर्न रु ४ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु। महिला घरमुली भएका परिवारको नि शुल्क खाता सञ्चालनको व्यवस्था गरेको छु।
२६. पशुपालन व्यवसाय प्रवर्द्धन विकास, पशु सेवा केन्द्र सञ्चालन, डिपिड्का ट्याङ्की मर्मत तथा निर्माणका लागि ९ लाख ५१ हजार बजेटको विनियोजन गरेको छु।

सामाजिक विकास क्षेत्र

२७. सामाजिक विकास तर्फ १९ करोड ४२ लाख ४७ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।
२८. विद्यालयको भौतिक पूर्वाधार निर्माण, शिक्षकका लागि आवश्यक तालिम, शैक्षिक सामग्री व्यवस्थापन लगायतका शिक्षा क्षेत्रमा कुल १३ करोड २५ लाख ३१ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।
२९. कक्षा ५ र ८ मा उत्कृष्ट विद्यार्थीलाई प्रोत्साहन पुरस्कार, कोभिड १९ बाट प्रभावित विद्यार्थी पठन पाठन परिपुर्ति कक्षा, आयोगका तयारी कक्षा सञ्चालन, विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर सुधार कार्यक्रम सञ्चालनका लागि आवश्यक बजेटको प्रवन्ध मिलाएको छु।
३०. नगरवासीको जीउ ज्यानको रक्षा गर्न स्वास्थ्य क्षेत्रलाई विशेष प्राथमिकता प्रदान गर्न लागि रु ३ करोड ३ लाख ५५ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।
३१. नगवासीको नियमित स्वास्थ्य जाँचका लागि जाँच कार्ड, हरेक महिना सबै विद्यार्थीको स्वास्थ्य जाँचका लागि आवश्यक बजेटको प्रवन्ध गरेको छु।
३२. महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविका प्रोत्साहन कार्यक्रम, ३ वटा स्वास्थ्य चौकीमा प्रयोगशालाको व्यवस्था लगायतका कार्यक्रमहरू सञ्चालनको प्रवन्ध मिलाएको छु।
३३. योग शिक्षा, आयुर्वेद उपचार पद्धतीलाई प्रवर्द्धन गर्नाका लागि आवश्यक बजेटको प्रवन्ध मिलाएको छु।
३४. विभिन्न विकास साझेदारको सहकार्यमा पूर्ण सरसफाई उन्मुख नगरपालिका निर्माणका लागि खानेपानी योजना निर्माण, खानेपानी सुरक्षा योजना तर्जुमा, पानीको शुद्धता परिक्षण लगायतका गतिविधि सञ्चालनका लागि १ करोड ९५ लाख ९ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।

३५. घरको आर्थिक अवस्थाका कमजोर भएका कारण सरसफाई सामग्री खरिद गर्न नसक्नेहरूलाई सरसफाई सामग्री सहयोग गर्न रु १ लाखको सरसफाई सहायता कोषको व्यवस्था गरेको छु ।
३६. हाम्रो संस्कृती हाम्रो पहिचान अभियान अन्तरगत परापुखदिखि पुज्दै आएका माणु तथा मन्दिरहरूको स्तरोन्नती, धर्मशाला निर्माण, संस्कृती जगेर्ना, अभिलेखीकरण, भोटेजनजातीको कला संस्कृती प्रवर्द्धन र विकास, पञ्चे बाजा व्यवस्थापन लगायत संस्कृती प्रवर्द्धनका क्षेत्रमा कुल ५८ लाख ५५ हजार रुपैया वजेट विनियोजन गरेको छु ।
३७. स्वस्थ निरोगी र अनुशासनका खेलकुद भन्ने कार्यक्रमका लागि नगरपालिकाको सम्भाव्य स्थानमा नगरस्तरिय खेलकुद मैदान, खेलाडीको क्षमता विकास र विभिन्न प्रतियोगिता सञ्चालन गर्न खेलकुद तथा मनोरञ्जन क्षेत्रमा कुल १४ लाख २२ हजार वजेट विनियोजन गरेको छु ।
३८. जेष्ठ नागरिक, युवा, महिला, बालबालिका, लक्षित वर्गको सर्वाङ्गिक विकास र सशक्तिकरणका लागि सञ्चालन हुने कार्यक्रमका लागि लैङ्गिक समानता तथा समावेशीकरणका क्षेत्रमा कुल ४५ लाख ७५ हजार वजेट विनियोजन गरेको छु ।
३९. जेष्ठ नागरिकबाट अन्तरपुस्ता सीप तथा ज्ञान हस्तान्तरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ भने अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई स्वावलम्बन हुने खालका कार्यक्रम सञ्चालनका लागि आवश्यक बजेटको प्रवन्ध मिलाएको छु ।

पूर्वाधार विकास क्षेत्र

४०. पूर्वाधार विकास तर्फ जम्मा ५ करोड ९६ लाख २७ हजार वजेट विनियोजन गरेको छु ।
४१. हाम्रै कार्यकालमा सबै वडा केन्द्रसम्म सडकको पहुँच पुऱ्याउने लक्ष्य अनुरूप यसै आर्थिक वर्षमा वडा नं ५ बाहेकका वडामा सडक पहुँच पुऱ्याउने गरी वजेटको व्यवस्था गरेको छु भने वडा नं ५ मा सडक निर्माणका लागि उल्लेख्य बजेट विनियोजन गरी प्रदेश तथा संघीय सरकारसंगको समन्वयको प्रवन्ध मिलाएको छु ।
४२. नगरपालिकाबाट निर्माण गरिने योजनाहरूको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन, वायो इन्जिनियरिङ्ग, योजनाबाट पर्ने प्रभाव मुल्याङ्कन गरी निर्माण गरिने प्रवन्ध गरेका छौं ।
४३. बडीमालिका चक्रपथ, विभिन्न पर्यटकीय सडक, कृषि सडक निर्माण, विकास साझेदारसंगको सहकार्यमा योजना सञ्चालनका लागि समपुरक कोष लगायत स्थानीय सडक पुल, झोलुङ्गे पुल तर्फ कुल २ करोड ९७ लाख वजेट विनियोजन गरेको छु ।
४४. नगर गौरवको योजनाका रूपमा रहेको त्रीकोण झोलुङ्गे पुल निर्माण कार्य यसै वर्षमा प्रारम्भ गरिनेछ भने द्वारिका, लोडे वगरका झोलुङ्गे पुलको निर्माण कार्य यसै आ.व.मा सम्पन्न गरिने गरी प्रवन्ध मिलाएको छु ।

४५. प्राविधिक अध्ययन अनुसार सबै खेतवारीमा सिँचाइ सुविधा पुऱ्याउने लक्ष्य अनुरुप नगरका विभिन्न वडामा सिँचाई योजना सञ्चालनका लागि रु १ करोड ७ लाख ५० हजार वजेट विनियोजन गरेको छु।
४६. नगरपालिकाको प्रशासकीय भवन निर्माण सम्पन्न गर्न, वडाका लागि आवश्यक प्रशासनिक भवन निर्माण गर्न, सामुदायिक भवन निर्माण तथा मर्मतका लागि भवन तथा वस्ती विकास क्षेत्रमा कुल ६४ लाख ५० हजार वजेट विनियोजन गरेको छु।
४७. गत आ.व.का क्रमागत योजना, वडा तथा नगर स्तरिय मर्मत सम्भार कोष, सञ्चार, विकास साझेदारसंगको सहकार्यका लागि समपुरक कोष लगायतका क्षेत्रमा कुल १ करोड १५ लाख २७ हजार वजेट विनियोजन गरेकोछु।
४८. उज्यालो बडीमालिका अभियान सफल पार्न लघु तथा साना जलविद्युत वैकल्पीक उर्जा तर्फ १२ लाख वजेट विनियोजन गरेको छु।

वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन क्षेत्र

४९. वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फ १ करोड ५७ लाख ८५ हजार वजेट विनियोजन गरेको छु।
५०. ग्रीन एण्ड क्लीन बडीमालिका अभियान अन्तरगत भुइघाँस तथा डालेघाँस प्रवर्द्धन, सामुदायिक वनमा नर्सरी स्थापना, जडीबुटी पार्क स्थापना, हरियाली पार्क निर्माण लगायतका निर्माण तथा अभियान सञ्चालनका लागि वन तथा भू संरक्षण क्षेत्रमा रु ६ लाख ७५ हजार वजेट विनियोजन गरेको छु।
५१. जलाधार तथा सिमसार क्षेत्र पहिचानका लागि वडा नं २ मा पर्ने दहडाँडा स्थित गैरि दह संरक्षणका लागि आवश्यक वजेटको प्रवन्ध गरेको छु।साझेदार निकायको सहकार्यमा जलवायु परिवर्तन र अनुकुलनका कार्यक्रम सञ्चालन र सहकार्यका लागि समेत वजेटको व्यवस्था मिलाएको छु ।
५२. नगरका विभिन्न स्थानमा ढल निकास, शौचालय निर्माण, ल्याण्डफिल साइटको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन लगायतका कृयाकलाप सञ्चालनका लागि रु ३१ लाख १० हजार वजेट विनियोजन गरेको छु।
५३. नदी नियन्त्रण, तटबन्धन लगायतका जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रणमा ६८ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
५४. कोभिड-१९ संकट व्यवस्थापन लगायत भविष्यमा आइपर्ने विपदको व्यवस्थापन तथा राहतका लागि रु ५० लाख बजेट व्यवस्थापन गरेको छु।

सुशासन तथा संस्थागत विकास क्षेत्र

५५. जनताको शासन जनमैत्री प्रशासन अभियान अन्तरगत सुशासन तथा संस्थागत विकास तर्फ ८ करोड ७३ लाख १ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।
५६. जनताको शासन स्थापित गर्न सेवा प्रवाह सुदृढीकरण, तथ्याङ्क अध्यावधी, खोज अनुसन्धान, सुशासन प्रवर्द्धन, पञ्जीकरण सुदृढीकरण, सार्वजनिक सुनुवाई, राजश्व सुधार योजना कार्यान्वयन लगायतका सामान्य सेवा सञ्चालनका ८ करोड ८ लाख ८५ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।
५७. नगरपालिकाको आफ्नै सुरक्षा संयन्त्र निर्माण गरी नगरवासीको शान्ति सुरक्षामा सुदृढीकरण गर्न नगर प्रहरीका लागि आवश्यक बजेटको प्रवन्ध गरेको छु।
५८. इ-बडीमालिका अभियान अन्तरगत वडाको इन्टरनेट सुधार गरी स्वास्थ्य संस्था तथा विद्यालयमा इन्टरनेट सुविधा पुऱ्याउन सूचना प्रविधि तर्फ रु ९ लाख ५० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।
५९. पर्यापर्यटन विकास तथा सम्भावित वस्तीमा होमस्टेको स्थापनाका लागि विकास साझेदारसंग सहकार्यका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु।
६०. सामाजिक सुरक्षा तथा पञ्जीकरण व्यवस्थापनमा ३२ लाख ५० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।
६१. कर्मचारीहरूको कार्यदक्षता र क्षमता विकासका लागि तालिम, खोज अनुसन्धान र अध्ययन भ्रमणका लागि बजेटको व्यवस्था गरेको छु।
६२. दिनरात नभनि कोभिड-१९ को नियन्त्रण, रोकथाम र उपचारमा संलग्न स्वास्थ्यकर्मी, जनप्रतिनिधी र कर्मचारीहरूका लागि व्रीमा, जोखिम भत्ता लगायतका प्रोत्साहनका कार्यक्रम सञ्चालनका आवश्यक बजेटको प्रवन्ध मिलाएको छु।

अध्यक्ष महोदय,

६३. अव माथी उल्लेखित क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनका लागि बजेट विनियोजन तथा स्रोत व्यवस्थापनको अनुमान प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहान्छु।
६४. आगामी आर्थिक वर्षका नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न रु ३७ करोड ९३ लाख १६ हजार विनियोजन गरेको छु। कुल विनियोजन मध्ये चालु १७ करोड १५ लाख ४८ हजार (४५ दशमल २३ प्रतिशत) र पूँजीगत तर्फ २० करोड ७७ लाख ६८ हजार (५४ दशमल ७७ प्रतिशत) रहेको छ।
६५. आगामी आर्थिक वर्षका लागि अनुमान गरिएको खर्च व्यहोर्ने स्रोत मध्ये आन्तरिक आम्दानीबाट ३७ लाख ९० हजार ५ सय, संघीय सरकार समानीकरण अनुदान १० करोड ८१ लाख, सशर्त तर्फ १५ करोड ९३ लाख, विशेष अनुदान १ करोड र राजश्व बाँडफाँडबाट प्राप्त ७ करोड ४९ लाख ८१ हजार ७ सय ५०, प्रदेश सरकार समानीकरण ६९ लाख

६८ हजार, राजश्व बाँडफाड १३ लाख ७८ हजार र अन्य स्रोत १ करोड ४७ लाख ९७ हजार ७५० बाट व्यहोरिनेछ।

६६. अब म आगामी आर्थिक वर्षको राजश्व परिचालनको नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहन्छु।
६७. नगरपालिका क्षेत्रमा उद्योग धन्दा, ठुला व्यापार व्यवसाय लगायत राजश्व असुलीको बलियो आधार नभएकाले आन्तरिक आम्दानी सन्तोषजनक रूपमा बढ्न सकेको छैन। कोरोनाको प्रभाव न्यूनीकरणका लागि करिव ३ महिना बन्दाबन्दी गरिएको, हाल सार्वजनिक यातायात समेत सञ्चालन नभएको अवस्थामा व्यवसायीलाई राहत, बन्दप्राय अर्थतन्त्रलाई चलायमान बनाइ आर्थिक कृयाकलापलाई दीगो र बलियो स्रोतका रूपमा विकास गर्न देहाय उद्देश्य हासिल हुने गरी राजश्व परिचालन गरिनेछ।
- क) कोरोनाबाट प्रभावित कृषि तथा पशुपालनजन्य व्यवसायको पुनरुत्थान हुने गरी सहूलियत प्रदान गर्ने,
- ख) उत्पादनजन्य तथा रोजगारी सिर्जना गर्ने खालका उद्योग व्यवसायलाई प्रोत्साहन गर्ने,
- ग) राजश्व प्रशासनको संस्थागत विकास, सूचना प्रविधिको प्रयोग, कर शिक्षा तथा सचेतना अभिवृद्धि गर्ने करको दायरामा ल्याउने खालका कृयाकलाप सञ्चालन गर्ने।
६८. अब म आगामी आर्थिक वर्षको राजश्वका दर सम्बन्धी प्रस्ताव र राजश्व सुधारका कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहन्छु।
६९. यस आर्थिक वर्षमा राजश्वका कुनै पनि दरमा वृद्धि गरिएको छैन। कोभिड-१९ बाट प्रभावित व्यापार व्यवसायमा कर सहूलियतको व्यवस्था गरिएको छ। कृषि तथा पशुपालनजन्य उद्योग व्यवसायमा लगानी गर्ने लगानी कर्तालाई करछुट, नविकरण शुल्क मिनाहा जस्ता व्यवस्थाको प्रवन्ध गरिएको छ।
७०. व्यापार व्यवसायको मार्तडी बजार क्षेत्र र बाहिरका साना बजारमा करका दरमा न्यायिक रूपमा निर्धारण गरेको छु।
७१. विलासिता तथा सामाजिक शान्ति खलवलाउने मदीराजन्य व्यापार व्यवसायलाई निरुत्साहित गर्न मदीरा नविकरण शुल्क साविककै कायम गरिएको छ।
७२. सामान्य गरिखाने वर्गका लागि लाग्ने सिफारिस शुल्कमा सहूलियतको व्यवस्था गरिएको छ।
७३. राजश्व नगरपालिकाका नभई हाम्रै लागि भन्ने मान्यता स्थापित गर्न राजश्व सचेतना विकासका लागि उद्योग वाणिज्य संघ, बजार व्यवस्थापन समिति, कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालय र घरेलु तथा साना उद्योग कार्यालयसंगको सहकार्यमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
७४. आगामी आर्थिक वर्षमा गत वर्षदेखि सञ्चालित क्रमागत योजनाहरूको निर्माण सम्पन्न हुने, निर्माणमा तिब्रता आउने अपेक्षा गरेको छु।

७५. विगतका ३ वर्षको अवधीमा तयार गरिएको नीतिगत तथा कार्यक्रमगत जगमा टेकेर आगामी वर्षको बजेटले समृद्ध नगर खुसी नगरवासीको सपना साकार पार्न योगदान पुऱ्याउने आशा गरेको छु। यस संकटपूर्ण घडीमा एकतावद् भएर अधि बढ्न यस बजेटले सहयोग गर्ने विश्वास लिएको छु। सबै राजनैतिक दलका प्रतिनिधी, विकास साझेदार, सञ्चारकर्मी, नीजि तथा सहकारी संघ संस्था लगायत सम्पूर्ण नगरवासीलाई उद्देश्य प्राप्ती तर्फ सिर्जनशील सहयोगको आव्हान गर्दछु।
७६. कार्यक्रमको सफल कार्यान्वयनमा स्थानीय समुदायको ठूलो भूमिका हुने भएकाले स्थानीय समुदायले अपनत्व ग्रहण गरी यसको सफल कार्यान्वयनमा सहयोग पुऱ्याउने अपेक्षा गरेको छु। प्रस्तावित कार्यक्रमबाट नगरपालिकाले प्रदान गर्ने सेवा प्रवाहमा गुणात्मक सुधार आई सुशासन वृद्धिमा सहयोग पुग्ने विश्वास लिएको छु।
७७. बजेट तर्जुमा गर्दा मार्गदर्शन प्रदान गर्नुहुने नगर प्रमुखज्यू, कार्यपालिका सदस्यज्यूहरू, विषयगत समितिका संयोजक र सदस्यज्यूहरू, नगर सभा सदस्यज्यूहरू प्रति आभार व्यक्त गर्दछु। क्षेत्रगत रूपमा अमूल्य सुझाव प्रदान गर्नुहुने सरकारी तथा गैरसरकारी निकायका व्यक्तित्व, नागरिक समाज, उद्योग वाणिज्य संघ, बजार व्यवस्थापन समिति, करदाता लगायत दिनरात खट्ने कर्मचारीवर्गलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु।

अन्त्यमा, देश तथा जिल्ला बाहिर रहनु भएका नगरवासी लगायत समस्त नेपाली दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरूलाई कोभिड १९ को जोखिमबाट सुरक्षित रहन र सुरक्षित राखन अपील गर्दै नगरको समृद्धी र नगरवासीको खुसीमा योगदान गर्न आव्हान गर्दछु।

"कोरोनाको जोखिमबाट - आफु पनि बचाँ र अरुलाई पनि बचाऔँ"

धन्यवाद !

।। जय बडीमालिका ॥

कविता विष्ट
नगर उप-प्रमुख



बडीमालिका नगरपालिका

विनियोजन ऐन, २०७६ लाई संशोधन गर्न बनेको ऐन २०७७

सभाबाट स्वीकृत मिति	२०७७।०३।८
प्रमाणिकरण मिति	२०७७।०३।१५

२०७७ को ऐन संख्या : १ (एक)

बडीमालिका नगरपालिका
नगरकार्यपालिकाको कार्यालय

बडीमालिका नगरकार्यपालिकाको कार्यालय

मार्तडी, बाजुरा
सुदूरपश्चिम प्रदेश नेपाल

वडीमालिका नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६/२०७७ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन, २०७६ लाई संशोधन गर्न बनेको ऐन, २०७७

प्रस्तावना: वडीमालिका नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६।०७७ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न विनियोजन भएको रकममा संशोधन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२६ को अधिकार प्रयोग गरी वडीमालिका नगरपालिकाको सातौँ नगरसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्तनाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “ वडीमालिका नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७६ मा संशोधन गर्न बनेको ऐन, २०७७ ” रहेको छ ।

- (२) यो ऐन नगरसभाबाट पास पश्चात साविक कार्यपालिका तथा नगरपालिकाले गरेको कार्य यसै ऐन बमोजिम भएको मानिने छ ।
२. विनियोजन ऐन, २०७६मा निम्नानुसार खर्च संशोधन गरी व्यवस्थापन गर्नु पर्ने देखिएकोले स्वीकृती प्रदान गरेको छ ।

**निम्नानुसार
राजस्व बौडफाँड तर्फ**

क्र.स.	क्रियाकलापको नाम	शिर्षक	सिनियोरिजित बजेट	घटाउने रू	घटाएर पछि कायम हुने बजेट	शुनु पर्ने शिर्षक	शिर्षकको नाम	हाल बढाइएको बजेट	बढाए पछि कायम हुने बजेट
१	तलब	२११११	३०००००००	६७४०६४६	२३२५९३५४	२११२१	पोसाक	३७००००	११७००००
२	महँगी भत्ता	२११३२	२०००००००	६५००००	१३००००००	२२४१३	करार सेवा तलब र विद्यालय कर्मचारी इन्सिडी थप	१३६२२६६	११७९७६६६
३	ओषधी उपचार खर्च	२११२३	२५००००	२५००००	२५००००	२२५२२	वडीमालिका उपचार सहायता कोष	२५००००	४५००००
४						३११२१	सवारी साधान	१८०००००	१८०००००
५			०	०	०	२१२१२	सवारी साधन मर्मत खर्च	५०००००	५०००००
६			०	०	०	२२५२२	COVID१९ संक्रमण, रोकथाम, नियन्त्रण तथा सहायता कोष	१३०००००	३५१९९२०
७			०	०	०	३११५१	मिहकहोटल देखि जिल्ला वन कार्यालयसम्मको आर सि.सि. सडक निर्माण	२०५८३८०	२०५८३८०
	जम्मा		३५५५००००	७६४०६४६	२७९३४३५४		जम्मा	७६४०६४६	२२२७४२६६

समानिकरण अनुदान तर्फ

क्र.स.	क्रियाकलापको नाम	शिर्षक	विनियोजित बजेट	घटाउने रू	घटाएर पछि कायम हुने बजेट	शुनु पर्ने शिर्षक	शिर्षकको नाम	हाल बढाइएको बजेट	बढाए पछि कायम हुने बजेट
१	बालमन्दिर आधारभूत विद्यालय भवन निर्माण		८६८४०००	६६८४०००	०	३१५९	विभिन्न सार्वजनिक निर्माणका योजना तथा कार्यक्रमहरू	१२३७४०००	१२३७४०००
२	अन्य विभिन्न कार्यक्रम		३६९००००	३६९००००	०				
	जम्मा		१२३७४०००	१२३७४०००	०		जम्मा	१२३७४०००	१२३७४०००

पदम बडुवाल
नगर प्रमुख
प्रमाणीकरण मिति :- २०७७ असार १५ गते रोज २ शुभम ।



बडीमालिका नगरपालिका

आर्थिक ऐन, २०७७

सभाबाट स्वीकृत मिति	२०७७।०३।०८
प्रमाणीकरण मिति	२०७७।०३।१५

आ.व. २०७७ को ऐन संख्या : २ (दुई)

बडीमालिका नगरपालिका
नगरकार्यपालिकाको कार्यालय
मार्तडी बाजुरा
सुदूरपश्चिम प्रदेश, नेपाल

**वडीमालिका नगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन
गर्न बनेको ऐन (आर्थिक ऐन, २०७७)**

प्रस्तावना :

वडीमालिका नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को अर्थ सम्बन्धि प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनिय भएकोलेनेपालको संविधानको धारा (२२६) को अधिकार बमोजिम वडीमालिका नगरपालिकाको सातौं नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम “वडीमालिका नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०७७” रहेको छ ।
२. यो ऐन २०७७ श्रावण १ गतेदेखि वडीमालिका नगरपालिका क्षेत्रमा लागु हुनेछ ।
 - (१) सम्पत्ति कर: नगरपालिकाको क्षेत्र भित्र अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिम सम्पत्ति कररघरजग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
 - (२) भूमि कर (मालपोत): नगरपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
 - (३) घर बहाल कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
 - (४) व्यवसाय कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवा, होटल, रेस्टुरेन्ट तथा रिसोर्टमा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
 - (५) जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोवार गरेवापत अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिमको कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
 - (६) सवारी साधन कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
 - (७) विज्ञापन कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

- (८) **मनोरन्जन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरन्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ। तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ।
- (९) **बहाल बिटौरी शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसूचीमा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोही अनुसूचिमा भएको व्यस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।
- (१०) **पार्किङ शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची मा उल्लेख भए बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।
- (११) **सेवा शुल्क, दस्तुर:** नगरपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूचीमा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाम्राहीबाट सोही अनुसूचिमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।
- (१२) **पर्यटन शुल्क:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरूबाट अनुसूचीमा उल्लेख भएको दरमा पर्यटन शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ। तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ।
- (१३) **कर छुट:** तोकिए बमोजिम बाहेक यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन।
- (१४) **कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि:** यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि नगरपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ।
- (१५) **चालु आ.व.मा यस पहिले संकलन गरी आएको कर तथा दस्तुर यसै ऐन बमोजिम संकलन भएको मानिनेछ। अनुसूचीमा उल्लेख नभएको दरको हकमा साविक कायम रहेको करको दर कायम हुनेछ। साविकमा समेत उल्लेख नभएको भएमा नगरपालिकाले कर तथा दस्तुर तोकी कामय गरी लागु गरिनेछ।**
- (१६) **आर्थिक वर्ष २०७७/७८ का लागि निम्नानुसार कर तथा दस्तुर र शुल्क लगाईनेछ।**

आ.व. २०७७।७८ को लागि प्रस्तावित कर तथा गैर करका दरहरू

सि.न.	करका दरहरू	गत आ.व. २०७४/७५ को करका दरहरू	गत आ.व. २०७५।७६ को स्वीकृत करका दरहरू	चालु आ.व. २०७६/७७ को स्वीकृत करका दरहरू	बागामी आ.व. २०७७/७८ को प्रस्तावित करका दरहरू
	व्यवसायीककर				
१	होटलव्यवसाय				
१	नया पसल	५००	५००		
१	व.न.पा.वडा नं. ८ र ९ को बजार क्षेत्र भित्र (स्व:घोषित आय अनुमान) वार्षिक १ लाख ५० हजार सम्मको कारोबारो)			५००	५००
२	व.न.पा. वडा नं. ८ र ९ को बजार क्षेत्र भित्र (स्व:घोषित आय अनुमान) वार्षिक १ लाख ५०भन्दा बढीको कारोबारो)			६००	600

सि.न.	करका दरहर	गत बा.न.२०७४/७५ को करका दरहर	गत बा.न.२०७५/७६ को स्वीकृत करका दरहर	चालु बा.न.२०७६/७७ को स्वीकृत करका दरहर	बागामी बा.न.२०७७/७८ को प्रस्तावित करका दरहर
३	वन.पा.वडा नं. १-७मा संचालित (स्व:घोषित आय अनुमान) वार्षिक १ लाख ५० सम्म कारोबारो)			१५०	१५०
	वन.पा.वडा नं. १-७मा संचालित (स्व:घोषित आय अनुमान) वार्षिक १ लाख ५० भन्दा बढीकोकारोबारो)			२००	२००
	खानाहोटल	३०००	३०००		
	वन.पा. वडा नं. ८ र ९ को बजार क्षेत्र भित्र (स्व:घोषित आय अनुमान) वार्षिक २ लाखसम्मको कारोबारो)			१०००	१००
	वन.पा. वडा नं. ८ र ९ को बजार क्षेत्र भित्र (स्व:घोषित आय अनुमान) वार्षिक २ लाख भन्दामाथि कारोबारो)			१२००	१२००
	वनपावडा नं. ४ को तिपाडा, वडा न २ को भौनेरा, घटमुना, वडा नं. १ पिनालेक, वडा नं. ६को जडाङ्गा खिरेखोला, रवडा न ७ को चुथी /ढम्कने/ रजातोलीमा संचालित होटल, वडा नं ८ बाउली र रापक			५००	१०००
	वनपावडा नं. १-७का अन्य स्थानमा संचालित होटल			२००	२००
५	होटल, बार र लज	५०००	५०००	३०००	३०००
२	कपडा पसल				
१	फेन्सी कपडा विक्री पसल वार्षिक रु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	२०००	२०००
२	कपडा (थान/विक्री पसल वार्षिक रु ५ लाखभन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	४०००	४०००	३०००	२५००
३	रेडिमेट तथा थान कपडा विक्री पसल वार्षिक रु १० लाख भन्दा माथीको कारोबार	६०००	६०००	४०००	३५००
३	क्रियाना तथा खाद्यान्न पसल				
१	वार्षिक रु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	१५००	१५००
२	वार्षिक रु ५ लाख भन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	४०००	४०००	२५००	२५००
३	वार्षिक रु १० लाख भन्दा माथीको कारोबार	६०००	६०००	३५००	४०००
४	एप्रोभेटपसल				
१	वार्षिक रु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	१०००	१०००
२	वार्षिक रु ५ लाख भन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	४०००	४०००	२०००	२०००
३	वार्षिक रु १० लाख भन्दा माथीको कारोबार	६०००	६०००	३०००	३०००
५	मेडिकल/फार्मेसी/ल्याब/डेन्टल				
१	वार्षिक रु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	२०००	२०००
२	वार्षिक रु ५ लाख भन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	४०००	४०००	३०००	३०००
३	वार्षिक रु १० लाख भन्दा माथीको कारोबार	६०००	६०००	५०००	५०००
४	स्वास्थ्य प्रयोगशाला	१५००	१५००	२०००	२०००
६	हाईवेयर पसल				
१	वार्षिक रु २० लाख सम्मको कारोबार	६०००	६०००	४०००	४०००
२	वार्षिक रु २० लाख भन्दा माथी ५० लाख सम्मको कारोबार	११०००	११०००	५०००	५०००
३	वार्षिक रु ५० लाख भन्दा माथीको कारोबार	१५०००	१५०००	७०००	७०००
७	भाँडापसल				
१	वार्षिक रु १० लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	२०००	२०००
२	वार्षिक रु १० लाख भन्दा माथी २० लाख सम्मको कारोबार	४०००	४०००	२५००	२५००
३	वार्षिक रु २० लाख भन्दा माथीको कारोबार	६०००	६०००	३०००	३०००

सि.न.	करका दरहर	गत बा.न.२०७४/७५ को करका दरहर	गत बा.न. २०७५/७६ को स्वीकृत करका दरहर	चालु बा.न. २०७६/७७ को स्वीकृत करका दरहर	बागामी बा.न.२०७७/७८ को प्रस्तावित करका दरहर
८	मोबाइलपसल/रिपेयरिङ सेन्टर				
	वार्षिक रु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	२०००	२०००
	वार्षिक रु ५ लाख भन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	४०००	४०००	२५००	२५००
९	विजुलीपसल				
	वार्षिक रु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	२०००	२०००
	वार्षिक रु ५ लाख भन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	४०००	४०००	२५००	२५००
१०	वार्षिकरु १० लाख भन्दा माथीको कारोबार	६०००	६०००	३०००	३०००
	श्रृंगारसामान पसल				
	वार्षिक रु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	१०००	१०००
११	स्टेशनरी/पुस्तकपसल				
	वार्षिक रु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	२०००	२०००
	वार्षिक रु ५ लाख भन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	४०००	४०००	२५००	२५००
१२	खेलौनापसल				
	वार्षिक रु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	२०००	१५००
	वार्षिक रु ५ लाख भन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	४०००	४०००	२५००	२०००
१३	पशुपन्छीबाहार तथा चारा उद्योग				
	वार्षिक रु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	१२५०	१५००
	वार्षिक रु ५ लाख भन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	४०००	४०००	२०००	२०००
१४	गहना पसल				
	वार्षिक रु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	१२५०	१२५०
	वार्षिक रु ५ लाख भन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	४०००	४०००	२०००	२०००
१५	अटोमोबाइल सर्भिस सेन्टर				
	वार्षिकरु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	१५००	१५००
	वार्षिकरु ५ लाख भन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	४०००	४०००	२०००	२०००
१६	मोटरसाइकल, स्कुटर शो रुम				
	वार्षिकरु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	१५००	१५००
	वार्षिकरु ५ लाख भन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	४०००	४०००	२०००	२०००
१७	फलफुल तथा तरकारी पसल				
	वार्षिक रु ५ लाख सम्मको कारोबार	२५००	२५००	१५००	१५००
	वार्षिक रु ५ लाख भन्दा माथीको कारोबार	४०००	४०००	२५००	२५००
१८	मदिरा पसल				
	वार्षिक रु ५ लाख सम्मको कारोबार (मार्तडी बजार क्षेत्र)	५०००	५०००	५०००	५०००

सि.न.	करका दरहर	गत आ.व.२०७४/७५ ५को करका दरहर	गत आ.व. २०७५/७६ को स्वीकृत करका दरहर	चालु आ.व. २०७६/७७ को स्वीकृत करका दरहर	बागामी आ.व.२०७७/७८ को प्रस्तावित करका दरहर	
	१ क	५ लाख सम्मको कारोबार मार्तडी बजार क्षेत्र बाहेक सबै ठाँउमा संचालित पसल	०	०	३५००	३५००
	२	वार्षिक रु ५ लाख भन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	८०००	८०००	८०००	८०००
	२ क	वार्षिक रु ५-१० लाख सम्मको कारोबार मार्तडी बजार क्षेत्र बाहेक सबै ठाँउमा संचालित पसल			५५००	५५००
	३	वार्षिक रु १० लाख भन्दा माथीको कारोबार	१००००	१००००	१००००	१००००
	३ क	वार्षिक १० लाख माथि मार्तडी बजार क्षेत्र बाहेक सबै ठाँउमा संचालित पसल			८०००	८०००
१९	सुतिजन्य पदार्थ विक्री पसल					
	१	वार्षिकरु ५ लाख सम्मको कारोबार	५०००	५०००	३५००	३५००
	२	वार्षिकरु ५ लाख भन्दा माथी १० लाख सम्मको कारोबार	८०००	८०००	६०००	६०००
२०	फुटकर व्यवसाय					
	१	खन्चर ढुवानी व्यवसाय प्रतिगोटा	१००	१००	८०	८०
	२	गधा ढुवानी व्यवसाय प्रतिगोटा	५०	५०	४०	४०
	३	घुमन्ते व्यापारी (प्रति दिन रु १००।र न.पा.ले निश्चित स्थान र दिन लोकेर अनुमती दिने)	३००	१००	१००	१००
	४	भाँडावर्तन तथा मुर्ती बनाउने व्यापारी प्रतिदिन	३००	३००	३००	३००
	५	जादुसर्कस मनोज्ञन देखाउने प्रतिदिन	३००	३००	३००	३००
	६	फुटपाथ व्यापारीप्रति दिन	३०	३०	३०	३०
	७	चस्मा पसल	५००	५००	२००	२००
	८	कपाल काट्ने पसल	१०००	१०००	५००	५००
	९	डाईभिगइन्स्ट्र्यूट	१०००	१०००	५००	५००
२१	उद्योग व्यवसाय करका दरहर					
	१	सिमेन्ट ब्लक उद्योग	२५००	२५००	१५००	१५००
	२	ढुंगा संकलन उद्योग	२०००	२०००	१०००	१०००
	३	मैनवली उद्योग	५००	५००	२५०	२५०
	४	ग्रील उद्योग	१५००	२०००	१०००	१०००
	५	फर्निचर उद्योग	२५००	२६००	१३००	२०००
	६	हातेकागज	५००	१०००	५००	५००
	७	अल्लो प्रशोधन	५००	८००	४००	४००
	८	कुटानी पिसानी मिल	१०००	१०००	५००	५००
	९	अफसेटप्रेस	२५००	२५००	१५००	१५००
	१०	रेडियो टि.भि. घडी तथा इलेक्ट्रोनिक सामान मर्मत	१५००	१५००	७५०	७५०
	११	सिरक डसना उद्योग	१०००	१०००	५००	१०००
	१२	छाला जुत्ता निर्माण उद्योग	१०००	१०००	५००	५००
	१३	टेलरिंग	१०००	१०००	५००	५००
	१४	आर्टसेन्टर	१०००	१०००	५००	५००
	१५	डिजिटल फोटो सेन्टर	१०००	१०००	५००	५००
	१६	स्क्रिन,फ्लोक्स प्रिन्टर	२५००	३०००	१५००	१५००
	१७	छापाखाना	३०००	३०००	१५००	१५००
	१८	होजियारी	५००	५००	२५०	२५०
	१९	विज्ञापन एजेन्सी	५०००	५०००	२५००	२५००
	२०	फलफुल तथा विरुवा नर्सरी	५००	५००	२५०	२५०
	२१	मसलाउद्योग	५००	५००	२५०	२५०
	२२	ऊन उद्योग	५००	५००	२५०	२५०
२३	ब्यूटीपार्लर	१०००	१०००	५००	५००	

सि.न.	करका दरहर	गत बा.व. २०७४/७५ को करका दरहर	गत बा.व. २०७५/७६ को स्वीकृत करका दरहर	चालु बा.व. २०७६/७७ को स्वीकृत करका दरहर	बागामी बा.व. २०७७/७८ को प्रस्तावित करका दरहर	
	२४	पोल्ट्री फर्म	५००	१०००	५००	५००
	२५	वाखा फर्म	५००	५००	२५०	२५०
	२६	बंगूर फर्म	५००	६००	३००	३००
	२७	गाई फर्म	५००	५००	२५०	२५०
	२८	भैसी फर्म	५००	५००	२५०	२५०
	२९	डेरी उद्योग	५००	५००	२५०	२५०
	३०	स-मिल	२५००	२५००	१२५०	१२५०
	३१	पेट्रोलपम्प	५०००	६०००	३०००	६०००
	३२	कम्प्युटर इन्स्टिच्युट	१०००	१०००	५००	५००
	३३	टिउसन सेन्टर अनुमती	२०००	२०००	१०००	२०००
२२		निर्माण ब्यबसाय दर्ता र नविकरण				
		निर्माण ब्यबसाय नयाँ दर्ता				
	१	घ श्रेणी	५०००	५०००	५०००	१००००
		निर्माण ब्यबसाय नविकरण				
	१	घश्रेणी		२०००	२०००	२०००
		निर्माणब्यबसाय नामसारी/ठाउँसारी				
	१	घ श्रेणी		३०००	३०००	५०००
२३		उर्जा क्षेत्र				
		हाईड्रोपावर उद्योग	५०००	५०००	५०००	१००००
२४		विज्ञापन कर				
	१	हाईडिबोर्ड, सडक बोर्ड, व्यानर, अन्य प्रचार सामग्री प्रती वर्ग फिट रु.	२०	२०	२०	२०
	२	बालपेन्टिड प्रति वर्ग फिट रु.	१५	१५	१५	१५
	३	रेडियो विज्ञापन भुक्तानी भएको रकमको	२ प्रतिशत	२ प्रतिशत	०	०
	४	पत्रपत्रीका विज्ञापन भुक्तानी भएको रकमको	१ प्रतिशत	१.५ प्रतिशत	०	०
	५	केबुल सेवा कर	५०००	५०००	०	०
	६	व्यानर लेखाई सेवाप्रति व्यानर	२५	२५	०	०
	७	चलचित्र भिडियो सेवा	१५००	१५००	०	०
२५		सिफारिस / प्रमाणित दस्तुर				
	२६.१	(१) नाता प्रमाणित ।	५००	५००	१००	१००
	२६.२	(२) जन्म मिति प्रमाणित	१००	१००	५०	५०
	२६.३	(३) विवाह प्रमाणित तथा अविवाहित प्रमाणित	१००	१००	५०	५०
	२६.४	(४) अड्प्रेजि माध्यममा सिफारिस तथा प्रमाणित ।	१००	१००	५०	५०
	२६.५	(५) घर पाताल प्रमाणित ।	१००	१००	५०	५०
	२६.६	(६) व्यक्तीगत विवरण प्रमाणित ।	२००	२००	५०	५०
	२६.७	(७) जिवितसँगको नाता प्रमाणित ।	२००	२००	५०	५०
	२६.८	(८) हकबाला वा हकदार प्रमाणित ।	१५०	१५०	५०	५०
	२६.९	(९) संरक्षक प्रमाणित गर्ने, तथा संस्थागत रब्यक्तीगतसंरक्षक सिफारिस ।	१००	१००	५०	५०
	२६.१०	(१०) कागज र मन्जुरीनामा प्रमाणित ।	१५०	१५०	१००	१००
	२६.११	(११) जग्गा मुल्याङ्कन सिफारिस प्रमाणित प्रतिवर्ग मिटर	२५	२५	५	४
	२६.१२	(१२) आर्थिक अवस्था कन्जोर प्रमाणित ।	२५०	२५०	१०	१०
	२६.१३	(१३) आर्थिक अवस्था सम्पन्नता प्रमाणित रकमको प्रतिशतमा	१%	१%	१%	१%
	२६.१४	(१४) बहाल गरेको लेखाजोखा सिफारिस ।	५००	५००	१००	१००
	२६.१५	(१५) मोही लागत कट्टाको सिफारिस ।	५००	५००	१०	१०
	२६.१६	(१६) घर जग्गा गरेको लेखाजोखा सिफारिस	५००	५००	५०	५०
	२६.१७	(१७) व्यापार व्यवसाय बन्द , सञ्चालन वा व्यापार व्यवसाय हुँदै नभएको सिफारिस ।	१५०	१५०	५०	५०

सि.न.	करका दरहर	गत आ.व.२०७४/७५ ५को करका दरहर	गत आ.व. २०७५।७६ को स्वीकृत करका दरहर	चालु आ.व. २०७६/७७ को स्वीकृत करका दरहर	बागामी आ.व.२०७७/७८ को प्रस्तावित करका दरहर
२६.१८	(१८) मिलापत्रको कागज गराउने निवेदन दर्ता गर्न सिफारिस ।	१००	१००	५०	५०
२६.१९	(१९) निःशुल्क वा सशुल्क स्वास्थ्य उपचारको सिफारिस ।	निशुल्क	निशुल्क	०	०
२६.२०	(२०) पुर्जामा घर कायम भएको सिफारिस ।	१००	१००	१००	१००
२६.२१	(२१) फरक, फरक नाम, घर, जन्म मिति तथा प्रमाणितद्वै नाम गरेको व्यक्ति एकै होभन्ने सिफारीश ।	१००	१००	५०	५०
२६.२२	(२२) नाम, घर वा जन्म मिति संशोधनको सिफारिस ।	५००	५००	५०	५०
२६.२३	(२३) जग्गा घनीपुर्जा हराएको सिफारिस ।	१००	१००	५०	५०
२६.२४	(२४) जग्गा खरिद विक्रिका लागि गरिने सिफारिस मूल्याङ्कन १० लाख तलको रु २०००।, १०माथि ५० लाख सम्म ५०००।, सो भन्दा माथिको रु १००००।	५००	०	५००	
२६.२५	(२५) अंशवण्डा गरेमा	०।५ प्रतिशत	०.५%	०.५%	०.५%
२६.२६	(२६) जग्गाको हक सम्बन्धमा सिफारिस ।	५००	५००	५००	५००
२६.२७	(२७) मृतकसँगको नाता प्रमाणित तथा सरजमिन सिफारिस ।	२५०	२५०	२५०	२५०
२६.२८	(२८) उद्योग टाउँसारी गर्ने सिफारिस ।	१०००	१०००	१०००	१०००
२६.२९	(२९) जिवित रहेको सिफारिस ।	१५०	१५०	१५०	१५०
२६.३०	(३०) विद्यालय खोल्न सिफारिस ।	५०००	५०००	५०००	५०००
२६.३१	(३१) विद्यालयको कक्षा थप सिफारिस ।	१०००	१०००	१०००	१०००
२६.३२	(३२) विद्यालय टाउँसारी सिफारिस ।	१०००	१०००	१०००	२०००
२६.३३	(३३) पालन पोषणको लागी सिफारिस ।	निशुल्क	निशुल्क	निशुल्क	निशुल्क
२६.३४	(३४) विवाहिक अंगिकृत नागरिकता सिफारिस ।	५००	५००	१००	१००
२६.३५	(३५) (१) धारातथा विद्युत जडानको सिफारिस । (२) ३ फेज लाइन	१०० १०००	१०० १०००	१०० १०००	१०० १०००
२६.३६	(३६) कोठा खोल्न रोहबरमा बस्ने ।	१००	१००	१००	१००
२६.३७	(३७) प्रचलित कानून अनुसार प्रत्यायोजित अधिकार बमोजिमको अन्य सिफारिस वा प्रमाणित	५००	५००	५००	५००
२६.३८	(३८) खाता खोल्ने तथा बन्द गर्ने सिफारिस (बडालोसंकलन गर्ने)	५०	५०	५०	५०
२६.३९	(३९) चार किल्ला प्रमाणित ।	१०००	१०००	१०००	१०००
२६.४०	(४०) नागरिकता तथा नागरिकताको प्रतिलिपी सिफारिस ।	५०	१००	५०	५०
२६.४१	(४१) संस्था दर्ता सिफारिस	५००	५००	५००	५००
२६.४२	(४२) संस्था नविकरण सिफारिस	३००	५००	५००	५००
२६.४३	(४३) व्यवसाय /उद्योग दर्ता सिफारिस				
	४३.१ साना ५ लाखसम्म	५००	५००	५००	५००
	४३.२ मझौला ५ लाखदेखि २० लाखसम्म	१०००	१०००	१०००	१०००
	४३.३ ठुला २० लाख भन्दा माथी	२०००	२०००	२०००	२०००
२६.४४	(४४) घटना दर्ता दस्तुर (३५ दिने सम्म निःशुल्क ल्यपछि मात्र)	१००	१००	५०	५०
२६.४५	(४५) घटना दर्ता प्रतिलिपी	२५	२५	२५	२५
२६.४६	(४६) घर नक्सा नामसारी	५००	५००	५००	५००
२६.४७	(४७) घर निर्माण सम्पन्न सिफारिस	१०००	१०००	१०००	१०००
२६.४८	(४८) पिछडिएको क्षेत्र र जाती सिफारिस	२५०	२५०	१००	१००
२६.४९	(४९) नाबालकसिफारिस	१००	१००	५०	५०
२६.५०	(५०) बसोबास सिफारिस	१५०	१५०	५०	५०
२६.५१	(५१) नक्कल सिफारिस	५०	५०	५०	५०
२६.५२	(५२) व्यवसायसिफारिस	२००	२००	२००	२००
२६.५३	(५३) बाटो कायमसिफारिस	५००	५००	५००	५००

सि.न.	करका दरहर	गत बा.व.२०७४/७५ को करका दरहर	गत बा.व. २०७५/७६ को स्वीकृत करका दरहर	चालु बा.व. २०७६/७७ को स्वीकृत करका दरहर	बागामी बा.व.२०७७/७८ को प्रस्तावित करका दरहर	
२६	२६.५४	(५४)वडा मुचुल्का दस्तुर	२००	५००	५००	५००
	२६.५५	(५५)माथि उल्लेखित नभएको विविध सिफारिस	२००	२००	२००	२००
		विद्यालय कक्षा सञ्चालन अनुमती				
		निजि विद्यालय सञ्चालन तथाकक्षा थप अनुमती				
	१	प्ले ग्रुप (बालविकास केन्द्र)	५००	१५००	१५००	१५००
२७	२	आधारभूत तह १ देखि ८ कक्षा सम्म	१५००	२०००	२०००	२०००
	३	माध्यमिक तह ९ देखि १२ कक्षासम्म	२०००	३०००	५०००	५०००
		सेवा उद्योग				
	१	परामर्शसेवा (विविध)	५०००	१००००	५०००	५०००
	२	इन्जिनियरिङसेवा	५०००	१००००	५०००	१००००
	३	कानूनीसेवा	२०००	५०००	५०००	५०००
		लेखा परिष्कक सेवा				
		क वर्ग	१००००	३००००	२०००	२०००
		ख वर्ग	८०००	२००००	२५००	२५००
		गवर्ग	६०००	१४०००	१००००	१००००
		घ वर्ग	४०००	१००००	५०००	५०००
	५	विमाण्डेन्ट	२०००	२५००	२५००	२५००
	६	सभयरसेवा	२५००	२५००	२५००	२५००
	७	कुरियरसेवा	१०००	४०००	२५००	२५००
	८	दुवानीसेवा	३०००	३०००	३०००	३०००
	९	साइबरसेवा	१०००	१०००	१०००	१०००
	१०	केबुलसेवा	२०००	२०००	१०००	१०००
	११	टेलीफोनतथा फ्याक्स	१०००	१०००	१०००	१०००
	१२	बैदेशिकरोजगार सेवा	१५००	१५००	१५००	१५००
१३	लेखापढीन्धवसाय	२०००	२५००	१०००	१०००	
२८	वित्तीय कारोबार अनुमति एवं नविकरण (वार्षिक)					
	१	विमाकम्पनी	५०००	६०००	६०००	६०००
	२	मनिट्रान्फर	४०००	५०००	५०००	५०००
	३	धितोपत्रकारोबार	३०००	३०००	३०००	३०००
	४	सहकारीसंस्था				
	५	वार्षिकरु १० लाख सम्मको कारोबार	२०००	०	०	०
	६	वार्षिकरु १० लाख भन्दा माथी ५० लाख सम्मको कारोबार	३५००	०	०	०
	७	वार्षिकरु ५० लाख भन्दा माथीको कारोबार	५०००	०	०	०
	८	लघुवित्तसंस्था	५०००	५०००	५०००	५०००
	९	वाणिज्यबैंक	१००००	१००००	१००००	१००००
	१०	विकासबैंक	८०००	८०००	८०००	८०००
२९	उपभोक्ता समिती / समुह दर्ता					
	१	नगरस्तरिय	५००	५००	२००	५००
	२	वडास्तरिय	३००।	३००	१००	३००
३०	सम्पत्तीकर (सम्पत्तीको मूल्याङ्कन प्रतिबेदन प्राप्त पश्चात लागु हुने गरी)					
	१	१लाखभन्दा कम मूल्याङ्कन	१०००००		०.२३	०.२३
	२	१लाख माथि देखि ५ लाख सम्म	५०००००		०.१५	०.१५
	३	५लाख माथि २०लाख सम्म	२००००००		०.१	०.१
	४	२०लाख माथि ५० लाख सम्म	५००००००		०.०५	०.०५
	५	५०लाख माथि १ करोडसम्म	१०००००००		०.०३	०.०३
	६	१ करोड माथि ५ करोडसम्म	५०००००००		०.०१	०.०१
	७	५ करोड माथि १५ करोडसम्म	१५००००००		०.०५	०.०५

सि.न.	करका दरहर	गत आ.न.२०७४/७५ को करका दरहर	गत आ.न. २०७५/७६ को स्वीकृत करका दरहर	चालु आ.न. २०७६/७७ को स्वीकृत करका दरहर	बागामी आ.न.२०७७/७८ को प्रस्तावित करका दरहर	
	८	१५ करोडमाथि	१६००००००	०.००७	०.००७	
		सम्पत्तीकर (मालपोत दस्तुर)				
	१	मार्तडीवजार क्षेत्रका मुल सडकले छोएको जग्गा प्रति वर्ग मिटर रु .४० पैसा (कारागारदेखि खुल्ला मञ्च, बाजुरा क्याम्पस, मालिका मा.वि., जिल्ला अस्पतालसम्म)	५५	१००	०.४०	०.४०
	२	मार्तडीवजार क्षेत्रका भित्री सडक वा भित्रपट्टीका जग्गामा प्रति वर्ग मिटर रु .२५पैसा			०.२५	०.२५
	३	नगरक्षेत्रमा जोडिएकाअन्य पक्की सडकहरू प्रति वर्ग मिटर रु .२५ पैसा			०.२५	०.२५
	४	खेतीयोग्य जग्गा प्रतिवर्ग मिटर				
		अन्वल प्रति वर्गमिटर		०	०.०३०	०.०३०
		द्वयम प्रति वर्ग मिटर		०	०.०२५	०.०२५
		सिम प्रति वर्ग मिटर		०	०.०२२	०.०२२
		चाहार्न प्रति वर्ग मिटर		०	०.०२०	०.०२०
		पाखो जग्गा (प्रतिरोपनी)		०	१०	१०
३१		घर तथा बहाल कर				
	१	घरबहाल कर संस्थागत	१० प्रतिशत	१०प्रतिशत	१०%	१०%
	२	व्यक्तिगतकर (घर बहालमा दिने घरधनीले स्व घोषणा गरेको दरमा ४%) का दरले असुल गर्ने			४%	५%
	३	नगरपालिकाक्षेत्र भित्रको सरकारी जग्गा भाडा वा लिजमा दिदा प्रति वर्ग मिटर प्रति वर्षरु ४०।-	१००	१००	४०	४०
३२		घरनक्सा पास दस्तुर				
	१	नक्सापासनिवेदन फारम	१०००	१०००	१०००	१०००
	२	भुईतला प्रति वर्ग फिट रु	५	५	४	४
	३	पहिलोतला प्रतिवर्ग फिट रु	६	६	५	५
	४	त्यसभन्दा माथीको तलका लागी प्रतिवर्ग फिट रु	८	८	६	६
	५	पर्खालनिर्माण अनुमती प्रति वर्ग फिट रु	१५	१५	१०	१०
	६	घरनिर्माण इजाजत प्रति१००० वर्ग फिटसम्मको	२०००	२०००	१०००	१०००
	७	घरनिर्माण इजाजत प्रति१००० वर्ग फिटभन्दा बढी रु	५०००	५०००	२०००	२०००
	८	अस्थायीटहरा निर्माण अनुमति	०	०	२००	२००
३३		सवारी साधन कर रप्रवेश दस्तुर (न.पा.लेनिर्माण गरेको सडकमा मात्र)				
	१	मोटरसाइकल, स्कुटर कर	३००	३००	००	
	२	मोटरसाइकल, स्कुटर प्रवेश दस्तुर	१०	१०	०	
	३	कारजिप भ्यानकर	५००	५००	०	
	४	कारजिप भ्यानप्रवेश दस्तुर	२०	२०	०	
	५	बसट्रककर	१०००	१०००	०	
	६	बसट्रककर प्रवेश दस्तुर	५०	५०	०	
३४		अटोरिक्सा दर्ती तथा नविकरण शुल्क				
	१	दर्तीशुल्क			१०००	१०००
	२	वार्षिकनविकरण शुल्क			५००	५००
	३	नामसारीतथा टाउसारी शुल्क			५००	५००
	४	रुट परमिट			५००	५००
३५		नगरपालिका क्षेत्रमा उत्पादन र निकासी तथा विक्री कर				
	१	खोटोप्रति के.जी.		१	१	१
	२	जडिबुटीरोयल्टी चालु आ.न.मा जि.स.स. बाजुराले लिईरहेके दरहर		१०%	१०%	१०%
	३	काठदाउरा हाल जि.स.स.ले लिदै गरेको साविकै दरहरमा लिने		०	०	०
	४	ढुंगागिट्टी बालुवा प्राबल र रोडा प्रति क्यु फिट		३	२	२

सि.न.	करका दरहर	गत आ.व.२०७४/७५ को करका दरहर	गत आ.व. २०७५/७६ को स्वीकृत करका दरहर	चालु आ.व. २०७६/७७ को स्वीकृत करका दरहर	बागामी आ.व.२०७७/७८ को प्रस्तावित करका दरहर
	५	लोकताप्रति केजी		१	१
	६	वासप्रति पिस		१	१
	७	स्लेटदुङ्गा प्रति पिस		२	२
	८	विच्छयाउनेदुङ्गा प्रति गोटा		१	१
	९	माटोप्रति घनमिटर		१	१
	१०	नगरपाञ्चचित्र लगायत अन्य प्रकाशित सूचनाहरू प्रति पिस		१०००	५००
	११	खरीदुङ्गाप्रति केजी		१	१
	१२	कबाडीकर वापत प्रति बोरा रु			१०
३६		संघसंस्था दर्ता			
	१	नयाँदर्ता	५००	५००	५००
	२	नविकरण (कारोबारो ५ लाख सम्म भएमा)		३००	३००
	३	नविकरण (कारोबारो ५ लाख माथि २० लाख सम्म भएमा)		५००	५००
	४	नविकरण (कारोबारो २० लाख माथि १ करोडसम्म भएमा)		३०००	३०००
	५	नविकरण (कारोबारो १ करोड माथि भएमा)		६०००	६०००
३७		सेवा शुल्क			
	१	नगरपालिकाकोसभा हल प्रयोग प्रति दिन (प्राउण्ड पलोर)		२५००	२५००
	२	नगरपालिकाकोवैठक कक्ष प्रयोग प्रति दिन (पहिलो तला)		१५००	१५००
	३	नगरपालिकाकोप्रोजेक्टर प्रति दिन (हल भन्दा बाहिर प्रयोगका लागि मात्र)		१०००	१०००
	४	फोहरमैला शुल्क संस्थागत मासिक प्रति घर		१००	१००
	५	होटलरेष्टुरा र तरकारी पसल फोहरमैला शुल्क		१५०	१५०
	६	अन्यपसल मासिक		६०	६०
	७	सडकको पहुँच भएका प्रति घरधुरी मासिक		५०	५०
	८	सडक भन्दा टाढा रहेका आफैले बोकेर टिप्परसम्म पुगाउने घरधुरी प्रति घरधुरी मासिक		४०	४०
	९	बडान ८ र ९ को हल प्रयोग वापत प्रति दिन		१०००	१०००
	१०	बडा १,२,३,४,५,६,७ को हल वापत प्रति दिन		५००	५००

शुल्क कर संकलन तथा निर्धारण सम्बन्धी विशेष व्यवस्था :

- (१) साविक देखि नै व्यवसाय संचालन गरी दर्ता हुन नआएका व्यवसायीहरूलाई २०७७ असोज मसान्तसम्म दर्ता गर्न आएका तोकिएको दरमा १० प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था गरिने छ, भने पौष मसान्तसम्म दर्ता गर्ने लाई ५ प्रतिशत छुट हुने छ ।
- (२) नेपाल सरकारबाट स्थानीय तह घोषणा गरिएको आ.व. २०७३ फागुन २७ पछिको आ.व.लाई आधार मानेर व्यवसाय करको आधार वर्ष मानिने छ । साथै व्यवसाय करको हकमा ग्रामीण क्षेत्रलाई हेरी सामान्य पसलको वार्षिक रु. १०० देखि रु. ३०० सम्म कायम गरि लिने व्यवस्था गरिएको छ ।

पदम बडुवाल

नगर प्रमुख

प्रमाणीकरण मिति :- १५ असार, २०७७



बडीमालिका नगरपालिका
विनियोजन ऐन, २०७७

सभाबाट स्वीकृत मिति :-	२०७७०३१५
प्रमाणिकरण मिति:	२०७७०३१५

२०७७ को ऐन संख्या :३ (तीन)

वडीमालिका नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय
मार्तडी, बाजुरा
सुदुर पश्चिम प्रदेश, नेपाल

वडीमालिका नगरपालिकाको आर्थिक बर्ष २०७७/२०७८ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना: वडीमालिका नगरपालिकाको आर्थिक बर्ष २०७७/०७८ को सेवा र कार्यहरुको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२६ को अधिकार प्रयोग गरी वडीमालिका नगरसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “वडीमालिका नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७७” रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०७७ श्रावण १ गते देखि लागु हुनेछ । यस ऐन बमोजिम स्वीकृत बजेट २०७८ असार मसान्तसम्म कार्यान्वयन हुनेछ ।

२. **आर्थिक बर्ष २०७७/०७८ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार:** (१) आर्थिक बर्ष २०७७/०७८ को निमित्त नगरकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु.४० करोड ८५ लाख ३२ हजार मात्रमा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिने छ ।

३. **विनियोजन:** (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक बर्ष २०७७/०७८ को निमित्त वडीमालिका नगरपालिकाको नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरिने छ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगरकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्था तर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्च तर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिने छ ।

- (३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५ प्रतिशतभन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।
- (४) उल्लेखित शीर्षक संचित कोष बाहेक नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, कुनै दातृ निकाय, संघसंस्था लगायतबाट थप रकम र कार्यक्रमहरु प्राप्त भएमा सो रकम तथा कार्यक्रमलाई सम्बन्धित शीर्षकमा खर्च गरी आगामी नगरसभाबाट कुल विनियोजन कायम गरिने छ ।

अनुसूची-१
आय-व्ययको प्रक्षेपण

आ.व. २०७७/०७८

बजेट रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व.०७५/७६ को यथार्थ	आ.व. ०७६/७७ को संशोधन	आ.व. ०७७/७८ को अनुमान
आय:	३१२१८८	४०७४०२	४०८५३२
राजस्व:	६६२५९	८३०००	९९१२२
आन्तरिक राजस्व	०	५५००	२२७६३.५००
राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम (सिंह ७४९८१.७५० प्रदेश १३७८)	६९७५९	७३०००	७६३५८.७५
अन्य आय	४५००	४५००	०
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	२४५९२९	२६८२८१	२७४३६८
नेपाल सरकारबाट प्राप्त	२३९२००	२५९८०९	२६७४००
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त	६७२९	८४७२	६९६८
अन्तर स्थानीय तहबाट प्राप्त			
समपुरक अनुदान	०	२४१००	१५०००
नेपाल सरकारबाट प्राप्त	०	१६००	०
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त	०	२२५००	१५०००
विशेष अनुदान	०	१४३५०	१००००
नेपाल सरकारबाट प्राप्त		६८५०	१००००
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त		७५००	
अन्य	०	१७६७०.८१	१००४१
सडक बोर्ड		३०००	०
युनिसेफ तथा अन्य		३४४३	६७४४
unhavitat		१४०३	३२९७
जनसहभागिता:	०	०	०
नगद सहभागिता	०	०	०
श्रम तथा वस्तुगत सहायता	०	०	०
व्यय:	१६४४६१	४०७४०२	४०८५३२
चालु खर्च	१९०७२४	८०८४६	१७१५४८
पूँजिगत खर्च	१४४६३५	३१९५५६	२३६९८४
बजेट बचत (+)/च्युत (-)			०

अनुसूची-५
क्षेत्रगत व्यय अनुमान

बजेट रु हजारमा

श्रेणी नं.	शीर्षक	बा.नं.२०७६/७७को वर्ष	बा.नं.२०७७/७८को स्वीकृत	श्रेणी							ज.समाप्ति	शेष व्यय	राज्य बजेट					
				नगर सारकारी तालिका				समुदाय व्यय					नियोजन	सुविधा	नया	शेष	प्रदेश	स्थानीय
				वार्षिक श्रेणी	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	न.सरकार	मु.प.सरकार	नियोजन	सुविधा								
१०	वार्षिक विकास	१६५७०	२२३५६	०	५८५६	८००	०	०	०	०	०	०	०	१५७००				
१०१०	कृषि	११०२४	१३९७५	०	३२७५	०	०	०	०	०	०	०	०	१०७००				
१०२०	उद्योग तथा वाणिज्य	३००	४०५०	०	१५०	०	०	०	०	०	०	०	०	३९००				
१०३०	पर्यटन	२६६	१६००	०	८००	८००	०	०	०	०	०	०	०					
१०४०	सहकारी	०	२८०	०	२८०	०	०	०	०	०	०	०	०					
१०५०	वित्तीय क्षेत्र	०	४००	०	४००	०	०	०	०	०	०	०	०					
१०६०	पशु विकास	४९८०	२०५१	०	९५१	०	०	०	०	०	०	०	०	११००				
२०	सामाजिक विकास	३८९८९	१९५६३५	१०३३	३५८३१	३५००	०	०	०	६२७४	३२९७	०	१४५९००					
२०१०	शिक्षा	१४९१५	१३२५३१	५००	१४६३१	३०००	०	०	०	०	०	०	११४४००					
२०२०	स्वास्थ्य	५१२४	३१९०५	५३३	५९२२	५००	०	०	०	१५५०	०	०	२३९००					
२०३०	खानेपानी तथा सरसफाई	३३७१०	१९१२३	०	५०२६	५००	०	०	०	४३००	३२९७	०	६०००					
२०४०	संस्कृति प्रवर्द्धन	३२४०	५८५५	०	४६५५	०	०	०	०	०	०	०	१२००					
२०५०	खेलकूद तथा मनोरंजन	५००	१४२२	०	१३२२	०	०	०	०	०	०	०	१००					
२०६०	सैमिक समानता तथा सामाजिक समन्वयकार्य	१५००	४९९९	०	४२७५	०	०	०	०	४२४	०	०	३००					
३०	पूर्वाधार विकास	६३३७०	७४७७७	३६५०	४९३७७	२१००	०	०	१५०००	०	०	०	४५९००					
३०१०	स्थानीय सडक, पुल तथा शौचालय	४७७९०	२९७००	२०००	२२३००	२१००	०	०	०	०	०	०	३३००					
३०२०	सिंचाई	०	१०७५०	०	१०७५०	०	०	०	०	०	०	०	०					
३०३०	भवन तथा सहरी विकास	१४५००	६४५०	५००	५९५०	०	०	०	०	०	०	०	०					
३०४०	उर्जा, वायु तथा साप्ता जलविद्युत (वैकल्पिक उर्जा समेत)	०	१२००	०	१२००	०	०	०	०	०	०	०	०	१२००				
३०५०	सडक	०	१००	०	१००	०	०	०	०	०	०	०	०					
३०६०	शिक्षा	१०८०	२६४२७	११५०	१०२७७	०	०	०	१५०००	०	०	०	०					
४०	वातावरण तथा सिपद व्यवस्थापन	९०००	१६०८५	१५००	१३७८५	५००	०	०	३००	०	०	०	०					
४०१०	वन तथा भू-संरक्षण	३९००	९७५	०	६५	०	०	०	३००	०	०	०	०					
४०२०	जलाधार संरक्षण	०	१००	०	१००	०	०	०	०	०	०	०	०					
४०३०	वातावरण संरक्षण, जलवायु परिवर्तन	२२००	१००	०	१००	०	०	०	०	०	०	०	०					
४०४०	मोटरमैला तथा ढल व्यवस्थापन	१०००	३११०	०	३११०	०	०	०	०	०	०	०	०					
४०५०	जलटपत्र प्रकोप नियन्त्रण	१२००	६८००	५००	५८००	५००	०	०	०	०	०	०	०					
४०६०	सिपद व्यवस्थापन	७००	५०००	१०००	४०००	०	०	०	०	०	०	०	०					
५०	सुशासन तथा संचालन विकास	८६५५०	८६९३९	१००	३२९१	६८	०	०	१७०	०	०	३२००	७४९८२	१३७८	३७९०			
५०१०	सामान्य सेवा	७४०००	८०८८५	०	७३५	०	०	०	०	०	०	०	७४९८२	१३७८	३७९०			
५०२०	सुरक्षा व्यवस्थापन	१०००	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०					
५०३०	सूचना प्रविधि	२२००	९५०	०	९५०	०	०	०	०	०	०	०	३२००					
५०४०	पत्रिकरण व्यवस्थापन	२७००	३२५०	०	५०	०	०	०	०	०	०	०	३२००					
५०५०	स्थानीय तथ्याङ्क संकलन र अभिलेख व्यवस्थापन	५००	२००	०	२००	०	०	०	०	०	०	०	०					
५०६०	सुशासन प्रवर्द्धन	२०००	११६	०	११६	०	०	०	०	०	०	०	०					
५०७०	अनुसन्धान तथा विकास	२०००	१५०	०	१५०	०	०	०	०	०	०	०	०					
५०८०	लेखाङ्कन, राजस्व, भ्रमता विकास	२०००	२७०	०	२७०	०	०	०	०	१७०	०	०	०					
५०९०	अन्य छुट्ट	५०	१११८	१००	९५०	६८	०	०	०	०	०	०	०					
	जम्मा	२४७७९	३९५८४२	६२८३	१०८१००	६९६८	०	०	१५०००	६७४४	३२९७	०	१६९३००	७४९८२	१३७८	३७९०		

अनुसूची-६

क्रियाकलापगत व्ययको अनुमान

वडा नं. १ को बजेट तथा कार्यक्रम आ.व. २०७७/७८

बजेट रु हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/शायोजनाको नाम	वडा नं.	कार्यालय हुने स्थान	लक्ष्य	श्रितितोत्रक रु।	आन्तरिक श्रोत	व्यय/सरकारी वित्तीय हस्तांतरण		समुक्त अनुदान		विशेष अनुदान	अन्य
							नेपाल सरकार	यु.प. सरकार	ने. सरकार	यु.प. सरकार		
१	कृषि विभिन्न जातका बाटाविस्तारमा वितरण, विउ वितरण एवं कृषि तालिम	१	पिनलोक १	१	७५		७५					
२	दुनालिक जालपोदेवी हुमकुण्ड, नेटापोखरा धर्मशाला तथा शौचालय निर्माण	१	१	१	६००		६००					
३	पशु सम्बन्धी कार्यक्रम	१	पिनलोक १	१	७५		७५					
४	जालपोदेवी मा.वि.डेस्क बेन्च तथा फलोर सेटिङ निर्माण योजना	१	पिनलोक १	१	४५०		४५०					
५	घटालेश्वरी आ.वि. घेरवार पर्खाल निर्माण	१	पाटा	३५०			३५०					
६	जैसीडाँडा छानामर्मत तथा फलोर सेटिङ	१	सत्याना	२५०			२५०					
७	त्रिभुवन आ.वि. घेरवार पर्खाल निर्माण	१	नुवाकोट	२५०			२५०					
८	पाटा पिनलोक शाही स्वास्थ्य केन्द्र मर्मत सम्भार तथा औषधी उपकरण	१		१००			१००					
९	सरसफाई कार्यक्रम	१	वडाभरी	१	१००		१००					
१०	राजा च्दाला खानेपानी मर्मत योजना	१	पाटा	१	६००		६००					
११	पूर्ण सरसफाई उन्मुख वडा तयारी	१	भोतरा	१	१००		१००					
१२	बाटपाला मन्दिर धर्मशाला मन्दिर पाटा	१	पाटा	१	१००		१००					
१३	पिनलोक नलित घटाल मन्दिर धर्मशाला निर्माण	१	पिनलोक १	१	१००		१००					
१४	पाल घटाल मन्दिर धर्मशाला निर्माण बार्गाकटिया	१	नुवाकोट	१	१००		१००					
१५	वडा स्तरीय विभिन्न दिवस, खेलकुद तथा स्थानीय चाँडपर्व कार्यक्रम	१	वडाभरी	१	९२		९२					
१६	पडिखोला देखि काफलखेत सिंचाई योजना	१	पाटा	१	१००		१००					
१७	सामुदायिक भवन घेरवारपखील तथा शौचालय निर्माण	१	नुवाकोट	१	१५०		१५०					
१८	वडा स्तरीय मर्मत सम्भार कोष	१	पिनलोक १	३००			३००					
१९	नगर प्रहरी व्यवस्थापन	१	नगरस्तरीय	१								
२०	पानीउदल झोलुङ्गेपुल देखि सत्याना जैसीडाँडा आ.वि. घोडा स्याउलेकौध गोरेटो बाटो निर्माण, पिनलोक सत्याना सडक मर्मत	१			३३९२	०	३३९२	०	०	०	०	०
	जम्मा				३३९२	०	३३९२	०	०	०	०	०

वडा नं. ३ को बजेट तथा कार्यक्रम आ.व. २०७७/७८

बजेट र हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	वडा नं.	कार्यन्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	क्रियाकान ६।	श्रोत				विवेक अनुदान	अन्य		
						आन्तरीक श्रोत		अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तांतरण				सम्पुर्ण अनुदान	
						नेपाल सरकार	सु.प. सरकारी	नेपाल सरकार	सु.प. सरकारी			ने. सरकार	सु.प.स रकार
१	सामुहिक खेती /लिजमा जग्गा भाडामा लिई खेती गर्ने समुह/कृषकहरूलाई साग अनुदान कार्यक्रम (प्रोत्साहन स्वरूप २५% अनुदान)	३	रजाली	१	४५०	४५०							
२	खातीमिटा आधाभुत विद्यालयको ३ कोठे भवनको ढलान	३	खातीमिटा	१	५००	५००							
३	घटाल बालविकास र पवित्र बालविकास केन्द्र शोचालय निर्माण	३	रजाली	१	५०	५०							
४	चौयाकोट मा.वि. ५ कोठे भवन मर्मत	३	रजाली	१	१००	१००							
५	सुर्तीगाउँ १००० दिवक आमालाई जाडालो प्रदर्शन कार्यक्रम	३	रजाली	१	२५	२५							
६	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र व्यवस्थापन	३	रजाली	१	१००	१००							
७	रजाली व्यवसायिक सौकृतिक महोत्सव	३	रजाली	१	१००	१००							
८	वडा स्तरीय खेलकुद प्रतियोगिता /युवा खेलाडी खेल सामाग्री सहयोग	३	रजाली	१	५०	५०							
९	बृद्धवृद्धा सम्मान तथा असहाय दुहुँरा/पुत्राडीभि संकमित बालबालिका सहयोग	३	रजाली	१	२५	२५							
१०	किशोरी तथा युवा महिला सेन्ट्री प्याड निर्माण तालिम र प्रयोग जन्चेतना	३	रजाली	१	१५	१५							
११	विभिन्न तालिमहरू (सशक्तिकरण)	३	रजाली	१	१००	१००							
१२	तिर्यखोला खल्युडा सिचाइ डुलो निर्माण	३	रजाली	१	४००	४००							
१३	वडा स्तरीय मर्मत सम्भार कौप	३	रजाली	१	३००	३००							
१४	बहुभा/डालघास भूईयाँस वृक्षारोपण कार्यक्रम	३	रजाली	१	१००	१००							
१५	भेरी ढल व्यवस्थापन	३	भेरी	१	५०	५०							
१६	सुर्तीगाउँ ढल व्यवस्थापन	३	सुर्तीगाउँ	१	५०	५०							
१७	विपद व्यवस्थापन, राहत कोष (कोभिड १९, क्वारेन्टाईन, वडाको सम्पूर्ण घरपरिवारलाई स्वास्थ्य उपचार)	३	रजाली	१	२००	२००							
१८	पत्रपत्रीका रेडियो माफत कार्यक्रम उत्पादन र प्रचारण	३	रजाली	१	१००	१००							
१९	वडा स्तरीय तथ्याङ्क अद्यावधिक/प्रोफाइल अद्यावधिक	३	रजाली	१	५०	५०							
२०	सार्वजनिक सुनुवाई तथा सुशासन प्रबन्धन कार्यक्रम	३	रजाली	१	१४	१४							
२१	वडालो मनाउने दिवसहरू	३	रजाली	१	५०	५०							
२२	खातीमिटा आ.वि. खेलमैदान धेरैखाली निर्माण, खारखेत बथानलेख बाटो निर्माण, घोरागाली रावलवाडा पिपसगाउँ बाटो मर्मत	३											
२३					२८२९	२८२९	०	२८२९	०	०	०	०	

२	छोराछोरीलाई शिक्षामा समान व्यवहार गर्ने अभिभावकलाई सम्मान कार्यक्रम	₹	मना	₹	₹	२९														
३	पोषण तथा पूर्ण सरसफाई तालिम	₹	मना	₹	२०															
४	भाबती मन्दिर मर्मत र फिन्ड निर्माण	₹	मना	₹	२००	२००														
५	मट्टामाण्डौ मन्दिर निर्माण	₹	मना	₹	३००	३००														
६	कैलाशमाण्डौ विद्युत विस्तार र अर्मशाला निर्माण	₹	मना	₹	५००	५००														
७	रूचा अर्मशाला निर्माण	₹	मना	₹	३००	३००														
८	युवा महिला तथा बालबालिका समाज सुधार कार्यक्रम	₹	मना	₹	५००	५००														
९	दिवस तथा चौडपर्व कार्यक्रम	₹	मना	₹	२०	२०														
१०	देगाडे पानीनाउला सिर्जाई आयोजना	₹	मना	₹	७००	७००														
११	बडा स्तरीय मर्मत सम्भार कोष	₹	मना	₹	३००	३००														
१२	विद्यालयबाटो निर्माण	₹	मना	₹	१००	१००														
१३	दलित टोल फोहर पानी व्यवस्थापन	₹	मना	₹	१००	१००														
१४	विद्यालय पहिरो नियन्त्रण तटबन्धन क्रमगत	₹	मना	₹	३००	३००														
१५	शेट्टेखोला तटबन्धन	₹	मना	₹	३५०	३५०														
१६	चौतारा तटबन्धन	₹	मना	₹	३००	३००														
१७	बडा स्तरीय विपत व्यवस्थापन कोष	₹	मना	₹	१००	१००														
१८	सावजनिक सुपुर्बाई तथा सुशासन प्रवर्द्धन कार्यक्रम	₹	मना	₹	२०	२०														
१९	भैरवमाण्डौ घेरवार निर्माण, इबारीमसना देखि मनागाँउ हुँदै कैलाशमाण्डौसम्मको पर्यटन पदमार्ग	₹					४२३९	०	४२३९	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
	जम्मा						४२३९	०	४२३९	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०

बडा नं. ६ को बजेट तथा कार्यक्रम आ.व. २०७७/७८

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	बडा नं.	कार्यन्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	निर्माणकाल	आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण		श्रोत		अन्य
							नेपाल सरकार	सु.प. सरकार	सम्पुरक बुझाउन नै. सरकार	सु.प.सर कार	
१	कृषि प्रसार तथा कृषि पकेट क्षेत्र कार्यक्रम	६	कोर्छे	१	३००		३००				
२	पशु व्यवसाय प्रवर्द्धन एवं पशु विकास कार्यक्रम	६	कोर्छे	१	२००		२००				
३	बडीमालिका आ.वि.को ४ कोठे पक्की भवन निर्माण	६	ऐराहा	१	१०००		१०००				
४	जलधारा झुमिडी मर्मत योजना(चर्ची निर्माण र झुमिडी प्लास्टर)	६	चौदुङ्गा	१	१५०		१५०				

५	दलितटोल ढुङ्गेधारा मर्मत योजना	6	मैरीबजारटोल	१	१००	१००							
६	बल्लामण्डिला खानेपानी मर्मत योजना	6	बल्लामण्डिला	१	२५०	२५०							
७	ओदाल खानेपानी निर्माण योजना	6	ओदाल	१	१५०	१५०							
८	बिरथा खा.पा.को आरम्भिटी टेडी मर्मत योजना	6	बिरथा	१	१००	१००							
९	माथला माडुगडा खानेपानी निर्माण योजना	6	खड्काटोल	१	१००	१००							
१०	किमुगाउँ खा.पा. निर्माण योजना	6	किमुगाउँ	१	१००	१००							
११	सिमिडिल खा.पा. मर्मत योजना	6	मैरीबजार	१	१५०	१५०							
१२	युडाकोट मन्दिर निर्माण योजना	6	चन्याकोट	१	१५०	१५०							
१३	बाँधकोट पानी अकारो निर्माण	6	बाँधकोट	१	२५०	२५०							
१४	लोटनेचौर पानी भन्ज्याङो निर्माण योजना	6	खड्काटोल	१	२५०	२५०							
१५	क्रियायुक्ती बन्ने घर निर्माण	6	कोर्ध	१	३००	३००							
१६	चौडाडुङ्गा देखि सौनछाल हुँदै बागोसम्मको गोरेटोबाटो निर्माण योजना	6	चौडाडुङ्गा	१	१७५	१७५							
१७	मर्मत सम्भार कोष बढा स्तरीय	6	कोर्ध	१	१००	१००							
१८	विपद व्यवस्थापन (कोभिड १९, पहिरो, आगलागी, बाढी, भिरबाट लहने)	6	कोर्ध	१	४००	४००							
	जम्मा				४२२५	४२२५	०	०	०	०	०	०	०

वडा नं. ७ को बजेट तथा कार्यक्रम आ.व. २०७७/७८

बजेट र हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	वडा नं.	कार्यान्वयन हुने स्थान	तथ्य	वित्तियोजना ङ।	आन्तरिक श्रोत		सम्पुरक अनुदान		विशेष अनुदान	अन्य सुविधिक	अन्य
						अन्तर सरकारी वित्तिय		सम्पुरक अनुदान				
						नेपाल सरकार	सु.प. सरकार	नेपाल सरकार	सु.प. सरकार			
१	कृषकलाई प्रोत्साहन गर्न सरकारी षिउ तथा टोल ८०% अनुदान	७	चुधी	१	२००	२००						
२	दति ओखर, कागती नास्पति मेल कलमी र टिमुरका विरुबामा ८०% अनुदान	७	चुधी	१	२५०	२५०						
३	घरेलु उत्पादन हस्तकला तथा कृषि उत्पादन र पशु प्रदर्शनी उत्कृष्ट कृषकलाई प्रोत्साहन	७		१	१००	१००						
४	वडाका सर्वविद्यालयमा केच निर्माण तथा कोषेट सहयोग	७	चुधी	१	५००	५००						
५	SEE तयारी कक्षा सहयोग तथा ECD व्यवस्थापन	७	चुधी	१	१००	१००						
६	चुधी स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन, उपकरण तथा स्वास्थ्य सामग्री अनुदान र	७	चुधी	१	३३५	३३५						

क्र.सं.	कार्यक्रम/याोजनाको नाम	वडा नं.	कार्यालय हुने स्थान	तथ्य	वित्तियोजना रु।	जापतिक श्रोत	भौत		अन्य
							अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	सम्पुरक अनुदान	
७	धुमती शिविर संचालन		चुथी	१	१५०				
८	परम्परागत संस्कृति तथा पर्यटन संचालन र व्यवस्थापन	७	चुथी	१	५०				
९	खेलकुद सामग्री सहयोग	७	चुथी	१	५०				
१०	प्रचलित कानुनविरुद्धका कुरिती तथा कुरैस्कार (छाउपढी महिला हिन्सा)	७	चुथी	१	६५				
११	विरुद्ध सामाजिक परिचालन	७	चुथी	१	६५				
१२	बुद्ध सम्मान तथा असाहय र बालबालिका सहयोग	७	चुथी	१	६५				
१३	चुथी झोपु देखि खिरिडा ढम्कने कृषि सडक	७	चुथी	१	३००				
१४	मर्मत सम्भार कोष वडा स्तरीय	७	चुथी	१	२००				
१५	सडक वातावरणीय अध्ययन तथा हरियारी पार्क निर्माण	७	चुथी	१	५०				
१६	नर्सरी स्थापना, विरुवा उन्पादन वितरण रोपण र संरक्षण	७	चुथी	१	३००				
१७	ढम्कने गाउँ देखि बाजार ढल निकास	७	ढम्कने	१	३००				
१८	जिल्ला माथि गाउँ ढल निकास	७	माथिगाउँ	१	३००				
१९	जिल्ला तलगाउँ ढल निकास	७	तलगाउँ	१	३००				
२०	सिराडी गाउँ ढल निकास	७	सिराडी	१	२००				
२१	कोभिड १९ महामारी नियन्त्रण तथा अन्य विषय सहित कोष	७	चुथी	१	१५०				
२२	सूचना र संचार विकास	७	चुथी	१	५०				
२३	चडा स्तरीय तथ्याङ्क अध्ययन/बिधिक	७	चुथी	१	५०				
२४	सामाजिक सुनुवाई तथा सुशासन प्रबन्धन कार्यक्रम	७	चुथी	१	५०				
२५	सरस्वती आधारभूत विद्यालय ढम्कने भेराबार पढाई तथा भवन निर्माण,	७	चुथी	१	५०				
२६	सुनकाना बाटो मर्मत, जिल्ला तलगाउँ देखि माथि गाउँसम्म बाटो मर्मत तथा सोलिड	७	चुथी	१	५०				
					४२५०	७	४२५०	०	०

वडा नं. ८ को बजेट तथा कार्यक्रम आ.व. २०७७/७८

बजेट रु. हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/याोजनाको नाम	वडा नं.	कार्यालय हुने स्थान	तथ्य	वित्तियोजना रु।	भौत		अन्य
						अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	सम्पुरक अनुदान	
						व्यक्तिगत रु।	व्यक्तिगत रु।	
						नेपाल	ने. यु.प.सर	

वडा नं. ९ को बजेट तथा कार्यक्रम आ.व. २०७७/७८

बजेट र हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	वडा नं.	कार्यन्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	वित्तियोजन रु।	आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तांतरण		श्रोत		विशेष अनुदान	युनि सेफ	अन्य
							नेपाल सरकार	सु.प. सरकार	ने. सरकार	सु.प. सरकार			
२	आरन व्यवस्थापन	१	चौराटा	१	५०			५०					
१	समाज सुधार सहकारी	१	चौराटा	१	१००			१००					
२	ग्रामीण कृषि सहकारी	१	गहिराबजार	१	१००			१००					
१७	द्वीतिका आधारभूत विद्यालय घेरवार निर्माण	१	बाउली	१	१५०			१५०					
१८	मष्टेचरी आ.वि. मर्मत	१	चौराटा	१	१५०			१५०					
१३	सेलाघाट खा.पा. मर्मत	१	सेलाघाट	१	१००			१००					
१४	झाल्या माझगाउँ खापा मर्मत	१	माझगाउँ	१	१००			१००					
१५	नेरीबजार खा.पा. मर्मत	१	नेरीबजार	१	१००			१००					
१६	तल्लापनेरा खा.पा. मर्मत	१	चौराटा	१	७६			७६					
१७	अंगलाखा.पा. मर्मत	१	उखाडी	१	५०			५०					
१८	नाउझाड खा.पा. मर्मत	१	उखाडी	१	५०			५०					
१९	पोखा खाली खा.पा. मर्मत	१	देउलेडी	१	५०			५०					
१७	भिडावाडी मन्दिर निर्माण	१	कबला	१	१००			१००					
१८	इडेथान मन्दिर निर्माण	१	माझगाउँ	१	१५०			१५०					
१९	गौरा खेले मन्दिर तथा फिर्ल्ड निर्माण	१	चौराटा	१	२००			२००					
२०	बाँटपाला धर्मशाला निर्माण	१	माझगाउँ	१	१००			१००					
१२	दिवसीय कार्यक्रम	१	माझगाउँ	१	१००			१००					
१३	महिला जनचेतना कार्यक्रम	१	माझगाउँ	१	१००			१००					
१४	बेणुखेत सिचाई कुलो	१	मार्तडी	१	१००			१००					
१५	बडुवालवाडा सिचाई कुलो	१	बडुवालवाडा	१	१००			१००					
१६	कैलाशखेत सिचाई कुलो	१	बाउली	१	१००			१००					

क्र.सं.	कार्यक्रम/शालाको नाम	वडा नं.	कार्यालय हुने स्थान	लक्ष्य	विनियोजन क।	आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण		श्रोत		अन्य
							वित्तीय	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	सम्पुरक अनुदान	विशेष अनुदान	
१७	मध्यईना सिचाई कुलो	१	चौराटा	१	१००		१००				
३	क्रियायुक्ती बस्ने घर निर्माण सनाईवाडा	१	सनाईवाडा	१	३००		३००				
४	कराला गढखेत प्रतिशाला निर्माण	१	मातडी	१	३००		३००				
१५	थुवाकोई किलामथा बाटो निर्माण	१	किलामथा	१	५०		५०				
१६	भेरिभिड वाझखोला बाटो निर्माण	१	मातडी	१	१००		१००				
१७	चाकावाडा बाटो निर्माण	१	मातडी	१	५०		५०				
१८	वडा स्तरीय मर्मत संभार कोष	१	मातडी	१	३५०		३५०				
१९	उखाडी दलितटोल ढल निर्माण	१	उखाडी	१	१००		१००				
७	कोरोना सहित विपद् व्यवस्थापन	१	मातडी	१	२५०		२५०				
	काउलागाडा गटबन्धन निर्माण, मष्टेश्वरी आ.वि. विद्यालय खेलमैदान निर्माण	९									
	जम्मा				३६२६	०	३६२६	०	०	०	०

वित्तीय समानीकरण तर्फ नगरपालिका क्षेत्र

क्र.सं.	कार्यक्रम/शालाको नाम	वडा नं.	कार्यालय हुने स्थान	लक्ष्य	विनियोजन क।	आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण		श्रोत		अन्य
							नेपाल सरकार	सु.प्र. सरकार	ने. सरकार	सु.प्र. सरकार	
१	उत्पादनमा आधारित प्रोत्साहन कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	५००		५००				
२	कृषकको आफ्नै बजार निर्माण साझेदारी कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	१००		१००				
३	वडीमालिका कृषक प्रोत्साहन कोष	०	नगरस्तरीय	१	१००		१००				
४	कृषकलाई ढुवानीमा अनुदान तथा बजारिकरण	०	नगरस्तरीय	१	१५०		१५०				
५	वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका वा कृषि विषय अध्ययन गरेका वा शिक्षित नेरोजगारसंग लागत साझेदारीमा कृषि व्यवसाय सञ्चालन (कृषिमा आधारित उद्योग मार्गु त्तो मुट्टी हाम्रो कार्यक्रम)	०	नगरस्तरीय	१	५००		५००				
६	कृषकसँग न्याउसुख कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	५००		५००				

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	वडा नं.	कार्यालय हुने स्थान	तकस्य	विनियोजन रु।	आन्तरिक श्रोत	श्रोत		युनिसेफ फ्र	बन्य
							बन्तर सरकारी वित्तीय हस्तांतरण	सम्पुर्ण वसुला		
७	पोरखे र हरेडे खोलामा स्वागतद्वार निर्माण	०	नगरस्तरीय	१	८००		०	८००		
८	आन्तरिक पर्यटन प्रवर्द्धन र विकास	०	नगरस्तरीय	१	१००		१००			
९	सहकारी संस्थासंगको साझेदारी कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	८०		८०			
१०	पशु सेवा केन्द्र सञ्चालन व्यवस्थापन, पशु व्यवसाय प्रवर्द्धन कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	५६६		५६६			
११	डिपिप ट्याङ्की मर्मत तथा निर्माण	०	नगरस्तरीय	१	६०		६०			
१२	बालमन्दिर आधारभूत विद्यालय क्रमागत	०	मातडी	१	६०००		३०००	३०००		
१३	लक्ष्मी मा.वि. विद्यालय भवन क्रमागत	०	दानचौर	१	१०००		१०००			
१४	केलाशंखरी मा.वि. विद्यालय भवन ०७६।७७ मा पुर्ण बजेट खर्च नभएको खाडामा बचत रकम वाट पुर्तानी गर्ने	०	भना	१	०		०			
१५	सत्यवादी मा.वि.मा आबालीय विद्यालय व्यवस्थापन	०	भोहरा	१	५००		५००			
१६	जालपादरी घरवार निर्माण बनपा १	०	पिनालेक	१	१५००	५००	१०००			
१७	मैष्टेवरी आ.वि.फिल्ड निर्माण बनपा ८ रोपक	०	रोपक	१	५००		५००			
१८	मैष्टेवरी आ.वि. जोरटा फर्तिचर तथा तालिम हल व्यवस्थापन	०	जोरटा	१	५००		५००			
१९	भन्कीचौर बाल उद्यान निर्माण बनपा ८	०	थापावली	१	४००		४००			
२०	जनकश्या आधारभूत विद्यालयको फिल्ड निर्माण बनपा ८	०	रुडोडा	१	३००		३००			
२१	कक्षा ५ र ८ को नगर स्तरीय परीक्षा व्यवस्थापन	०	नगरस्तरीय	१	६००		६००			
२२	विद्यालय स्तरीय परीक्षा व्यवस्थापन	०	नगरस्तरीय	१	४००		४००			
२३	विद्यालयका कर्मचारी प्रोत्साहन (स.का., वि.क., लेखामाल)	०	नगरस्तरीय	१	६३२		६३२			
२४	विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर सुधार साझेदारी कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	५००		५००			
२५	कक्षा ५ र ८ मा उत्कृष्ट विद्यार्थीलाई प्रोत्साहन पुरस्कार	०	नगरस्तरीय	१	२०		२०			
२६	आयोगका परिक्षा तयारी कक्षा सञ्चालन	०	नगरस्तरीय	१	२००		२००			
२७	कोभिड १९ बाट प्रभावित विद्यार्थीको पढन पाठन परिपुर्तिका लागि पुरक कक्षा सञ्चालन	०	नगरस्तरीय	१	१५०		१५०			
२८	युनिसेफको सहयोगमा स्वास्थ्य कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	१५५०				१५५०	
२९	ओपथी, सामाथी, सहित स्वास्थ्य व्यवस्थापन (खरिद तथा ढुवानी)	०	नगरस्तरीय	१	४०००	५३३	३४६७			
३०	योग सञ्चालन (योग प्रशिक्षकद्वारा) नगरस्तरीय	०	नगरस्तरीय	१	२००		२००			
३१	बडा तथा नगरमा आयुर्विद सम्बन्धी कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	१५०		१५०			
३२	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका प्रोत्साहन	०	नगरस्तरीय	१	२०५		२०५			
३३	बहुशैक्षीय योग्य कार्यक्रमको लागि लागत साझेदारी कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	८००		८००			

क्र.सं.	कार्यक्रम/बायोबाँकाको नाम	वडा नं.	कार्यालय हुने स्थान	पक्ष्य	विनियोजन रु.	आन्तरिक श्रोत	श्रोत		युनिसेफ फ्र	बन्य
							बन्तर सरकारी वित्तीय हस्तांतरण	सम्पुर्ण वसुला		
२४	हेरक महिना विद्याबीको निलमित स्वास्थ्य जौच	०	नारस्तरीय	१	१००		१००			
२५	नारवालीको स्वास्थ्य जौच काई छायाई तथा स्वास्थ्य जौच सञ्चालन	०	नारस्तरीय	१	५०		५०			
२६	सबै स्वास्थ्य संस्थामा HMIS 2 Update पुर्वाधार विकास	०	नारस्तरीय	१	१२०		१२०			
२७	अरिहाले खानेपानी बनपा ४	०	रिला	१	५००		५००			
२८	खाम खानेपानी योजना बनपा ७	०		१	३००		३००			
२९	पिनालोक डेलत खानेपानी बनपा १	०		१	५००		५००			
४०	तुसासपानी खा.पा.बनपा ५	०		१	३००		३००			
४१	देउलाडी वृहत खा.पा.वि.स.बाट हस्तान्तरित झाराउले	०		१	१५००		५००		५००	
४२	चुथी खा.पा. बनपा ७	०	चुथी	१	५००		५००			
४३	बडा स्त्रीय सरसफाई तथा सचेतना कार्यक्रम वडा नं ८	०	नारस्तरीय	१	१००		१००			
४४	पानी सुरक्षा योजना तुर्जुमा	०	नारस्तरीय	१	३००		०		३००	
४५	समुंदाय, विद्यालय तथा स्वास्थ्य संस्था सरसफाई खा.पा.सुरक्षा योजना युनिसेफको सहयोग	०	नारस्तरीय	१	३४००				३४००	
४६	पूर्ण सरसफाई क्रियाकलाप(युनहेरिटाजबाट लोकप वमोजिम)	०	नारस्तरीय	१	३२९७				३२	९७
४७	सरसफाई सहायता कोष	०	नारस्तरीय	१	१००		१००			
४८	भावती मन्दिर निर्माण तथा घेरबार निर्माण बनपा २	०	नारस्तरीय	१	५००		५००			
४९	मष्टामाडौं मन्दिर घेरबार निर्माण बनपा बनपा २	०	नारस्तरीय	१	२००		२००			
५०	परम्परागत संस्कृतिहरु भुवा चाली गौरा मागल भाकल अभिलेखीकरण र संरक्षण	०	नारस्तरीय	१	१००		१००			
५१	सौकृतिक संग्रहालय स्थापना	०	नारस्तरीय	१	२००		२००			
५२	एक वडा एक अवलोकन केन्द्र निर्माण सम्भाव्यता अध्ययन	०	नारस्तरीय	१	१०		१०			
५३	भोटे जनजातीको कला संस्कृती प्रवर्द्धन र विकास	०	नारस्तरीय	१	१५०		१५०			
५४	बाजा व्यवस्थापन बनपा २ माझीगाउँ	०	माझीगाउँ	१	२००		२००			
५५	लोडेवगर फिट्ठ निर्माण बनपा ७	०	नारस्तरीय	१	३००		३००			
५६	स्वस्थ, निरोगी र अनुशासनका लागि खेलकुद कार्यक्रम	०	नारस्तरीय	१	३००		३००			
५७	नारस्तरीय खेलकुद मैदान निर्माणको संभाव्यता अध्ययन	०	नारस्तरीय	१	८०		८०			
५८	युनिसेफको सहयोगमा बालसंरक्षण कार्यक्रम	०	नारस्तरीय	१	४४४				४४४	
५९	महिलासँग उपरसूख कार्यक्रम	०	नारस्तरीय	१	२००		२००			
६०	झाउमढी गोठमुक्त अभियान तथा घोषणा भएका वडाको निर्माण कार्यक्रम	०	नारस्तरीय	१	५००		५००			

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	बढा ने.	कार्यान्वयन हुने स्थान	महत्त्व	विनियोजन रु।	आन्तरिक श्रोत	श्रोत		युनिस फ	ब न्य
							बन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	सम्पुरक बढावा		
६१	लैङ्गिक हिंसा राहत कोष सिलाईकट्याई, पुनराजी तालिम, तथाङ्क संकलन, विधवा महिला तथाङ्क संकलन, अति विपन्नलाई उन्नतजातका बाबा वितरण, सुक्दरी आमालाई पोषण भण्डो, बालबिवाह न्यूनकरण, बालकलव सशक्तिकरण कार्यक्रम)	०	नगरस्तरीय	१	३००		३००			
६२	सिलाईकट्याई तालिम पुनःताजगी	०	नगरस्तरीय	१						
६३	विद्युता मसिलाहरूको तथाङ्क संकलन गरी अति विपन्नलाई उन्नतजातका बाबा वितरण गर्ने	०	नगरस्तरीय	१						
६४	सुक्दरी आमालाई पोषण भण्डो कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१						
६५	बालबिवाह न्यूनिकरण तथा बालकलवको सशक्तिकरण कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१						
६६	एकीकृत सेवा संचालन तथा व्यवस्थापन	०	नगरस्तरीय	१	१००		१००			
६७	कार्य स्थलमा रतनचान र बालमैत्री कक्ष स्थापना	०	नगरस्तरीय	१	२००		२००			
६८	छोरीचेली बेंकाको आधार ऋणको सृजना कुलाको उपहार	०	नगरस्तरीय	१	३००		३००			
६९	जष्ठ नागरिकसँग अन्तरपुस्ता विप तथा जान हस्तान्तरण कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	२००		२००			
७०	दलित, महिला, युवा, विद्योरी तथा बालबालिका सशक्तिकरण कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	६००		६००			
७१	जनजातिको नाममा आधारित कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	२५०		२५०			
७२	अपाङ्ग कल्याण सेवा संघ बाजुरालाई मागमा आधारित कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	४००		४००			
७३	भिडावडी, रावलवाडा, पिपलगाउँ, खड्कावाडा सडक निर्माण	०	रजाली	१	१०००		१००			
७४	सम्पुरक कोष (ग्रामीण जलस्रोत, UNICEF, UNHABITAT, MSNP, GIZ, INF लगायत विकास साझेदारी)	०	नगरस्तरीय	१	५,०००		३०,०००	२०,०००		
७५	जडाना- मना सडक क्रमागत	०	नगरस्तरीय	१	७,०००	२०,०००				
७६	जडाना-कोर्ध सडक क्रमागत	०	नगरस्तरीय	१	१,५००		१,५००			
७७	मार्तडी-आल्या-गाडपौर-खर्सखाडा-रतुडा-चुथी-दुडुली सडक क्रमागत	०	नगरस्तरीय	१	३,५००		३,५००			
७८	चुथी-सुनाकाना-बहुक्री-पी-पोखरा सडक क्रमागत	०	नगरस्तरीय	१	५,०००		५,०००			
७९	कोलाहिरा-दलित वस्ती माइथान सडक	०	नगरस्तरीय	१	१,०००		१,०००			
८०	झराडले-रतुडा सडक	०	नगरस्तरीय	१	२,०००		२,०००			
८१	ठुलीसाँगु-चौराडा सडक	०	नगरस्तरीय	१	१,०००		१,०००			
८२	खुल्लामञ्च नहर क्षेत्र टेकधर सडक निर्माण	०	नगरस्तरीय	१	३००		३००			
८३	रिला सडक स्तरउन्नती सुधार क्रमागत	०	नगरस्तरीय	१	१,०००		१,०००			
८४	सिराडी-माउलेख-चिल्ली-रजाली जोड्ने सडक क्रमागत	०	नगरस्तरीय	१	५,००		५,००			

क्र.सं.	कार्यक्रम/शोधयोजनाको नाम	वडा नं.	कार्यालय हुने स्थान	सक्य	विनियोजन रु।	आन्तरिक श्रोत	श्रोत		युनिसेफ रु.	अन्य
							वन्तर सरकारी वित्तीय हस्तांतरण	सम्पुरक वसुधा		
८५	पिनालेक वडा कार्यालय देखि नुवाकोट बौध्याकाटिया सडक	०	नारस्तरीय	१	१०००		१०००			
८६	काँदिका डाँडा देखि रष्टिकटारसम्म सडक निर्माण	०	नारस्तरीय	१	५००		५००			
८७	बहुभा चौराटा सिचाई कुलो क्रमागत	०	चौराटा	१	८००		८००			
८८	गणखोला सिचाई कुलो बनाप ६ पानीनाउला	०	पानीनाउला	१	८००		८००			
८९	तिर्थकाखोला सेरागाउ सिचाई कुलो बनाप ३	०	सेरागाउ	१	३००		३००			
९०	मटाभाडा नुवाकोट-कुलीमुल सिचाई कुलो	०	नुवाकोट	१	५००		५००			
९१	बाढीखेत फिनचौर सिचाई कुलो बडा नं ४	०	रिला	१	२५०		२५०			
९२	भलागामोरादेखि चाखुडेसम्म सिचाई कुलो वडा नं २	०		१	८००		८००			
९३	मना वहत सिचाई कुलो बनाप ५	०	मना	१	१०००		१०००			
९४	सेलाघाट सिचाई कुलो बनाप ९	०	सेलाघाट	१	२५०		२५०			
९५	खरहुँदै धमतापनेसम्म सिचाई कुलो निर्माण बनाप ८ साधोदारी	०	बाउली	१	४००		४००			
९६	वारखेत सिचाई कुलो निर्माण बनाप २	०		१	३५०		३५०			
९७	नगाने सिचाई कुलो बनाप ८	०		१	३००		३००			
९८	हुँडे आडार सिचाई कुलो बनाप ७	०	ठम्कने	१	४००		४००			
९९	ओलेना सिचाई कुलो बनाप ४	०	नारस्तरीय	१	४००		४००			
१००	दलित सामुदायिक भवन निर्माण बनाप ४	०		१	५००		५००			
१०१	आवश्यकता र सम्भाव्यताका आधारमा वडा कार्यालय भवन निर्माण एवं व्यवस्थापन	०	नारस्तरीय	१	५००		५००			
१०२	नगरपालिकाको प्रशासकीय भवन निर्माण क्रमागत र चमेनागृह निर्माण	०	मातडी	१	१५००		१५००			
१०३	वि.पि.रुमिति भवन निर्माणको फिनिसिङ, फर्निचर, फिक्चर, सरसफाई लगायतको व्यवस्थापन सहित खुल्ला मञ्च मर्मत, रिट्रोडिजायल पानी विकास, बसपार्क नजिकको विद्युत पेनेट्रिकण्डपमा झुमपाईप राखे, जुडागाँ सडकमाथि आकाश नहर निर्माण	०	मातडी	१	३०००	५००	२५००			
१०४	दारसल्लाहुँदै पुजारीवाडासम्मको बाटो निर्माण बनाप ८	०	पुजारीवाडा	१	२००		२००			
१०५	दुहुलसैहनुँदै माटाडीडाँडा बाटो निर्माण बनाप ९	०	नारस्तरीय	१	३००		३००			
१०६	पाउरहाउस हुँदै मछोडागना बाटो निर्माण	०	नारस्तरीय	१	५००		५००			
१०७	सम्पुरक श्रोत (मातडी-बुढाकोर्ध, मातडी-फुलचडाउन-विष्णोी सडक, तिपाडा-घाटा सडक, आलेनाबलीबूच हुँदै सरल्लेना-पिनालेक सडक, देनजुगाडा-पिसे-रजाली सडक झोपु, ग्रामीण जलस्रोत व्यवस्थापन परियोजना, सडक बोर्ड नेपाल, UNHABITAT, UNICEF, MSNP, जर्मन सहयोग नियोग, प्रदेश सरकारबाट प्राप्त योजना, संघबाट प्राप्त	०	नारस्तरीय	१	११०००	१०००	३०००		१५०००	

क्र.सं.	कार्यक्रम/बायोवाक्को नाम	वडा नं.	कार्यन्वयन हुने स्थान	तथ्य	विनियोजन रु।	आन्तरिक श्रोत	श्रोत		युनिसे फ न्य
							बन्तर सरकारी वित्तीय हस्तांतरण	समुपक वसुदान	
	हुने योजना)								
१०८	मर्मत सम्भार कोष नगर स्तरीय	०	नगरस्तरीय	१	२५००		२५००		
१०९	युनिसेफको सहयोगमा विपद जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन	०	नगरस्तरीय	१	३००				३००
११०	श्रीन एण्ड क्लीन बडीमालिका नगरपालिका अभियान अन्तरगत सडकको दूधवाँया वृक्षा रोपण साझेदारी कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	५०		५०		
१११	सामुदायिक बनमा नर्सरी स्थापना सहयोग	०	नगरस्तरीय	१	५०		५०		
११२	जडीबुटी पार्क निर्माण	०	नगरस्तरीय	१	१००		१००		
११३	टोल स्तरीय फोहरसेवा व्यवस्थापन कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	१००		१००		
११४	जलाधार संरक्षण तथा सिमसार क्षेत्र पहिचान (शहडौँडा, गहिरिदह आदि)	०	नगरस्तरीय	१	२००		२००		
११५	जलवायु अनुकूलन साझेदारी कार्यक्रम	०	नगरस्तरीय	१	१००		१००		
११६	गहिरिबजार ढल निकास चढारखाडा ढल निर्माण	०	नगरस्तरीय	१	१००		१००		
११७	नेपाल खाससंस्थान-मालिका मा.वि.-हाटबजारसम्म ढल निकास	०	मार्तडी		२००		२००		
११८	नि.स.गण्डाहाउस-अस्पतालजाने सडकसम्म ढल निकास	०	मार्तडी		२००		२००		
११९	टोटीकाकोट सल्लेडी सडक पानी ढल व्यवस्थापन	०	राजली	१	४५०		४५०		
१२०	ल्याण्ड फिन्ड साईट निर्माणको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गर्ने	०	मार्तडी		२००		२००		
१२१	डाक्सुनोलाखेत तटवन्धन वडा नं २	०		१	३००		३००		
१२२	सेतापहरा तटवन्धन वडा नं ४	०		१	१०००		१०००		५००
१२३	पाटा पाडेखोला तटवन्धन बनाया १	०		१	५००		५००		
१२४	केलाशेखरी मा.वि.संरक्षणका लागि तटवन्धन बनाया ५	०	मना	१	३५०		३५०		
१२५	रिटाका रूखखोला उखाडी तटवन्धन बनाया ९	०	उखाडी	१	१०००		१०००		
१२६	स्यालाडीहा तटवन्धन	०		१	४५०		४५०		
१२७	बाँयाकौटिया देखि सेनसम्मको तटवन्धन बनाया ६	०		१	४५०		४५०		
१२८	सिराडी तटवन्धन बनाया ९	०	नगरस्तरीय	१	२५०		२५०		
१२९	खिमनौडीहा देखि डोडाबाडासम्म तटवन्धन	०	रिटा	१	२००		२००		
१३०	धवासखोला हुँदै भेडीखोड तटवन्धन बनाया ६	०	नगरस्तरीय	१	४५०		४५०		
१३१	घटालेखरी आ.वि. तटवन्धन बनाया १ पाटा	०	पाटा	१	४५०		४५०		
१३२	गणेशपुरा देखि वारी खडिगाड तटवन्धन वडा नं ९	०	खडीगाड	१	२००		२००		
१३३	मार्तडी रेडक्रस उपशाखाद्वारा विपद् पूर्व तयारी एवं न्यूनिकरणकार्य	०	नगरस्तरीय	१	२००		२००		
१३४	नगर स्तरीय विपद् व्यवस्थापन कोष (कमिभिड १९, आगलागी, पहिरो, बाढी,	०	नगरस्तरीय	१	३०००		३०००		

बजेट उपशीर्षक : संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (८०७६९४०२५०१)

२६३३२	शसर्त अनुदान				१५,९३,००
३०७००१०६	लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (३०७००१०६)				३९,००
२.६.४.१.१	प्रतिस्पर्धीमा छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरु मार्फत लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	नेपाल सरकार	नगद		२६,६०
२.६.४.१.२	प्रतिस्पर्धीमा छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरु मार्फत उद्यमीको स्तरोन्नति (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	नेपाल सरकार	नगद		६,००
२.६.४.१.३	अति गरिब परिवारहरुको लागि कम्तिमा १० जनाको लागि हुने गरी साझा सुबिधा केन्द्रको स्थापना।	नेपाल सरकार	नगद		५,००
२.६.४.१.४	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समूहमा प्रविधि हस्तान्तरण	नेपाल सरकार	नगद		१,४०
३०८००१०४	राष्ट्रिय ग्रामीण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम (३०८००१०४)				१२,००
३१२००१०१	कृषि विकास रणनीति अनुगमन तथा समन्वय कार्यक्रम (३१२००१०१)				४,००
२.७.१५.८६	कृषक दर्ता व्यवस्थापन कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद		३,००
२.७.१५.८७	कृषि तथा पशुपन्डी सम्बन्धि तथ्यांक अध्यावधिक कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद		१,००
३१२००१०६	प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकरण परियोजना (३१२००१०६)				३३,००
५.१.११.४	राष्ट्रिय र स्थानीय महत्वका खाद्य तथा पोषण सुरक्षामा टेवा पुर्‍याउने वाली वस्तुको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम संचालन	नेपाल सरकार	नगद		२४,००
५.१.११.८	बाबुको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम संचालन	नेपाल सरकार	नगद		९,००
३१२०११०२	राष्ट्रिय फलफूल विकास कार्यक्रम (३१२०११०२)				१७,००
२.७.१५.२८	फलफूल दशक अन्तरगत स्थानीय तहमा ओखर बिरुवा रोपण अभियान कार्यक्रम (५०% अनुदान)	नेपाल सरकार	नगद		१७,००
३१४०१०११	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग (३१४०१०११)				३२,००
२.१.८.१	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायको लागि सञ्चार खर्च	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण		७
२.३.२.१	मेशिनरी आजार तथा फर्निचर मर्मत सम्भार (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ)	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण		४२
२.४.१.४	मसलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ)	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण		९०
२.४.१४.३	सञ्चार सामग्री प्रसारण तथा छपाई (सञ्चार र पहुँच अभियान सञ्चालन)	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण		१,००
२.४.१४.४	दर्ता सिविर सञ्चालनार्थ सेवा प्रदायक छनौटको लागि विज्ञापन/सूचना प्रकाशन खर्च	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण		२५
२.५.३.१	व्यक्तिगत घटना दर्ताका दर्ता किताब डिजीटाईजेशनका लागि परामर्श सेवा	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण		१,६४
२.५.३.२	पूर्व घटना दर्ता सुनिश्चित गर्न दर्ता सिविर पश्चात पुरक दर्ता सिविर (Post Registration Camp) सञ्चालन	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण		३,९६
२.५.३.३	घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा दर्ता सिविर सञ्चालन	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण		७,१६
२.५.७.४	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक पारिश्रमिक, चाडपर्व खर्त तथा पोशाक खर्च	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण		११,४५
२.६.६.६	(१) आगोजना सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन (२) दर्ता सिविर सञ्चालन सम्बन्धी अभिमुखिकरण/कार्यशाला/तालिम कार्यक्रम सञ्चालन (३) गुनासो सुनुवाइ सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन । सहभागीहरु: हरेक बडाका प्रतिनिधी, स्थानीय CSO स्थानीय निकायका अन्य कर्मचारी तथा पदाधिकारी, छनौट भएको सेवा प्रदायकको कर्मचारी तथा अन्य सरोकारवालाहरु	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण		२,४५
२.८.१.५	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात खर्च	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण		१,५६

२.८.१.६	स्थानीय तहका कर्मचारी र जनप्रतिनिधिहरूको लागि अनुगमन तथा मुल्यांकन खर्च	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण	७२
२.९.९.३	अन्य विविध खर्च-Periodic meeting cost of LGPOC	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण	२२
२.९.९.४	अन्य विविध खर्च-Mobilization of CSCs, Civic Groups, NGOs for increased social accountability	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण	२०

३२५००१०३	संस्कृति प्रवर्द्धन कार्यक्रम (३२५००१०३)			११,००
-----------------	---	--	--	--------------

१.१.४.२२.४५.३५	बलमछा मन्दिर पर्यटन पूर्वाधार बडीमालिका न.पा.८ बाजुरा	नेपाल सरकार	नगद	८.३५
१.१.४.२२.४५.३६	मार्तडी देखि बडिमालिका मन्दिर पर्यटन तथा पदमार्ग बडिमालिका न.पा. बाजुरा	नेपाल सरकार	नगद	२.६५

३४००००११	महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय (३४००००११)			३,००
-----------------	---	--	--	-------------

२.७.१२.३	स्थानीय तहको लैंगिक हिंसा निवारण कोषमा रकम	नेपाल सरकार	नगद	१.००
२.७.२५.५१	महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयको कार्य क्षेत्र (महिला, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्ति, जेष्ठ नागरिक तथा यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यक) का तथ्यांक संकलन तथा अद्यावधिक गरि महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयमा पठाउनका लागि	नेपाल सरकार	नगद	१.००
२.७.२५.५७	१) समाजमा रहेका कुरीति, कुप्रथा, लैंगिक हिंसा, मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार विरुद्ध सचेतनामूलक कार्यक्रम तथा अभियान संचालन २) महिला विकास कार्यक्रमद्वारा प्रवर्द्धित महिला सहकारी संस्थाहरूको सुदृढीकरण एवं स्थानीय तहको महिला उद्यमी संजाल स्थापनाको लागि सहजीकरण	नेपाल सरकार	नगद	१.००

३४३४१०११	राष्ट्रिय खेलकुद परिषद् (३४३४१०११)			१,००
-----------------	---	--	--	-------------

२.७.१४.१	राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय)	नेपाल सरकार	नगद	१.००
----------	--	-------------	-----	------

३५००००१४	सबैका लागि शिक्षा- आधारभूत तह (३५००००१४)			५,२०,००
-----------------	---	--	--	----------------

१.१.३.३	आधारभूत तहका स्वीकृत दरबन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)	नेपाल सरकार	नगद	५,२०,००
---------	--	-------------	-----	---------

३५००००१५	माध्यमिक तह (३५००००१५)			१,३७,००
-----------------	-------------------------------	--	--	----------------

१.१.३.४	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरबन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी/प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	नेपाल सरकार	नगद	१,३७,००
---------	--	-------------	-----	---------

३५०००१०२	सबैका लागि शिक्षा- शिशु विकास कार्यक्रम (३५०००१०२)			८,००
-----------------	---	--	--	-------------

२.७.१३.१८	एकिकृत प्रारम्भिक बाल विकास	युनिसेफ	नगद अनुदान	१.००
२.७.१३.१९	प्रारम्भिक कक्षा पढाई कार्यक्रम र बालमैत्री विद्यालय	युनिसेफ	नगद अनुदान	४.००
२.७.१३.२०	बृहत शैक्षिक योजना	युनिसेफ	नगद अनुदान	१.००
२.७.१३.२२	विद्यालय सुझाव पेटिका र लैंगिक सम्पर्क विन्दु	युनिसेफ	नगद अनुदान	१.००
२.७.१३.२६	सुरक्षित विद्यालय तथा विद्यालय शान्तिक्षेत्र	युनिसेफ	नगद अनुदान	१.००

३५०००८०१	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- बिर्ला स्तर (३५०००८०१)			३,७९,००
-----------------	---	--	--	----------------

१.१.४.१	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	४१.२७
१.१.४.१	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्ना हुने अनुदान	६.८३
१.१.४.१	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्ना हुने ऋण	९.६७
१.१.१.२.१	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	१,०१.६६
१.१.१.२.१	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्ना हुने अनुदान	१६.९२
१.१.१.२.१	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्ना हुने ऋण	२३.९४

२.४.६.१	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	२०,५०
२.४.६.१	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने अनुदान	३,४०
२.४.६.१	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने ऋण	४,८१
२.७.१३.१०	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	९,२६
२.७.१३.१०	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने अनुदान	१,५३
२.७.१३.१०	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने ऋण	२,१७
२.७.१३.११	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	नेपाल सरकार	नगद	६,०८
२.७.१३.११	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने अनुदान	१,०१
२.७.१३.११	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने ऋण	१,४३
२.७.१३.१३	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	५५,३६
२.७.१३.१३	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने अनुदान	९,१७
२.७.१३.१३	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने ऋण	१२,९७
२.७.१३.२३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्पानिटर्री प्याड व्यवस्थापन	नेपाल सरकार	नगद	१६,५७
२.७.१३.२३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्पानिटर्री प्याड व्यवस्थापन	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने अनुदान	३,०७
२.७.१३.२३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्पानिटर्री प्याड व्यवस्थापन	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने ऋण	४,३५
२.७.१३.३	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	१०,८४
२.७.१३.३	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने अनुदान	१,८०
२.७.१३.३	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने ऋण	२,५४
७.२.१.१	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	नेपाल सरकार	नगद	८,४६
७.२.१.१	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने अनुदान	१,२७
७.२.१.१	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	एस.एस. डि. पि.	सोघर्भार्ना हुने ऋण	२,१२

३६५०११०१

ग्रामीण जलस्रोत व्यवस्थापन परियोजना (३६५०११०१)

६०,००

११.४.१६.१.२	खानेपानी संरचना निर्माण, सुधार, तथा स्तरोन्नति (ग्रामिण जलस्रोत व्यवस्थापन परियोजना २०७७/७८)	नेपाल सरकार	नगद	२१,५०
११.४.१६.१.२	खानेपानी संरचना निर्माण, सुधार, तथा स्तरोन्नति (ग्रामिण जलस्रोत व्यवस्थापन परियोजना २०७७/७८)	फिनल्याण्ड - संयुक्तसोझी भुक्तानी अनुदान		२६,८२
२.४.१.१.१	ग्रामिण जलस्रोत व्यवस्थापन परियोजना संचालनको लागि गाउँपालिकाको लागि कार्यालय खर्च	नेपाल सरकार	नगद	५०
२.६.४.१	ग्रामिण जलस्रोत व्यवस्थापन परियोजना अन्तर्गतको जीविकोपार्जन, आयशार्जन तथा सहकारी सम्बन्धि तालिम, गोष्ठी तथा अवेकन भ्रमण आदि समेत	फिनल्याण्ड - संयुक्तसोझी भुक्तानी अनुदान		१,८०
२.७.२५.१.२	परियोजनाको कार्यक्रम संचालनको लागि सहयोगी संस्था / व्यक्ति परिचालन	फिनल्याण्ड - संयुक्तसोझी भुक्तानी अनुदान		४,९८
२.७.२५.१.३	ग्रामिण जलस्रोत व्यवस्थापन परियोजना सम्बन्धि गाउँपालिका तथा नगरपालिका स्तरमा गरिने क्षमता विकास / अनुगमन तथा मूल्यांकन क्रियाकलापहरू जस्तै तालिम, गोष्ठी, अवलोकन भ्रमण, आदि	फिनल्याण्ड - संयुक्तसोझी भुक्तानी अनुदान		१,००

२.७.२५.१.४	चरणवद्ध प्रणाली अन्तर्गतका तालिम तथा गोष्ठीहरू	फिनल्याण्ड - संयुक्तसोदो मुक्तानी अनुदान	२०		
२.७.२५.१.६	प्राथमिक तालिमहरू जस्तै: VAW LRP, आदि समेत	फिनल्याण्ड - संयुक्तसोदो मुक्तानी अनुदान	३,२०		
३६५०११०३	झोसुरो पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम (३६५०११०३)		३३,००		
११.४.८.१११	द्वारी गाड, लवाकोट, बौली खोला, खरगाडा खोला	झो.पु., बडीमालिका नगरपालिका, बाजुरा	नेपाल सरकार	नगद	३३,००
३७००११४	स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रम (३७००११४)		२५,००		
२.७.२२.१५	स्वास्थ्य संस्था नभएका बडाहरूमा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्रहरूको संचालन खर्च	नेपाल सरकार	नगद	२५,००	
३७००१०१२	प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा (३७००१०१२)		१,२८,००		
२.७.२२.८८	स्थानीय तहका स्वास्थ्य चौकी, प्रा.स्वा.के. र अस्पतालहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरूको तलब, महगी भत्ता, स्थानीय भत्ता, पोषाक लगायत प्रशासनिक खर्च समेत	नेपाल सरकार	नगद	१,२८,००	
३७००११०१	क्षयरोग नियन्त्रण (३७००११०१)		२,००		
२.७.२२.७२	प्रयोगशालामा क्षयरोग संक्रमण नियन्त्रण (भेन्टिलेसन,एक्जहस्ट फ्यान, फर्निचर,अटोक्लेभ, मर्मत-सम्भार तथा परिवर्तन) सम्बन्धी क्रियाकलाप	नेपाल सरकार	नगद	५	
२.७.२२.७४	आर्थिक स्थिति कमजोर रहेका पुनःउपचारमा रहेका पी.वि.सी. विरामीहरूलाई उपचार अवधिभर पोषण खर्च तथा सम्पर्क परीक्षण	नेपाल सरकार	नगद	६८	
२.७.२२.७५	उपचार केन्द्रहरूमा आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामग्री डुबानी, कार्यक्रमका लागि आवश्यक स्टेशनरी, टपाली सीट लगायतका फर्म फरमेट फोटोकपी, कार्यक्रमको नियमित अनुगमन तथा मूल्यांकन,स्थलगत अनुशिक्षण, क्षयरोगका विरामीको चोमासिक कोहर्ट विश्लेषण र ई-टि.बि रजिस्टर अध्यावधिक, बिध क्षयरोग दिवस मनाउने	नेपाल सरकार	नगद	७७	
२.७.२२.७६	क्षयरोगका जोखिमयुक्त जनसंख्यामा (दुर्गम वस्ती, पिछडिएको वर्ग वसोवास स्थल, कार्यक्रम स्वास्थ्य संस्थाबाट टाढा रहेका वस्ती तथा स्वास्थ्य सेवामा पहुँच कम भएका, कारागार, गुम्बा, स्कूल, वृद्धाश्रम,प्राथमिक क्षेत्र)सकृप क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	५०	
३७००११०३	परिवार कल्याण कार्यक्रम (३७००११०३)		४७,००		
६.२.२.२९६	मानु तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उल्लेखना सेवा, न्यानो झोला र निशुल्क गर्भपतन कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	३०,२२	
६.२.२.२९७	मानु तथा नवशिशु कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१६,७८	
३७००११०४	एकिकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम (३७००११०४)		८,००		
६.२.२.२६९	पालिकास्तरमा खोप र सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रमको समिधा, सूक्ष्मयोजना अध्यावधिक र पालिका खोप समन्वय समितिको अभिमुखिकरण समेत पालिका स्तरमा २ दिन, बडा खोप समन्वय समितिको स्वास्थ्य संस्था, बडा सतरमा अभिमुखिकरण १ दिन तथा पूर्ण खोप सुनिश्चतताको लागि घरघुरी सर्वेक्षण, भेरिफिकेशन कार्य समेत	नेपाल सरकार	नगद	१,६२	
६.२.२.२७०	बाह्य खोप केन्द्र बाट गुणस्तरिय खोप सेवा प्रदान गर्न खोप केन्द्रमा व्यवस्थापनको लागि फर्निचर व्यवस्था, सम्बन्धित बडा खोप समन्वय समिति मार्फत तयारी एवं खरिद, ३००० खोप केन्द्रमा प्रति खोप केन्द्र रु १०००० दरले, कम्तिमा टेबल १, कुर्सी १ र सानो बेज १ र हात धुने सेटअप सहित तयारी तथा खरिद	नेपाल सरकार	नगद	४०	
६.२.२.२७२	पोषण कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	४,९८	
६.२.२.२९४	समुदायमा आधारित नवजात शिशु तथा बाल रोगको एकीकृत व्यवस्थापन (HMC) कार्यक्रम समिधा तथा स्वास्थ्य संस्थाहरूमा on site coaching	नेपाल सरकार	नगद	१,००	
३७००११०५	महामारी रोग नियन्त्रण कार्यक्रम (३७००११०५)		२,००		
२.७.२२.६८	कोभिड १९ लगायत विभिन्न महामारीजन्य रोगहरूको रोकथाम, नियन्त्रण तथा निगरानीका लागि सरोकारवाला संगको अन्तरक्रिया तथा ITRA, स्वास्थ्यकर्मी परिचालन	नेपाल सरकार	नगद	५०	
२.७.२५.४८	औलो तथा कालाजार महामारी हुने क्षेत्रको छनौट गरी विषादि छर्कने (रेस्पेन्सिबल स्प्रेडइड समेत),	नेपाल सरकार	नगद	३०	

	किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवम् मूल्याङ्कन तथा किटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि बृहन्निकाय अन्तरक्रिया गर्ने			
२.७.५.५	फ्युपेडी आदीबाट हुने ईन्फुएन्जा, बर्ड फ्लु, AMR, सिष्टिसकोसिस, टक्सोप्लाज्मासिस आदि विभिन्न सरुवारोग सम्बन्धि रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि सचेतना कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	२०
२.७.५.६	विभिन्न सरुवारोग, नसर्ने रोग, जुनोतिक, मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अन्तरक्रिया कार्यक्रम तथा दिवसहरु (Hypertensi on, D abetes, COPD Cancer Days, आत्महत्या रोकथाम दिवस, मानसिक स्वास्थ्य दिवस, अल्जाईमर दिवस, रेजिज दिवस, विद्य ओलो दिवस) मनाउने	नेपाल सरकार	नगद	१०
२.७.६.१	मतेरिया, डेंगु, कालाजार, स्कज टाइफस आदि किटजन्य रोगको डाटा भेरिफिकेशन	नेपाल सरकार	नगद	१०
३७००११०८	अस्पताल निर्माण सुधार तथा व्यवस्थापन सूचना प्रणाली (३७००११०८)			१,००
६.२.२.३२३	पालिका स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक सूचना संकलन, भेरिफिकेशन एवं गुणस्तर सुधार साथै चौमासिक एवं वार्षिक समिक्षा	नेपाल सरकार	नगद	१,००
३७००११०९	राष्ट्रिय स्वास्थ्य शिक्षा, सूचना तथा संचार केन्द्र (३७००११०९)			१,००
१.१.२.१०	विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा, आमा समूह तथा स्थानीय तहमा स्वास्थ्यका लागि सामाजिक व्यवहार परिवर्तन प्रवर्धन अभियान	नेपाल सरकार	नगद	१,००
३७००१११५	उपचारालय सेवा कार्यक्रम (३७००१११५)			२०,००
६.२.२.३०५	स्वास्थ्य चौकीको न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यन्वयन, सुदृढीकरण तथा समिक्षा (स्वास्थ्य चौकीको न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रमको समिक्षा)	नेपाल सरकार	नगद	३,५०
६.२.२.३०७	आधारभूत तथा आकस्मिक सेवाको सुनिश्चतताका लागि औषधीको आपूर्ति र उपयोग, सम्बन्धि कार्यक्रमहरुको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन (अनुगमन मुल्याङ्कन तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन भ्रमण खर्च)	नेपाल सरकार	नगद	७५
६.२.२.३०८	विरामीको लागि ओ.पि.डि.टिकट (कार्वन कपी सहितको) छुपाई	नेपाल सरकार	नगद	८०
६.२.२.३२१	आधारभूत तथा आकस्मिक सेवाको लागि औषधि र स्वास्थ्य सुरक्षा सामग्री (NPE बाहेक) खरिद तथा औषधि लगायतका सामग्रीको ढुवानी तथा रिप्याकिग र वितरण समेत	नेपाल सरकार	नगद	१३,९५
६.२.२.३२२	स्थानीय तह भित्रका स्वास्थ्यकर्मीहरु,म.स्वा.स्वय.से. का लागि आधारभूत तथा आकस्मिक सेवा अन्तर्गत औषा, नाक, कान, घाटी तथा मुख स्वास्थ्य सम्बन्धि प्राथमिक उपचार बारे अभिमुखिकरण / तालिम	नेपाल सरकार	नगद	१,००
३७००१११६	नर्सिङ तथा सामाजिक सुरक्षा सेवा कार्यक्रम (३७००१११६)			५,००
२.७.२.२.६७	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोशाक प्रोत्साहन, यातायात खर्च, वार्षिक समिक्षा गोष्ठी र दिवस मनाउने खर्च समेत)	नेपाल सरकार	नगद	५,००
३७१००१०२	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम (३७१००१०२)			६५,००
२.४.१.५	रोजगार सेवा केन्द्रको संचालन खर्च	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण	६४
२.४.७.१०	प्राथमिक सहायकको पोसाक	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण	१०
२.४.७.५	रोजगार संयोजकको तलब	नेपाल सरकार	नगद	४,५५
२.४.७.६	रोजगार संयोजकको स्थानीय भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	१,३५
२.४.७.७	रोजगार संयोजकको पोसाक	नेपाल सरकार	नगद	१०
२.४.७.८	प्राथमिक सहायकको तलब	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण	३,६७
२.४.७.९	प्राथमिक सहायकको स्थानीय भत्ता	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण	१,०८
२.७.३.१	विपन्न श्रमिकको ज्याला (दैनिक रु. ५१७ + संध्या १०० + दिन १००)	आई डि ए	सोधभर्ना हुने ऋण	५१,७०

२६३३३ विपेश अनुदान

१,००,००

८०१०७११४ बडिमालिका नगरपालिका (८०१०७११४)

१,००,००

११.४.२२.३१९६ ने रा मा वि भवन निर्माण योजना

नेपाल सरकार- नगद

५०,००

११.४.२२.३१९७ लक्ष्मी मा वि भवन निर्माण योजना

नेपाल सरकार-

५०,००

पानीनाउल झोलुङ्गेपुल देखि सल्याना जैसीडाँडा आ.वि. घोडा स्याउलेकाँध गोरेटो बाटो निर्माण , पिनालेक सल्याना सडक मर्मत	१
घाघर फलफुल खेती तथा डाडे घाँस वृक्षारोपण योजना, मैमातोला देखि रान ऐरेडी पदमार्ग निर्माण	२
खातीभिटा आ.वि. खेलमैदान घेरपर्खाल निर्माण, खारखेत बथानलेख बाटो निर्माण, घोगाली रावलवाडा पिपलगाउँ बाटो मर्मत	३
पाथरकोट आ.वि. फिल्ड निर्माण, खोली खेत सिचाई कुलो	४
भेरालमाण्डौ घेरबार निर्माण, द्रवारीमलना देखि मनागाँउ हुदै कैलाशमाण्डौसम्मको पर्यटन पदमार्ग	५
नेरा आ.वि. घेरबार निर्माण, लोटया चौर हुदै मष्टामाण्डौ गोरेटो बाटो निर्माण, जुम्लाछाल हुदै चोस्याकोट बाटो निर्माण	६
सरस्वती आधारभूत विद्यालय ढम्कने घेरबार पर्खाल तथा भवन निर्माण, सुनकाना बाटो मर्मत, जिल्ली तलगाउँ देखि माथि गाउँसम्म बाटो मर्मत तथा सोलिङ	७
रापकमेनरोड छुने नगाने हुदै विराखोला जानेबाटो, व्यारेकबाट धम्किचौरजाने बाटो तथा ढल निकास, गडखेतबाट लसुनेडी जिल्ला अस्पताला हुदै ठेकघरजाने बाटो	८
काउलागडा गटवन्धन निर्माण, मष्टेश्वरी आ.वि. विद्यालय खेलमैदान निर्माण	९

जय बडीमालिका !

पदम बडुवाल

नगर प्रमुख

प्रमाणीकरण मिति :- २०७७ असार १५ गते रोज २ शुभम ।

नेपालको संविधान भाग १८ धारा २२३ बमोजिम गठित नगर सभाबाट भएका निर्णयहरु:

मिति २०७७३१०८ गते बसेको वडीमालिका नगरपालिकाको सातौं नगरसभाको
वैठकमा पेश भएका कार्यसूचीहरु :

१. नगरकार्यपालिकाले आगामी आ.ब. २०७७०७८ मा लिने वार्षिक नीति, कार्यक्रम र बजेटको मस्यौदा प्रस्तुत गर्ने ।
२. विनियोजन विधेयक, २०७६ मा विनियोजित रकम तथा शिर्षक परिवर्तन गर्न बनेको सशोधन विधेयक (२०७६) लाई प्रस्तुत गर्ने ।
३. नगरकार्यपालिकाको लागि आगामी आ.ब. ०७७०७८ मा लगाउने कर, दस्तुर तथा सेवा शुल्क समेत समेटिएको आर्थिक विधेयक, २०७७ मस्यौदा प्रस्तुत गर्ने ।
४. नगरकार्यपालिकाको लागि आगामी आ.ब. ०७७०७८ को लागि संचित कोषबाट खर्च लेख्न, व्यवस्थापन गर्न पेश भएको विनियोजन विधेयक, २०७८ मस्यौदा पेश गर्ने ।
५. सभा समक्ष पेश भएका आ.ब. २०७७०७८ को लागि तय भएका वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम र बजेट, आर्थिक ऐन र विनियोजन विधेयक माथि दफावार छलफल गरी स्वीकृत गर्ने ।
६. नगर कार्यपालिकाले आफ्नो कार्य व्यवस्थापनको लागि तय गरेका विभिन्न नियमावली तथा कार्यविधिहरुलाई अनुमोदन गर्ने ।
७. नगरपालिका सञ्चालनको लागि आवश्यक विविध विषयहरु उपर छलफल र नीतिगत निर्णय गर्ने र कार्यपालिकालाई मार्गदर्शन तथा निर्देशनहरु दिने ।

वडीमालिका नगरपालिकाको सातौं नगरसभाबाट स्वीकृत भएका निर्णयहरू

- निर्णय नं. १ : नेपालको सामाजिक परिवर्तन, लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको स्थापना गर्नको लागि विभिन्न कालखण्डमा आफ्नो अमूल्य जीवन उत्सर्ग गरी समतामूलक समाज निर्माणको अग्रपथमा हिंड्न प्रेरणा दिनु हुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात सहीदहरू प्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दै यस परिवर्तनका क्रममा घाइते तथा अङ्गभङ्ग हुनु भएका सबै व्यक्तिहरूको शिघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गर्ने निर्णय गरियो ।
- निर्णय नं. २ : नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/२०७८ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमाका लागि विभिन्न मितिमा भएको वस्तीस्तरीय भेला, वडा समिति तथा विषयगत समिति, सरोकारवालापक्षहरू तथा नगरकार्यपालिकाको बैठकबाट सिफारिस भई प्राप्त सुझावहरू समेत समेटिएको निम्नानुसारको नीति, कार्यक्रम तथा बजेटलाई सभामा पेश गरियो । सभामा पेश भएपश्चात नगरसभामा छलफल भई आवश्यक संशोधन र परिमार्जनसहित निम्नानुसार स्वीकृत गरियो । (अनुसूची १)
- निर्णय नं. ३ : वडीमालिका नगरपालिका, नगर कार्यपालिकाको कार्यालय संचालन गर्न आवश्यक पर्ने रकमलाई व्यवस्थापन गर्न बनेको विनियोजन विधेयक ऐन, २०७६ लाई संशोधन गर्न बनेको विधेयक, २०७७ स्वीकृत गरी गरियो । नगरपालिका संचालनको लागि गरिएको रकमान्तर समेतलाई संशोधन विधेयकमा समावेश गरी पेश भएको विधेयक स्वीकृत भयो । (अनुसूची २)
- निर्णय नं. ४ : वडीमालिका नगरपालिकाले आगामी आर्थिक वर्ष २०७७ साउन १ गतेदेखि २०७८ असार मसान्तसम्म लगाउने कर, दस्तुर, सेवाशुल्क, भाडा लगायतको प्रस्तावित राजश्वका दर समेटेको आर्थिक विधेयक, २०७७ को उपर छलफल पश्चात स्वीकृत गरी नगर कार्यपालिकाले कार्यान्वयन गर्न अनुमति दिइयो । (अनुसूची ३)
- निर्णय नं. ५ : वडीमालिका नगर कार्यपालिकाको लागि आगामी आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ लाई प्रस्ताव गरिएको वार्षिक बजेट तथा वार्षिक योजना तथा कार्यक्रम सभामा पेश भई दफावार छलफल भई चालु तथा पूँजीगत तर्फ विनियोजन प्रस्ताव गरिएको रकमलाई अनुसूचीमा संलग्न गरी सशर्त बजेट समेत गरी कुल जम्मा ४० करोड ८५ लाख ३२ हजार रकम संचित कोषबाट खर्च गर्ने गरी पेश भएको विनियोजन विधेयकलाई स्वीकृत गरियो । उक्त बजेट तथा कार्यक्रमलाई समेटेर नगर उपप्रमुखबाट पेश भएको बजेट वक्तव्यलाई कार्यान्वयन गर्न स्वीकृती दिइयो । (अनुसूची ४ र ५)
- निर्णय नं. ६ : **समपुरक (साभेदारी) कोषको व्यवस्थापन:** नगरकार्यपालिकाले साभेदारीमा विकास कार्यक्रम संचालन गर्नको लागि साभेदारी कोष (म्याचिड फण्ड) व्यवस्था गरेकालाई स्वीकृती गरेको छ । साभेदारी कोष संचालन सम्बन्धमा आवश्यक नीतिगत आधार सिर्जना गरी आवश्यकता अनुसार कार्यपालिकाले खर्च गर्न सक्ने गरी अधिकार प्रदान गर्ने निर्णय गरियो । साथै भोलुंगे पुल, युनिसेफ, युएन हयावीटेट, बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यालय लगायतका खानेपानी तथा सरसफाईतर्फ कार्यान्वयन हुने खानेपानी सुरक्षा योजना, खानेपानी मर्मत सुधार र अन्य साभेदारसँग साभेदारीहरू गर्न अधिकार दिने ।
- निर्णय नं. ७ : नगर कार्यपालिकाबाट कार्य सम्पादन गर्ने सम्बन्धमा आईपने बाधा व्यवधान समेतलाई मध्येनजर गरी आवश्यक पर्ने नीति, नियमावली, कार्यविधि तथा निर्देशिकाहरू निर्माण गरी लागु गर्न नगर कार्यपालिकालाई अधिकार दिने ।

निर्णय नं. ८ : नगरपालिकाको विविध योजनाहरु संचालन गर्नको लागि प्राप्त भएको वित्तीय श्रोत न्यून भएको हुँदा आवश्यक अध्ययन गरी नगर विकास कोष लगायतका वित्तीय साभेदारी निकायहरूसँग पहल गर्न तथा संभौता गर्नको लागि नगर कार्यपालिकालाई अधिकार दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.९ : नेपालको संविधान लागु भई स्थानीय तह कार्यान्वयनमा आए पश्चात विभिन्न विषयगत मन्त्रालय तथा निकायहरुका कार्यहरु हस्तान्तरण भई आएको, यसै सन्दर्भमा विभिन्न विषयगत कार्यालय र निकायहरुबाट शाखा तथा कर्मचारीहरु हस्तान्तरण भई आएका कर्मचारीहरुलाई व्यवस्थापन गर्दै जाने । नगर कार्यपालिकाको हकमा संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण गरी दरबन्दी स्वीकृत गर्न कार्यपालिकालाई अधिकार दिने निर्णय गरियो । साथै हाललाई संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट प्राप्त भएको दरबन्दी संरचनालाई आधार मानिने छ भने आवश्यकता अनुसार त्यसलाई परिमार्जन गर्न कार्यपालिकाले गर्ने ।

निर्णय नं. १० : नगरपालिकाले गर्ने संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण तथा स्वीकृत भएको कार्य सम्पादन नियमावली २०७४ र कार्य विभाजन नियमावली २०७४ ले गरेका व्यवस्थासँग समायोजन गर्ने र सो कार्य नहुँदासम्म अत्यावश्यक अवस्था सिर्जना भएमा कार्यपालिकाले निर्णय गरी प्राविधिक कर्मचारी व्यवस्थापन गर्ने ।

निर्णय नं. ११: नगरपालिका क्षेत्र भित्रमा हुने घटना दर्ता तथा पञ्जीकरणका कार्यहरुलाई नगरवासीको नजिकबाट सेवा प्रदान गर्ने उद्देश्य अनुरूप प्रत्येक वडा कार्यालयहरुबाट नै पञ्जीकरण तथा घटनादर्ताको कार्यलाई अनलाईन प्रणालीसँग आवद्ध गर्न र सो कार्यको लागि आवश्यक पूर्वाधार तथा जनशक्तिको व्यवस्थापन गर्न कार्यालिकालाई निर्देशन दिने ।

निर्णय नं. १२ : साविकमा विभिन्न मन्त्रालय तथा कार्यालयहरुबाट सञ्चालित कार्यक्रम तथा बजेट शिर्षकहरु प्राप्त भएमा नगरपालिकाको समायोजन गर्दै जाने ।

निर्णय नं. १३ : आ.व. २०७७/७८ को लागि नगरपालिकामा संचालन हुने विभिन्न तालिम गोष्ठी तथा सेमिनारहरुमा सहभागी हुने प्रशिक्षक, संयोजक, सहभागीहरुलाई व्यवस्थापन गर्दा निम्नानुसार रकम व्यवस्थापन गर्ने गरी कार्यान्वयन गर्न कार्यपालिकालाई मार्गदर्शन दिने । यातायात खर्च भने नियमानुसार प्रयोग भएको सवारी साधनको आधारमा उपलब्ध गराउने ।

क. प्रशिक्षक तथा श्रोत व्यक्ति तर्फ :

सि.नं.	कार्यक्रम	प्रशिक्षक	प्रशिक्षक भत्ता (प्रति सेसन)
१.	तालिम, गोष्ठी तथा सेमिनार	सचिव स्तर वा अन्य विशिष्ट विज्ञ	रु. ५,०००/-
		सह सचिव स्तर वा सो सरहका विज्ञ	रु. ३,०००/-
		उप सचिव स्तर वा अन्य विशिष्ट विज्ञ	रु. २,५००/-
		अन्य विज्ञ वा विषय जानकार	रु. २,५००/-

ख. संयोजक तथा कर्मचारी तर्फ :

सि.नं.	कार्यक्रम	प्रशिक्षक	प्रति दिन
१.	तालिम, गोष्ठी तथा सेमिनार	संयोजक	रु. १,०००/-
		सह संयोजक तथा अन्य सहयागी	रु. ५००/-

ग. खाजा तथा खाना तथा स्टेशनरी तर्फ (नगरपालिका केन्द्रस्तरमा)

सि.नं.	कार्यक्रम	सहभागी	प्रति दिन
१.	तालिम, गोष्ठि तथा सेमिनार	चिया तथा खाजा र पानी बढीमा (प्रति व्यक्ति प्रति दिन)	रु. १५०/-
		खाना (शाकाहारी) बढीमा (प्रति व्यक्ति प्रति) पटक)	रु. १५०/-
		खाना (मांशहारी) बढीमा (प्रति व्यक्ति प्रति पटक)	रु. २५०/-
		स्टेशनरी दिनु पर्दा बढीमा (प्रति सहभागी)	रु. १००/-

ग. खाजा तथा खाना तथा स्टेशनरी तर्फ (वडा तथा बस्तीस्तरमा)

१.	कार्यक्रम	सहभागी	प्रति दिन
	तालिम, गोष्ठि तथा सेमिनार	चिया तथा खाजा र पानी बढीमा (प्रति व्यक्ति प्रति दिन)	रु. १००/-
		खाना (शाकाहारी) बढीमा (प्रति व्यक्ति प्रति) पटक)	रु. १००/-
		खाना (मांशहारी) बढीमा (प्रति व्यक्ति प्रति पटक)	रु. २००/-
		स्टेशनरी दिनु पर्दा बढीमा (प्रति सहभागी)	रु. ८०/-

निर्णय नं.१३: नगरकार्यपालिकाद्वारा नगरपालिका क्षेत्रमा गरिने विकास निर्माणमा प्रयोग हुने निर्माण सामग्री एवं कामदारको न्यूनतम ज्यालादर जिल्ला सदरमुकाम समेत भएको हुनाले हाललाई जिल्ला दररेटलाई नै आफ्नो दररेट मानी कार्य गर्न स्वीकृती दिइयो ।

निर्णय नं. १४: वडीमालिका नगरपालिका न्यायिक समितिको सचिवालयबाट प्रस्तुत आ.व. २०७६/०७७ को वार्षिक प्रगती प्रतिवेदन सभामा पेश भएकोमा सो सभाबाट अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५ : वडीमालिका नगरपालिकाका नगर प्रमुख, उपप्रमुख, वडाध्यक्ष तथा कार्यपालिका सदस्य तथा वडा सदस्य समेतलाई न्यूनतम पारिश्रमिक प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत संशोधन ऐन बमोजिम नै उपलब्ध गराई व्यवस्थापन गर्न नगरपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १६ : स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा २२ र नगर सभा सञ्चालन कार्यविधि, २०७४ बमोजिम कार्यपालिकाबाट भएका काम कारवाहीहरूको अनुगमन र मूल्याङ्कन गरी आवश्यक निर्देशन दिने समेत प्रयोजनका लागि लेखा विवरण र सुशासन सम्बन्धी प्रतिवेदन सभामा पेश भई छलफल भयो ।

निर्णय नं. १७ : नेपालको संविधान (२०७२) तथा स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी यस नगरपालिकाको समुन्नत विकासका लागि देश विदेशका नगरपालिकासंग भगिनी सम्बन्ध कायम गर्न नगर कार्यपालिकालाई अधिकार दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १८: नगरपालिकाको मुख्य कार्यालयको भवन थप र बहुसंख्यक वडा कार्यालयहरू भाडामा संचालन भई रहेकोले आफ्नै भवनमा संचालन गर्नका लागि जग्गा व्यवस्थापन तथा प्राप्ति गरी भवन निर्माण सम्बन्धि काम गर्नका लागि नगरपालिकालाई आवश्यक निर्देशन दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१९: स्वच्छ वातावरणमा बाँच्न पाउने प्रत्येक नागरिकको मौलिक हकलाई संरक्षण गर्ने तथा स्वस्थ खाना खान पाउने अधिकारलाई संरक्षण गर्न तोकिएको मापदण्ड पालना नगर्ने सवारी साधनहरूलाई संचालनमा रोक लगाउने र म्याद गुज्रेका खाद्य सामग्री बेचबिखन

गर्ने व्यवसायिलाई कडा भन्दा कडा कारबाहीको दायरामा ल्याउन नगर कार्यपालिकालाई निर्देशन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २०: वडीमालिका नगरपालिका जन्मी हुर्की देश विदेशका विभिन्न क्षेत्रमा ख्याति आर्जन गर्न सफल भएका तथा विषयगत क्षेत्रमा विज्ञता हासिल गरी पहिचान बनाउन सफल भएका साथै नगरपालिकालाई माया र सहयोग गर्न चाहने व्यक्तित्वहरुको रोष्टर निर्माण गर्न नगर कार्यपालिकालाई निर्देशन दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २१ : नगर तथा वडा स्तरबाट संचालन हुने सार्वजनिक निर्माणका आयोजना तथा कार्यक्रमहरुमा स्वीकृत बजेटको पूँजीगत बजेटबाट ५ प्रतिशतले हुन आउने रकम कन्टिन्जेन्सी रकम वापत कट्टा गर्ने र सो रकमको खर्च कन्टिन्जेन्सी योजना बमोजिम खर्च गर्न नगरकार्यपालिकालाई अधिकार दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २२ : यस नगरपालिका क्षेत्रमा कार्यरत राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैह सरकारी संस्था लगायतका संघ संस्थाहरुले यस नगर क्षेत्रमा संचालन गर्ने कार्यक्रम तथा परियोजनाहरु नगरपालिकाको स्वीकृत मापदण्डको अधिनमा रही नगरपालिकाले स्वीकृत गरे पश्चात मात्र परियोजना तथा कार्यक्रमहरु संचालन गर्न दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २३ : नगरपालिकामा स्थायी रुपमा कार्यरत कर्मचारीहरुको लागि सेवा सुरक्षालाई ध्यान दिदै घटिमा १ महिना बराबरको तलबलाई सहभागितामा आधारित उपदान कोषमा जम्मा गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २४: दुई वा दुई भन्दा बढी स्थानीय तहलाई प्रत्यक्ष फाइदा पुग्ने योजना संचालन गर्न आवश्यक समन्वय गर्न नगर कार्यपालिकालाई अनुमति दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २५ : नगरपालिका भित्र संचालनमा रहेका ठूला आयोजनाहरु नगरपालिकाले समय समयमा समन्वय, अनुगमन र राय सल्लाह दिई उक्त आयोजनालाई प्रभावकारी रुपमा संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २६ : नगरकार्यपालिकाको कार्यालयले आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ को लेखा परीक्षण प्रतिवेदन पेश भई छलफल भयो । महालेखा परीक्षकको कार्यालयले गरेको लेखा परीक्षणबाट देखिएका बेरुजुहरुलाई लगत किस असुल उपर गर्नु पर्नेको हकमा असुल उपर गर्ने, नियमित गर्नु पर्ने हकमा नियमित गर्ने र पेशकी बेरुजुको फछ्यौट गर्न नगरपालिका तथा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई निर्देशन दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २७: नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरुको आ.व. २०७७/०७८ को तलबमान सहितको तलबी प्रतिवेदन स्वीकृतकालागि नगर कार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्योजन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २८: नगरपालिकामा साविक दरबन्दीमा कार्यरत र समायोजन भई आएका कर्मचारीलाई नगर कार्यपालिकामा समायोजन गर्ने र मिल्दो जुल्दो कार्यमा लगाउने । नगरपालिकाले आवश्यकताको आधारमा जिम्मेवारी दिने गरी प्रशासनिक संरचना व्यवस्थापन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २९ : वडीमालिका नगरपालिकाको आ.व. २०७७/०७८ मा सञ्चालन हुने विकास निर्माण आयोजनाहरूको वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट बमोजिमको कार्ययोजना सहितको कार्यतालिका स्वीकृत गर्न नगर कार्यपालिकालाई अधिकार दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.३०: वडीमालिका नगरपालिकाको क्षेत्र भित्र विविध विषयहरूमा विषयगत समिति तथा उपसमितिहरू र अन्य आवश्यक विषयका समिति तथा उपसमिति गठन गर्ने अधिकार नगर कार्यपालिकालाई प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३१: साविकको नगरपालिका तथा विभिन्न गाउँ विकास समिति रहँदैदेखिको बाकी बक्यौता कर, पेशकी वेरुजु, वेरुजु, ऋण तथा अन्य विविध बक्यौता रकम नवबुझाउने तथा फरफारक गर्न कुनै प्रक्रिया नचालेका व्यक्ति तथा संस्थाहरूलाई पूर्वसूचना दिई न.पा.बाट प्रवाह गरिने सेवा रोक्का राख्ने सम्मको निर्णय गर्ने अधिकार कार्यपालिकालाई दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.३२: कोभिड १९ लगायतका नगरपालिकामा आईपने अति आवश्यक तथा विपत्ती (विपद्) तथा अत्यावश्यक हुन योजनाहरू संचालन गर्नु पर्ने अवस्था आएमा आवश्यक व्यवस्थापन गर्न नगर कार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.३३: आ.व. २०७७/७८ का लागि बडा समितिबाट माग भई आएका योजनाहरू मध्ये नगरपालिकाको बजेटबाट संचालन हुन नसकेका योजनाहरू योजना वैकमा राखी प्राथमिकताका आधारमा प्रदेश र संघमा सिफारिस गर्ने निर्णय गरियो ।

संघीय सरकारमा पेश गर्ने योजना :

क. जिल्ला सदरमुकाम मार्तडीबाट फुल चढाउन लादे हुँदै वडीमालिका जाने सडक

ख. मार्तडी देखि बुढाकोर्धसम्मको सडक

ग. बुढा कोर्ध देखि मालिका केवलकार निर्माण

घ. जडंगा देखि कोर्ध सडक विस्तार र स्तरोन्नति

ड. जडंगा देखि मना हुँदै नाटयश्वरी पुग्ने सडक

च. कालाजाग्र पदमार्ग निर्माण

च. जाल्पादेवी पदमार्ग

छ. भौनेरा पिनालेख आर्टिचौर थामलेख जोड्ने सडक

ज. मार्तडीमा खानेपानी प्रशोधन केन्द्र प्रणाली स्थापना

झ. जडंगा देखि बाहुलीसम्म नदि नियन्त्रण कार्यक्रम

ञ. मार्तडी बजारमा ढल प्रशोधन प्रणाली स्थापना र संचालन

ट. वडीमालिका चक्रपथको विस्तृत योजना अध्ययन र निर्माण

ठ. नेपाल राष्ट्रिय माध्यमिक विद्यालय, जडंगाको भवन निर्माण

ड. कैलाशेश्वरी मा.वि. भवनको भवन निर्माण

ढ. लक्ष्मी मा.वि. जिल्लाको भवन निर्माण

ण. बाजुरा क्यापस सुधार तथा प्यारफिट निर्माण

त. हाटबजारदेखि बसपार्कसम्मको सडक कालोपत्रे गर्ने ।

थ. नगरपालिका वडा नं. ६, ७, १ र २ मा टेलिफोन निर्माण ।

प्रदेश सरकारमा पेश गर्ने योजना

क. तिपाडा रिला हुँदै धुरालसेन सडक

- ख. तिपाडा पाटा नया सडक
 ग. ओल्याना देखि सल्याना हुँदै पिनालेख जाने सडक
 घ. चौराटा देखि मार्तडी बजारको पैदाल मार्ग सुधार (करिव २ कि.मी)
 ङ. घटालेश्वरी आधारभुत विद्यालय (१-८), पाटा सुधार योजना
 च. कालिका प्रा.वि. चुथी भवन निर्माण
 छ. त्रिभुवनेश्वरी आधारभुत विद्यालय, प्रा.वि.
 ज. जाल्पादेवी मा.वि. (१२ कक्षा संचालन रहेको) मा छात्रावास भवन
 झ. मालिका नमुना माध्यमिक विद्यालयमा छात्रावास भवन निर्माण
 ञ. जडंगा मा.वि.मा छात्रावास निर्माण गर्ने ।
 ट. मस्टेश्वरी आधारभुत विद्यालय (१-८) सुधार र निर्माण ।
 ठ. मार्तडी साना जलविद्युतको नहर सिंचाई सहितको निर्माण ।

निर्णय नं. ३४: वडीमालिका नगरपालिका र नेपाल सरकारले निर्धारण गरेको सडक मापदण्ड बमोजिमको सडक क्षेत्र भित्र अव्यवस्थित रुपमा निर्माण भएका भौतिक संरचना तथा गैर कानुनी रुपमा निर्माण भएका जुनसुकै संरचना हटाई सडक विस्तार तथा अन्य विकास निर्माण कार्यको निरन्तरता दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३५: व्यवस्थित बस्ती निर्माण गर्ने हाट बजार व्यवस्थापन गर्न सम्बन्धित जग्गाधनीसँगको सहकार्यमा व्यवस्थित कार्य गर्न नगरपालिकालाई अधिकार दिने ।

निर्णय नं. ३६: नगर सभाबाट पारित कार्यक्रम तथा बजेट कार्यान्वयनको शिलशिलामा कुनै कारणले कार्यान्वयन हुन नसकेको अवस्था सृजना भएमा वडागत योजनाको हकमा सम्बन्धित वडा समितिको सिफारिसमा सो कार्यक्रम तथा बजेट संसोधन, थप वा घट गर्ने अधिकार नगरप्रमुख, नगरपालिका तथा नगरकार्यपालिकालाई प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३७: नगरपालिकाको न्यायिक समिति र नगरपालिकालाई विभिन्न मुद्दा, पैरवी गर्न र अन्य कानुनी परामर्श लिनको लागि हाल लिइएका कानुनी सल्लाहकारको करारलाई नियमितता दिने ।

निर्णय नं. ३८: साविक बमोजिम कार्य गरी आएका प्राविधिक तथा प्रशासनिक कर्मचारीहरूको म्याद थप गर्न नगरपालिकालाई अधिकार दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३९: उपभोक्ता समिति मार्फत कार्यान्वयन हुन सक्ने प्रकृतिका योजनाहरू कार्यान्वयनका लागि निश्चित अवधिको सूचना दिई न.पा.द्वारा वडा कार्यालयको सिफारिसमा उपभोक्ता समिति गठन गर्न संभौताका लागि जानकारी दिने र तोकिएको अवधिमा संभौता गर्न नआएमा अन्य व्यवस्थाद्वारा नगर कार्यपालिकाबाट योजना कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो

निर्णय नं. ४०: नगर शिक्षा समितिको सिफारिश अनुसार नगरपालिका भित्र रहेका सामुदायिक विद्यालयहरूमा कार्यरत शिक्षकहरूको व्यवस्थापन तथा दरबन्दी मिलान गर्नको लागि नगर कार्यपालिकालाई निर्देशन तथा अधिकार दिने निर्णय गरियो । साथै नगर स्वयम् सेवक शिक्षकलाई आ.व. २०७७/०७८ मा निरन्तरता दिने निर्णय गरियो र साविक शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाई बाजुराबाट प्राप्त नेपाल राष्ट्रिय आधारभुत विद्यालय कोर्ध, पाथरकोट आ.वि. रिला, मष्टेश्वरी आ.वि. चौराटा र सरस्वती आधारभुत विद्यालय ढम्कनेमा दिइएको एकमुष्ट अनुदान रोक्का गरिएकोले हाल कक्ष सञ्चालनमा समेत समस्या देखिएको हुँदा उक्त अनुदान शिक्षकलाई समेत नगर स्वयमसेवक शिक्षक मानी निरन्तरता दिन निर्णयका लागि नगरकार्यपालिका र

नगर शिक्षा समितिलाई अधिकार दिने निर्णय गरियो । यसका साथै शिक्षक कोटा प्राप्त भएमा मिल्दाजुल्दा पदहरूमा स्वयंसेवक शिक्षकलाई समायोजन गर्ने अधिकार नगरपालिकालाई दिने ।

निर्णय नं. ४१: नगर क्षेत्र भित्र संचालनमा रहेका र अब उप्रान्त संचालनको लागि अनुमति माग भई आउने संस्थागत विद्यालयहरूलाई प्रचलित ऐन, कानून र परिपत्रका आधारमा नियमन गर्ने, कक्षा थप गर्ने, नयाँ विद्यालय संचालनका लागि अनुमति दिने अधिकार नगर कार्यपालिकालाई दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४२: नगरपालिकामा कार्यरत सबै कर्मचारीहरूको लागि प्रचलित कानून बमोजिमको आचार संहिता पालना गर्ने गराउने र उचित मुल्याङ्कन गरी दण्ड तथा पुरस्कारका लागि सभामा पेश गर्ने अधिकार कार्यपालिकालाई अधिकार प्रदान गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४३: नगर क्षेत्र भित्रका असहाय तथा गरिब व्यक्तिहरूको स्वास्थ्य उपचारको लागि नगरस्तरीय कोष स्थापना गरी संचालन गर्न नगरपालिकालाई निर्देशन दिने ।

निर्णय नं. ४४: नगर क्षेत्रका वृद्ध वृद्धाहरूले प्राप्त गर्ने सामाजिक सुरक्षा रकम प्राप्त गर्न बैकिङ्ग सेवामार्फत प्रदान गरिदै आएकोमा यसलाई प्रभावकारी बनाई समयमै प्राप्त गर्ने व्यवस्था गर्न कार्यपालिकालाई निर्देशन दिने निर्णय भयो ।

निर्णय नं. ४५: वडीमालिका नगरपालिका क्षेत्रमा बन्ने सडकहरूको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (डि.पि.आर.) बनाउने तथा प्रारम्भिक वातावरण परीक्षण गराउन सम्बन्धित योजनाको रकमबाटै गराउने गरी व्यवस्थापन गर्न गर्ने निर्णय गरियो । साथै गत विगतका ठेक्काहरूको नियमितता दिन नगरपालिकामा बचत हुने रकमबाट व्यवस्थापन गर्न नगर कार्यपालिकालाई अधिकार दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४६: नगर सभा संचालन कार्यविधि २०७४ को दफा १६ बमोजिम अध्यक्षज्यूबाट प्रस्ताव निर्णयार्थ सभा समक्ष पेश हुँदा यस नगर सभाले निर्णय गर्नु पर्ने विषयहरू नगर सभाको चालु बैठकमा आवश्यक तयारी पुरा गरी पेश गर्न समय सिमाका कारण सम्भव नभएको हुँदा नगर सभाबाट पारित ऐन, बजेट, नीति कार्यक्रम प्रस्ताव एवं निर्णय कार्यन्वयन गर्ने लगाएतका विषयहरूमा बाटो खुल्ला गर्न बाधा अडकाउ फुकाउन यस नगर सभामा निहित त्यस्ता अधिकारहरू विधेयक समितिको सिफारिसको आधारमा कार्यान्वयन गर्नका लागि नगरपालिका तथा नगरप्रमुखलाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४६: ऐतिहासिक सातौँ सभाको अवसरमा विश्वयापी रुपमा फैलिएको कोरोना भाईरसको उपचार, रोकथाम र नियन्त्रणमा अहोरात्र खटिनु भएका स्वास्थ्यकर्मी, सुरक्षाकर्मी, कर्मचारी लगायत नगरपालिकाको अनुरोधलाई स्वीकार गरी नियम पालना गर्नुहुने नगरवासीलाई हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै संक्रमणको जोखिम अबै कायम रहेकोले सचेतता र सतर्कता अपनाउन अनुरोध गरी अनलाइन मार्फत सञ्चालित सभा संचालनमा सहयोग पुऱ्याउने नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरू, प्रतिनिधि सभा तथा प्रदेश सभाका माननीय सदस्यज्यूहरू, सबै राजनीतिक दल, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत लगायत सबै कर्मचारीहरू, संचारकर्मी, उद्योगी व्यवसायी लगायत सम्पूर्ण नगरवासीहरूमा हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दै सातौँ नगरसभा सम्पन्न गरियो ।

आज्ञाले

गंगमल वि.क.

नि.प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत